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1  Innledning
Plan- og bygningsloven av 2008 har definert grønnstruktur 
både som et hovedformål på linje med samferdselsanlegg, 
teknisk infrastruktur, bebyggelse og anlegg, og som 
et hensyn som kan ivaretas uavhengig av arealformål i 
arealplaner etter plan- og bygningsloven. Intensjonen er 
at disse nye virkemidlene skal gi arbeidet med planlegging 
av grønnstruktur bedre juridisk forankring og større 
gjennomslagskraft i kommunal styring av arealbruk. 
Samtidig ligger det i endringen i loven en forutsetning om 
at grønnstrukturplanlegging skal være en integrert del av 
kommuneplanarbeidet. 

Kommuneplanens arealdel er det viktigste plannivået for å 
bevare og videreutvikle den overordnede grønnstrukturen. 
Analyser av grønnstrukturen vil forklare hvordan 
grønnstrukturen er ivaretatt og vise mangler, behov og 
muligheter. Områdereguleringer som ser større områder 
i sammenheng er et viktig verktøy for å sikre detaljene i 
grønnstrukturen. Også detaljreguleringer og oppfølging 
gjennom utbyggingsavtaler, byggesaksbehandling og 
handlingsplaner med konkrete tiltak er avgjørende for 
oppfølging av grønnstrukturen som en del av arealbruken i 
kommuneplanen. 

Veilederen viser hvordan analyser kan gjennomføres, og den 
gjennomgår aktuelle temaer for planleggingen. Veilederen 
fokuserer på den overordnede grønnstrukturen i byggesonen; 
dvs. områder som skal vises som arealformål grønnstruktur 
eller hensynssone på kommuneplankartet avhengig av 
plannivå og aktuelle gjennomføringsvirkemidler. 

Veilederen viser hvordan kommunene bør legge en målrettet 
og kunnskapsbasert planlegging på kommuneplannivå til 
grunn for å verne om og videreutvikle grønnstrukturen i 
byer og tettsteder. Målet for planleggingen vil være å ivareta 
gode forhold for friluftsliv og fysisk aktivitet, landskapsbilde 
og naturmangfold ut fra de rammer kommunen setter, 
og overordnete forutsetninger. Miljødirektoratet håper 
veilederen blir et nyttig hjelpemiddel i kommunenes 
arealplanlegging
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Grorudparken i Oslo. Foto: Marianne Gjørv
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I Direktoratet for naturforvaltnings (DN) håndbok nr. 6-1994 
er grønnstrukturen i byer og tettsteder definert som:

“veven av store og små naturpregede områder i byer 
og tettsteder”. . 

Den faglige definisjonen av begrepet er vid, og favner et 
bredt spekter av områder og naturinnslag.  

En regner gjerne at grønnstrukturen består av:  

•	 turdrag i byggesonen, parker, lekeområder,  
kirkegårder, alléer og andre opparbeidede grønne 
områder

•	 store og små naturområder i byggesonen, som 
naturparker og «hundremeterskoger», også ”rest­
områder” med grønt preg

•	 naturinnslag og vegetasjon, bl.a. i privathager og 
fellesarealer i boligområder

•	 romdannende grøntområder og viktige landskaps­
elementer med naturpreg 

•	 områder langs vann og vassdrag og sjø, 

•	 overgangssonen mellom bydeler eller tettsted og 
jordbrukslandskapet og natur- og markaområdene 
rundt, 

•	 jordbruksarealer og kolonihager i byggesonen

2 Grønnstruktur
Samtidig er begrepet grønnstruktur også brukt om f.eks. 
regional grønnstruktur på tvers av eller gjennom deler av 
fylker som kan være viktig for friluftslivet i flere kommuner, 
utgjør sammenhengende økosystemer, kan være viktig for 
dyrearter som elg osv. 

I plan- og bygningsloven av 2008 ble grønnstruktur også et 
juridisk begrep. Arealformålet grønnstruktur og anvendelsen 
av det er beskrevet på følgende måte i Ot.prp. nr. 32 (2007 
- 2008):  

“Med grønnstruktur menes et sammenhengende, 
eller tilnærmet sammenhengende, vegetasjonspreget 
område som ligger innenfor eller i tilknytning til 
en by eller et tettsted. Formålet gjør det mulig for 
kommunen å avgrense hovedstrukturen i grøntdrag 
og naturområder, gjennomgående turdrag og parker 
og større friområder, lekeområder og naturområder 
innen byggesonen. Grønnstrukturen vil binde de 
grønne områdene innenfor byggesonen sammen med 
friluftsområder utenfor. Friluftsområder vil inngå i LNF-
områder i kommuneplanen.” 

Arealformålet grønnstruktur etter pbl. og anvendelsen av det 
er omtalt i en kommentarutgave til plan og bygningsloven 
(Plan og bygningsloven med kommentarer, s. 234, Frode A. 
Innjord, Gyldendal 2010). Der gjentas det som står i Ot. prp. 
nr. 32, og tilføyes at arealformålet grønnstruktur omfatter 
grøntområder innenfor byggesonen som ikke er knyttet til 
bestemte utbyggingsområder, men som mer generelt skal 
ivareta natur- og rekreasjonsinteresser. 

Foto: Marianne Gjørv
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Helhetlig grønnstrukturplanlegging 
omfatter mange typer grøntområder, også 
arealer med bebyggelse og anlegg som 
institusjons- og skoleområder med grønt 
preg og vegetasjons- og landskapsdrag 
gjennom byggesonen. Arealformålet 
grønnstruktur skal sikre en helhetlig 
hovedstruktur med arealer for friluftsliv 
og fysisk aktivitet og viktige natur- og 
landskapskvaliteter. Det bør ivaretas gode 
sammenhenger mellom større områder i 
byggesonen til friluftsområdene utenfor 
byggesonen, marka, og til elvekorridorer 
og strandsonen langs sjø.
(Kartet er en prinsippskisse og viser ikke 
formål og hensynssone som planer etter 
plan- og bygningsloven.)

BYDELS-
PARK

BOLIGBEBYGGELSE

NÆRINGS-
FORMÅL

NÆRINGS-
FORMÅL

NÆRINGS-
FORMÅL

BOLIGBEBYGGELSE

GRØNNSTRUKTUR

INSTITUSJONS-
OMRÅDE

INSTITUSJONS-
OMRÅDE

SKOLE OG IDRETTSANLEGGSENTRUMSFORMÅL

GRØNTDRAG LANGS JERNBANE

IDRETTSANLEGG

MARKA

GRAVLUND

GRAVLUND

BOLIGBEBYGGELSE

SKOLE

GJENNOMGÅENDE
LANDSKAPSDRAG MED

TREVEGETASJON

PARK

Større naturområder, marka

Hovedgrønnstruktur

Parker, lekeområder

Skole- og institusjonsområder/
idrettsanlegg/gravlunder med grønt preg

Boligbebyggelse

Gjennomgående landskapsdrag i bygge-
sonen med grønt preg

Turstier

Bekker/elver

I praksis betyr det at det at arealformålet grønnstruktur skal 
brukes for å sikre og videreutvikle:  
•	 sammenhengende grøntdrag
•	 parker og andre opparbeidede grønne områder
•	 andre store og små naturområder i byggesonen

Utearealer tilknyttet boliger ses altså ikke på som del av 
grønnstrukturen etter pbl., men inngår i byggeformål  
boliger.

For at grønnstrukturplanlegging etter plan- og bygnings
loven skal være helhetlig og ivareta aktuelle forhold, er det 
viktig å være bevisst på hvordan en kan bruke planer på 
ulike plannivåer og få dem til å samvirke. Det er viktig å vite 
hvordan arealformålet grønnstruktur skal brukes. Andre 
arealformål og hensynssone grønnstruktur er også viktige 
for å ivareta kvaliteter og sikre gjennomføring av aktuelle 
tiltak. Foto: Bård Bredesen, Naturarkivet.no
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2.1 Grønnstruktur og 
friluftsliv 
Grønnstruktur bidrar til livskvalitet. Det gjør at vi kan 
leve med nærhet til natur i byer og tettsteder. Vi har alle 
glede av at det er innslag av grønne områder og kvaliteter, 
grønnstruktur, der vi bor. Mange opplever dette som 
en forutsetning for «det gode liv». Det er vitenskapelig 
dokumentert at tilgang til natur og grønnstruktur påvirker 
både vår fysiske og mentale helse. 

Parker og friområder fungerer som møteplasser, hvor vi 
kan være fysisk aktive og oppleve sosial kontakt. De gir oss 
opplevelse av natur- og årstidsvariasjon, stedsidentitet og 
tilhørighet, og er viktige historiefortellere når byen endres. 
De grønne områdene og sammenhengene i grønnstrukturen 
er viktig for å drive friluftsliv og fysisk aktivitet.

Det er avgjørende for at vi kan oppleve et naturmangfold i 
by og er en viktig arena både for historiske prosesser og det 
sosiale liv. 

Arbeidet med grønnstrukturen som en del av arbeidet 
med kommuneplanens arealdel er viktig for kartlegging av 
befolkningens behov og hvordan områder, sammenhenger 
og kvaliteter er ivaretatt. En fullstendig integrering i en 
kommuneplanprosess kan bli komplisert, men kunnskapen om 

grønnstruktur må være en del av faggrunnlaget. Hva som er 
den beste framgangsmåten må kommunen vurdere.

Planprogrammet, «planen for planen», kan brukes for å få 
fram hvilke kartlegginger av verdier, muligheter og behov 
som skal danne grunnlaget for planarbeidene. Det bør 
beskrive hvordan medvirkningsprosesser skal gjennomføres 
for å oppnå gode nok gjennomganger av lokale forhold og 
muligheter for friluftsliv og uteaktiviteter. 

For at grønnstrukturen i byggesonen skal gjøre at det er 
enkelt og attraktivt å drive friluftsliv og fysisk aktivitet, er 
det viktig å ha kunnskap om befolkningens bruk av områder 
og av preferanser og behov. Hvordan brukes de ulike 
områdene, og hvilke kvaliteter er det som verdsettes? Er 
det områder der folk bor og er de nær nok eller godt nok 
tilrettelagt til at de brukes. Er utearealer godt nok dekket opp 
ut fra krav om dette? Har folk kunnskap om mulighetene? 
Brukermedvirkning og lokal forankring sikrer tilgang på denne 
informasjonen.

Tilgjengelighet er sentralt for hvor egnet grønnstrukturen 
er for friluftsliv og aktiviteter. Tilgjengelig er et relativt 
begrep. Ulike grupper har ulike behov og ulik oppfatning av 
hva som er lett tilgjengelig. De mest motiverte brukerne, 
som ivrige turgåere og joggere aksepterer gjerne både 
noe avstand og kryssing av barrierer på sin vei til brukbare 
grønne områder. Noen vil holde et høyt aktivitetsnivå 
selv om de må bruke transportmidler til egnete områder. 

Foto: Marianne Gjørv
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Hest ved Sognsvann. Foto: Marianne Gjørv

Badeliv på Huk. Foto: Marianne Gjørv

Barn, eldre og bevegelseshemmede er en langt mer 
sårbar gruppe. Lange avstander, trafikkbarrierer og store 
høydeforskjeller vil begrense deres muligheter til å utøve 
friluftsliv og fysisk aktivitet. Oppleves forholdene som 
dårlige vil mange aldri eller sjeldnere komme seg ut. Flere vil 
velge mer ressurskrevende måter å aktivisere seg på, som 
på treningssentra. Friluftsliv og fysisk aktivitet kan for flere i 
praksis bli bilbruksavhengig. 

Universell utforming defineres som «utforming av produkter 
og omgivelser på en slik måte at de kan brukes av alle 
mennesker, i så stor utstrekning som mulig, uten tilpasning og 
spesiell utforming». Uteområder og grønnstruktur skal være 
tilgjengelig for flest mulig. Allerede på kommuneplannivå 
må det fastlegges rammer for hvordan forholdene for ulike 
grupper og tilgjengelighet skal ivaretas. Ved detaljplanlegging 
og når det avsettes arealer til grønnstruktur, legges opp 
aktivitetsområder, turstisammenhenger osv., må det tas 
stilling til hvordan tilgjengeligheten skal ivaretas. 

For områder med høy tilretteleggingsgrad, som parker og 
friområder, bør kravene om universell utforming bidra til 
at oppholdsområder og tilrettelegging gjennomgående 
skal være tilgjengelig for blinde og svaksynte og for 
bevegelseshemmede der terrengforhold gjør at det er mulig 
å få det til. Det er et mål at tilrettelegging av turstier og 
-veier skal ivareta sammenhenger for bevegelseshemmede. 
Der dette på strekninger ikke er mulig eller rimelig å ivareta, 
f.eks. gjennom naturområder og langs turdrag, kan løsningen 
være at rullestolsammenhenger sikres og skiltes langs veier i 
byggesonen langs grønnstrukturen. 

Opplevelseskvalitet er et annet nøkkelord når det gjelder 
friluftsliv og rekreasjon. Opplevelseskvalitet er også et relativt 
begrep. Ulike brukergrupper vil ha ulike oppfatninger av hva 
som er viktige opplevelseskvaliteter. Idrettsutøveren kan 
oppfatte tilrettelegging for aktivitet som en kvalitet, mens 
andre opplever stillhet, fravær av aktivitet og beskjedne 
tilretteleggingstiltak som viktigst. Den urbane kan verdsette 
bearbeiding og arkitektonisk utforming mens mange natur
interesserte kan prioritere urørthet og et variert plante- og 

dyreliv. Fellesnevneren er imidlertid at de fleste av oss ønsker 
grøntområder som er fint natur- og landskapstilpasset, ikke 
veldig omfattende og har i behold et grønt preg. Dette skal 
være områder hvor vi kan søke til og koble av i en ellers 
hektisk hverdag. Den store, flerfunksjonelle parken og de 
gode sammenhengene med tilbud til ”alle” er et ideal. Et 
mangfold av ulike typer grøntarealer og uterom vil skape et 
variert tilbud til byens befolkning.

I de fleste byer og tettsteder er det friarealer i form av åpne 
parker og byrom. Likevel er en sammenhengende struktur av 
områder der det er tilrettelagt for turer og aktiviteter mange 
steder et knapphetsgode. Idealsituasjonen kan derfor for 
mange bydeler og tettsteder virke uoppnåelig. 

En sammenhengende grønnstruktur, hvor turveinettet binder 
sammen områder av ulik størrelse og karakter gjennom 
boligområder og bydeler er et hensiktsmessig utgangspunkt 
for planarbeid for oppnå gode forhold for friluftsliv og 
aktiviteter. Erfaringene fra arbeid med grønnstrukturen er 
at et slikt ideal må avveies ut fra en varierende virkelighet 
i norske byer og tettsteder, at det må gjøres nødvendige 
tilpassinger, men at det ofte ikke tar så lang tid å få til en 
funksjonell grønnstruktur dersom det drives systematisk og 
målrettet planarbeid og oppfølging. 

Plan- og bygningsloven gjenspeiler at grønnstrukturen 
må bestå av områder med ulike kvaliteter. Arealformålet 
grønnstruktur er derfor i loven delt inn i underformålene:
•	 naturområder, 
•	 turdrag, 
•	 friområder og 
•	 parker. 

Illustrasjonene og temaene som er gjennomgått på de neste 
sidene går nærmere inn på hvilke kvaliteter vi må sikre og 
hvilke arealer vi må avsette til grønnstruktur når målet er ta 
vare på grønnstrukturen som opplevelsesverdi og å legge til 
rette for friluftsliv, fysisk aktivitet og naturopplevelse.
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Arealtyper og sammenhenger for friluftslivet

Hvis grønnstrukturen i byggesonen som skal oppleves som attraktiv for friluftsliv 
og fysisk aktivitet må den ivareta gode og brede natursammenhenger. Områder med 
ulike kvaliteter, størrelser og bredder bør knyttes sammen så den ivaretar behov for 
bolignære enkeltområder.

Store områder 

Formål
Naturområder, bruksparker, nærturområder. Delområder 
og sammenhenger i stor daglig bruk. Ofte som en del av en 
hovedgrøntkorridor, et turdrag. Boligområde-/ bydels- og 
tettstedsfunksjon. Viktige områder for fysisk aktivitet. Lek. 
Naturopplevelser. 

Beliggenhet, avstand og størrelse
Ligger i den tettbebygde sonen. Kan gå langs elve- og 
bekkedrag. Kan møte overgangssonen mot marka, eller mot 
jordbrukslandskap. Innen 1,0 – 0,5 km fra boliger. Så store 
at man kan gå turer på helst mer enn 2, minst 1 km uten å 
bruke samme sti/ vei. Bør utgjøre deler av sammenhengende 
turdrag.

Innhold og brukskvaliteter
Både natur- og parkpregede områder, variert vegetasjon, 
gode spaserstier, ev. deler av skiløypesammenhenger, 
delområder med belysning. Vekt på trygghet og oversikt 
langs hovedsti- / gangveinett. Steder å stoppe, være på, 
benker. Stille områder, støy maks. 50-55 dBA. Brede områder 
er bedre enn smale, avlange. Helst med indre stille soner, med 
maks. støynivå 50 dBA. 
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Det bør i grønnstrukturplanleggingen fastlegges 
strekninger og sammenhenger som skal tilrettelegges 
for bevegelseshemmede. Det bør være et mål at 
hovedgrønnstrukturen kan beferdes med rullestol. Men 
på mange strekninger vil det av ulike grunner ikke være 
mulig å ivareta framkommelighet for rullestolbrukere. 
Ofte vil terrengforhold og kostnader med å anlegge 
slake nok turstier gjøre det uaktuelt. Opparbeidelse 
til rullestolstandard kan også noen steder komme i 
konflikt med landskapshensyn eller med miljøverdier som 
naturmangfold eller kulturmiljø.

Små områder

Formål
Nærpark/ grendelekeplass. Stor daglig bruk. 
Boligområdefunksjon. Ballek. Aking. Skilek. Byggelek. 
Spill. Sosiale møteplasser for voksne og barn. Natur- og 
kulturopplevelser.  

Beliggenhet, avstand og størrelse
Ligger i den bebygde sonen, maks. 200 meter fra boligen. 
Kryssing av veier i plan bør ha fartsgrense maks. 30 
km/t og /eller ÅDT maks. 3 000 kjøretøy/ døgn. Små 
grøntområder min. 5 daa, (eller 2 x 2,5 daa).

Innhold og brukskvaliteter
Naturmark og/ eller park. Variert vegetasjonsbruk. Noen 
områder med høy opparbeidingskvalitet; blomster, fontener, 
skulpturer ol. Lekeapparater, balløkke, benker, belysning. 
Viktig å sonedele mellom støyende og stille aktiviteter. Støy, 
maks 55 dBA i stille soner vendt bort fra støykilder.

Grønne korridorer og sammenhenger

Formål
Deler av det «myke» transportsystemet. For turer både til 
fots og evt. på ski. Tettsteds- / bydelsfunksjon. Knytter 
sammen store og små områder til turdrag. 

Beliggenhet, avstand og størrelse
Bindeledd mellom byens ulike grøntområder, boligområdene 
og større sammenhengende turterreng / strandsone. Maks. 
500 m avstand fra boligområder. Bredde gjennomgående 
på mer enn 50 m – ned i 30 m og evt. smalere bare på 
kortere strekninger og da når et naturpreg langs korridoren 
er sikret (hager, parker, uteareal osv.). 

Sammenheng må prioriteres selv om ønsket bredde og 
kvalitet ikke kan oppnås.

Innhold, brukskvaliteter og tilgjengelighet
Grønt hovedpreg med variert vegetasjon. Godt 
naturtilpasset, varierte stier / turveger som ikke 
brøytes. Gir trafikksikker og attraktiv turstiforbindelse 
uten tidstap for brukeren. I brede turdrag kan brøytete 
gangveissammenhenger ivaretas over noen strekninger. 
Asfaltdekke bør ikke brukes. Det bør tilrettelegges for 
skiløping som ivaretar fastlagte sammenhenger. Belysning 
aktuelt der turvei- / -sti / -løype inngår i lysløypenett. 
Planfri kryssing av veier med mye trafikk og særlig der 
grønnstrukturen skal fungere som skiløype. 

Foto: Kim Abel, Naturarkivet.no
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Områdekvaliteter for friluftslivet – inndeling av grønnstrukturen

Naturområder
Grøntområder med naturpreg bevart, gjerne med 
opprinnelig stedegen vegetasjon. De kan være enkelt 
tilrettelagt for ferdsel, ha stort vegetasjonsmangfold 
og være viktig f.eks. for dyrelivet.

Naturområdene i byggesonen representerer det ville og 
det urørte, og kan være en kontrast til de menneskeskapte 
omgivelsene vi ellers ferdes i. Naturområdene stimulerer 
fantasien og er arena for det ukjente, ikke helt forutsigbare. 
Naturområdene kan være artsrike og gir oss mulighet til 
å studere den «levende» naturen. Da mange av våre byer 
og tettsteder ligger i opprinnelig biologisk høyproduktive 
områder, kan det her være igjen naturmangfold 
med stor vitenskapelig verdi. Eksempler på dette er 
våtmarksområdene i sjøområdene i Tønsberg, Ilen og 
Prestrødkilen, mange bynære områder med verdifullt 
planteliv i Osloområdet og gjenværende områder med 
opprinnelige naturinnslag i vassdrag i mange byer og 
tettsteder. Slike naturområder innenfor bebygde områder 
er en viktig del av den norske naturarven og gir spesielle 
opplevelseskvaliteter. Naturområdene kan være tilrettelagt 
med godt naturtilpassete stier og løyper, men ikke med 
omfattende opparbeiding og terrengforming. Det er den 
naturlige vegetasjonen og de naturgitte forutsetningene 
som gir området identitet og karakter. I naturområdene 
ferdes vi på naturens premisser, og opplevelseskvaliteten 

er knyttet til det urørte og ufriserte. Naturområdene 
kan være kuperte og uframkommelige, uoversiktlige og 
«endeløse» selv om de er små. Skjøtsel drives primært for 
å videreføre naturpreget, hindre at et mer kulturbasert 
naturmangfold overtar og er knyttet til en begrenset 
tilrettelegging.

Universell utforming ivaretas ut fra aktuell tilretteleggings
grad for turferdsel i eller gjennom området. Ved endringer i 
beplantninger bør allergihensyn ivaretas.

Turdrag
Sammenhengende grønnstruktur i byggesonen med 
tursti- og evt. –løypesammenhenger som gir mulig
heter for sammenhengende turer i naturomgivelser. De 
kan binde sammen parker, friområder og naturområder 
og gi forbindelser til markaområder, mot strandsonen 
osv. 

At sammenhengene i turdragene ivaretas er avgjørende for 
friluftsliv og fysisk aktivitet. Turdragene kan ha ulik karakter 
og ulikt skjøtselsnivå. Grad av tilrettelegging kan variere 
fra det naturlike til det urbane og tilrettelagte. Innhold og 
opplevelseskvalitet vil variere ut fra den naturen de går i. 

I turdragene er tilrettelegging for gjennomgående ferdsel 
er et hovedpoeng – også gjennom naturområder med 

En overordnet grønnstruktur i byggesonen som skal «invitere» og inspirere mange 
til å komme seg ut til friluftsliv og fysisk aktivitet, bør bestå av arealer med forskjellig 
innhold, kvalitet og utforming. Formålet grønnstruktur etter pbl. § 11-7 nr. 3 er inndelt 
i underformålene naturområder, turdrag, friområder og parker. Både for å følge opp 
denne inndelinga og for å få fram områdekvaliteter og -funksjoner kan det være nyttig 
i en analyse å beskrive områdene under disse 4 kategoriene. Merk at områder for idrett, 
som fotballbaner, skal avsettes til formål § 11-7 nr. 1, underformål idrettsanlegg. Vi gir 
her en oversikt over noen forhold som bør ivaretas.

Foto: Marianne Gjørv
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Områdekvaliteter for friluftslivet – inndeling av grønnstrukturen et ellers urørt preg. Ett av hovedpoengene med å utvikle 
planer for grønnstrukturen i byer og tettsteder er å sikre 
turdrag som et sammenhengende nett med turstier/-veier 
og skiløyper. Turdragene vil være en del av det ”myke” 
transportnettet, og kan være supplement til gang- og 
sykkelveier.  Å følge turstier og -veier i turdragene kan gi 
en kontrast til den ellers hektiske bystrukturen, og gi de 
som ferdes her naturopplevelse og avkobling.  Skjøtsel for 
å ivareta tilrettelagte stier og løyper, naturpreget langs og 
skjerming i forhold til omgivelsene.  

Turdragene bør tilrettelegges ut fra at de skal være mest 
mulig universelt utformet. Turveisammenhenger som 
er framkommelige for rullestolavhengige er et mål der 
landskapet og terrenget gjør det mulig med akseptable 
kostnader og naturinngrep. Der framkommelighet for 
rullestolbrukere ikke kan ivaretas kan en søke å ivareta 
sammenhenger ved bruk av tilrettelegging utenom 
grønnstrukturen. Ved endringer i beplantninger bør 
allergihensyn ivaretas.

Friområder
Grøntområder som er mye brukt og tilrettelagt og 
utstyrt for aktuell lek og fysisk aktivitet og for 
opphold og friluftslivsferdsel. De kan ha naturlig eller 
kultivert trevegetasjon og bakken bør ofte forsterkes 
for å tåle stor bruk. 

Friområdene er på samme måte som parkene en viktig 
sosial arena. Friområdene har ikke samme grad av 
bearbeiding som parkene. Naturpreget bør utvikles så det 
bidrar til gode landskapskvaliteter. Friområdene er en viktig 
arena for lek og fysisk aktivitet, både for barn og voksne. 
Her kan vi koble av og utfolde oss i tilrettelagte områder i 
naturlige omgivelser uten å måtte forholde oss til biltrafikk 
og andre forstyrrende elementer.

Friområdenes størrelse, innhold og utforming kan variere. 
De kan spenne fra bearbeidede og tilrettelagte områder 
som lekeplasser med lekeapparater, skatebordparker 
eller ballbinger til mer naturpregede områder med enkle 

grusstier, naturlig vegetasjon og åpne gressflater for 
improviserte aktiviteter og opphold. Aktivitetene kan 
variere i løpet av året. På en ballplass kan det legges 
skøyteis om vinteren. Skjøtsel for å ivareta tilrettelegging, 
plenområder og annen tilrettelegging ønsket naturpreg. 

Tilrettelegging i friområdene må ivareta tilgjengelighet for 
ulike grupper og intensiv bruk både sommer og vinter. Ved 
endringer i beplantninger bør allergihensyn ivaretas.

Parker
Grøntområder som er anlagt og bevisst utformet med 
arkitektoniske kvaliteter, ofte som et byplan- eller 
historisk element. Kultivert vegetasjon, ofte med 
store romdannende trær. Høy grad av tilrettelegging 
for ferdsel og aktiviteter. Innslag av fontener og 
skulpturer. 

Parkene er en sosial arena tilrettelagt for folkeliv i sentrum, 
for en bydel eller boligområde. De kan være ettertraktet 
som ramme rundt kulturarrangement og festligheter. De 
brukes på dagtid og på kveldstid, og har normalt et høyt 
skjøtselsnivå.

Parkene er rolige soner hvor det er mulig å trekke seg 
tilbake, koble av og oppleve urban natur.  

Parkene har gjerne åpne plenflater, gangveier, belysning, 
vannspeil, fontener, scener, serveringssteder, plass
dannelser, sitteplasser, skulpturer eller installasjoner,  
store trær, blomsterbed og annen kultivert vegetasjon. 
Store skyggedannende trær bidrar til gode oppholdsplasser. 
Parkene er bevisst planlagt og utformingen kan være 
basert på tradisjon og historie. Stadig skjøtsel ved plen
klipping, trepleie, vedlikehold av bygningsanlegg, osv.  

Parker vil være de best tilgjengelige deler av grønn
strukturen og være tilrettelagt for intensiv bruk både 
sommer og vinter. Gangvei- og -stisammenhenger i 
parkene må være tilrettelagt for rullestolavhengige.

� Foto: Marianne Gjørv
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Grønnstruktur og fysisk aktivitet – folkehelse

Folkehelseloven
Folkehelseloven (LOV 2011-06-24 nr. 29: Lov om folke-
helsearbeid) har som formål å ”bidra til en samfunnsutvikling 
som fremmer folkehelse, herunder utjevner sosiale helsefor-
skjeller”. Kommunens ansvar for folkehelsearbeidet går fram 
av § 4: ”Kommunen skal fremme befolkningens helse, trivsel, 
gode sosiale og miljømessige forhold og bidra til å forebygge 
psykisk og somatisk sykdom, skade eller lidelse, bidra til 
utjevning av sosiale helseforskjeller og bidra til å beskytte 
befolkningen mot faktorer som kan ha negativ innvirkning 
på helsen.” Det går videre fram at ”kommunen skal fremme 
folkehelse innen de oppgaver og med de virkemidler kom-
munen er tillagt, herunder ved lokal utvikling og planlegging, 
forvaltning og tjenesteyting.”

Gjennom folkehelseloven § 5 pålegges kommunen å ”ha 
nødvendig oversikt over helsetilstanden i befolkningen 
og de positive og negative faktorer som påvirker denne”. 
Oversikten skal blant annet bygge på ”kunnskap om 
faktorer og utviklingstrekk i miljø og lokalsamfunn som 
kan ha innvirkning på befolkningens helse”. Videre heter 
det at oversikten skal ”identifisere folkehelseutfordringene 
i kommunen, herunder vurdere konsekvenser og 
årsaksforhold”. I dette ligger at kommunen også må ha 
oversikt over hvordan tilbudet (eller mangelen på tilbud) av 
grønne områder og ferdselsårer for å gå og sykle påvirker 
helsen.

I folkehelseloven § 6 heter det at ”Kommunen i sitt arbeid 
med kommuneplaner etter plan- og bygningsloven kapittel 

Naturen og de grønne strukturene i byer og tettsteder har to sentrale helsefremmende 
funksjoner.  De bidrar til naturopplevelser og inspirerer til og gir mulighet for fysisk 
aktivitet. Grøntområder og sammenhenger i grønnstrukturen gir mange mennesker 
muligheter for å gå turer, drive aktiviteter og oppholde seg i naturpregete omgivelser nær 
der de bor. Nær og lettvint tilgang på muligheter gjør at flere er fysisk aktive. Tiltak for å 
forbedre forholdene vil både bidra til at det blir mer lettvint for mange, at noen kommer 
seg oftere ut og at nye grupper blir aktive.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100%

Je
g øns

ke
r I

KKE 

 å 
væ

re
 m

er
 ak

tiv
Tre

ne
 i h

els
es

tu
dio

Driv
e i

nn
en

dørs 
idre

tt
Driv

e u
te

nd
ørs 

idre
tt

Driv
e f

ys
isk

 ak
tiv

ite
t

ut
e i

 na
tu

re
n o

g næ
rm

iljø
et Ann

et
2012: N=2168
2010: N=1003

Befolkningens ønsker om fysisk aktivitet; hvilke former for fysiske aktiviteter 
kunne du tenke deg å gjøre mer av? Kilde: Ipsos MMI 2010 og 2012. 
Landsrepresentativt utvalg av befolkningen.

Ønsker om mer  
fysisk aktivitet 

En stor del av befolkningen 
driver jevnlig friluftsliv og fysisk 
aktivitet i naturen. Det er også 
fysisk aktivitet ute i naturen og i 
nærmiljøet de ønsker å drive mer 
med
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11 (skal) fastsette overordnede mål og strategier for 
folkehelsearbeidet som er egnet til å møte de utfordringer 
kommunen står overfor ...”  Planlegging av grønnstrukturen 
bør derfor inngå som en del av arbeidet med å møte 
kommunens folkehelseutfordringer.

Lovens § 7 pålegger også kommunene en plikt til å 
”iverksette nødvendige tiltak for å møte kommunenes 
folkehelseutfordringer”. Dette kan blant annet omfatte 
tiltak knyttet oppvekst- og levekårsforhold som fysiske/ 
sosiale miljøer og fysisk aktivitet, herunder tilgang til natur, 
turområder, parker, friområder og annen grønnstruktur.
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Voksnes deltakelse i ulike former for fysisk aktivitet relatert til sosial klasse. (Sosiale klasser basert på summen av egen 
inntekt, husstandens inntekt, egen utdanning og foreldres utdanning. Klasse 1 = lav score på alle variabler, klasse 4 = 
høy score på alle variabler). (Fra rapporten «Fysisk aktivitet; omfang, tilrettelegging og sosial ulikhet» – Breivik, Norges 
idrettshøgskole og Rafoss, Høgskolen i Alta, 2012)).

Friluftsliv og  
sosial bakgrunn

Av ulike former for fysisk aktivitet 
som utøves i befolkningen er også 
friluftslivsaktivitetene de som 
viser størst grad av sosial likhet i 
deltakelsen, sammenlignet med bl.a. 
idrett og bruk av helsestudio. Som 
det går fram av figuren er deltakelsen 
i friluftsliv høy, nærmere 80 %, og 
jevnt fordelt mellom de ulike sosiale 
klassene mens deltakelsen i idrett 
ligger på 25 % i høyeste sosiale klasse 
og bare 10 % i laveste sosiale klasse. 
Friluftsliv har m.a.o. et langt større 
potensial for å utjevne sosial ulikhet i 
helse framfor de andre aktivitetene og 
bør satses på også av den grunn.

Turdrag Lundåsen, Trondheim. Foto: Erik Stabell
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Trim for eldre i byparken i Zaragoza. Foto: Marianne Gjørv

Natur og helse
Naturen påvirker helsen blant annet gjennom å bidra til 
en stressreduserende og rekreativ effekt. Studier har 
blant annet vist at naturopplevelse framfor opplevelse 
av bymiljø gir lavere blodtrykk og bedre evne til å løse 
kompliserte oppgaver. En svensk doktorgradsstudie fra 
2011 dokumenterer at det å oppholde seg i skogsnatur 
er viktig for dagens stressede mennesker, og at det er 
mer effektivt å hente seg inn igjen i et skogsmiljø enn i et 
innemiljø uten lyder fra naturen.

Tidligere studier har vist at natur også har effekt som 
kulisse/utsikt. Ved et sykehus ble pasienter med utsikt til 
natur raskere friske enn de som ikke hadde naturutsikt. 
Det er også påvist forskjeller i helsetilstand relatert til 
avstand til grøntområder. Se mer informasjon om natur 
og helse på: http://www.hphpcentral.com/

Naturen og nærmiljøet er også den klart mest foretrukne 
arena for fysisk aktivitet i hverdagen.

SSBs levekårsundersøkelser viser at omtrent 90 % av 
befolkningen driver med en eller flere former for turgåing og 
friluftsliv over et år og at vi gjør dette i gjennomsnitt 2-3 
ganger per uke. Tilsvarende viser Ipsos MMI fra 2012 at 
naturen også er den mest foretrukne arena for aktivitet som 
gjør oss andpusten eller svett og den klart mest foretrukne 
arena for økt aktivitet. I undersøkelsen ble respondentene 
spurt om hvilke former for fysisk aktivitet man kan tenke 
seg å gjøre mer av. Klart flest, 63 % av de spurte, ønsket 

å drive fysisk aktivitet ute i naturen og nærmiljøet. Trening 
i helsestudio fulgte på andreplass med 14 %, mens bare 
henholdsvis 4 og 5 % ønsket å drive idrett inne eller ute. 
Naturen i nærmiljøet er også arena for aktivitet på tvers 
av sosioøkonomiske skillelinjer. Det siste går bl.a. fram av 
rapporten «Fysisk aktivitet; omfang, tilrettelegging og 
sosial ulikhet» (Breivik, Norges idrettshøgskole og Rafoss, 
Høgskolen i Alta, 2012).

Grønne områder har også helsefremmende funksjoner i 
form av å være sosiale arenaer og møteplass, særlig for 
barn og ungdom. Mange fra innvandrerbefolkningen er 
flinke til å utnytte parker og lignende områder til sosiale 
sammenkomster, lek og aktivitet.

Helsefremmende og miljøvennlig 
«transportmåte»

I kombinasjon med gangveier kan sammenhenger 
i grønnstrukturen være viktige når miljøvennlig 
transport skal utvikles. Det fremmer både helse direkte 
ved fysisk aktivitet og naturopplevelse og indirekte 
ved at det kan bidra til redusert motorisert trafikk 
- som gir positive effekter i forhold til overordnede 
klimautslippsutfordringer og til lokalklima, støy og 
forurensning. Å sikre, videreutvikle og tilrettelegge 
grønnstrukturen vil derfor være ett av bidragene når byer 
og tettsteder skal sørge for at mer transport foregår 
miljøvennlig.
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Et gammelt vegkart kan bidra til å finne gamle 
vegfar som kan være interessante som turdrag 
i grønnstrukturen. Vegkart fra 1787, Byåsen, 
Trondheim, av Nicolay Frederik Krohg.

Ruinene etter en gammel mølle utgjør et interessant 
historisk minne langs turdraget. Foto: Erik Stabell.

Kulturminner i grønnstrukturen

Planlegging av grønnstrukturen må basere seg på god 
kunnskap om kulturminner og bør skje med kontakt til 
kulturminneansvarlig i kommunen. Det bør framgå av 
planer for grønnstrukturen på ulike plannivåer hvordan 
kulturminner skal ivaretas og hvordan de kan skjøttes og 
tilrettelegges.  

Kartlegging
Kartlegging av kulturminner i grønnstrukturen bør 
inngå i forarbeidet til planen sammen med andre 
tema. Stedfestet informasjon om kulturminner finnes 
i databaser for kulturminner. Sentrale databaser er 
Askeladden (www.riksantikvaren.no/Norsk/Askeladden) 
og Kulturminnesøk (www.kulturminnesok.no). Flere 
kommuner har gjennomført registreringer og har 
kommunedelplan for kulturminner.  Historielag kan ofte 
ha nyttig kunnskap om kulturminner og historien knyttet 
til disse.    

Vern av kulturminner og -miljøer
I grønnstrukturplanlegging bør det tas stilling til hvordan 
kulturminner kan ivaretas og hvordan de kan bidra til 
å øke områdenes opplevelsesverdier.  Kulturminner 
med stor kulturhistorisk verdi må sikres gjennom 
planleggingen.  Verneverdige kulturminner må ikke skades 
gjennom opparbeiding av grønnstruktur. Inngrep i synlige 
og usynlige kulturminner som er automatisk fredet må 
avklares med fylkeskommunens kulturminneforvaltning 
og med Sametinget der det er aktuelt. Slik avklaring må 
skje senest i forbindelse med reguleringsplanarbeid. 

Tilrettelegging og bruk 
Ofte er det ikke bare et mål å bevare kulturminner.  De 
kan gjerne inngå, synliggjøres og tas i bruk som ledd i 
tilrettelegging.  Minner etter gamle plasser, murer og 
oppbygginger kan være fine attraksjoner.  Noen kan tas 
i bruk der det tilrettelegges oppholdsområder.  Gamle 
ferdselsveier kan noen ganger utnyttes som deler av 
turstinettet.  Eldre bygninger kan få ny bruk i urbane 
turdrag.  

Bruk og tilrettelegging bør skje i kontakt med de som har 
ansvar for kulturminner i kommunen og evt. regionale 
kulturminnemyndigheter. 

Flere råd
Riksantikvarens nettsted www.riksantikvaren.no. 
Fylkeskommunenes og Sametingets nettsider

I grønnstrukturen i byer og tettsteder er det ofte kulturminner som forteller om 
tidligere tiders virksomhet.  Det kan være tufter etter gamle bygninger, dammer og 
murer i vassdrag og gamle ferdselsveier med broer og steingjerder. Grønnstrukturen 
har ofte innslag av kulturmiljøer som f.eks. parker, alléer og gamle jordbruksstrukturer. 
Kulturminner kan tilføre en ekstra dimensjon til opplevelsen av områdene. 
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Turvei tilrettelagt for rullestol. Foto: Svein Grønvold, Samfoto/NTB scanpix.

Universell utforming i grønnstrukturen

Krav til universell utforming
Universell utforming defineres som ”utforming av produkter 
og omgivelser på en slik måte at de kan brukes av alle 
mennesker, i så stor utstrekning som mulig, uten behov for 
tilpasning og en spesiell utforming”.

Med Likestillings- og diskrimineringsloven, som trådte i 
kraft 1. januar 2009, ble prinsippet om universell utforming 
lovfestet. Norsk lov ansees å være i samsvar med FN-
konvensjonen om rettighetene til mennesker med nedsatt 
funksjonsevne. Norge ratifiserte konvensjonen i 2013.

Offentlige og private virksomheter rettet mot allmennheten 
har plikt til å sørge for universell utforming av bygninger, 
anlegg og uteområder som bearbeides og omformes av 
mennesker, såfremt det ikke medfører en uforholdsmessig 
byrde. Standarden «Universell utforming av opparbeidete 
uteområder – Krav og anbefalinger» (Norsk Standard 2011) 
viser løsninger, mens byggetekniske forskrifter angir krav til 
områder nær boliger (Byggeteknisk forskrift, TEK 10).

Grunnlaget for universell utforming finnes i tillegg til 
prinsipper om likeverd i nasjonale mål om god folkehelse.

Ut fra krav om universell utforming og mål om å bedre folkehelsen, skal uteområder og 
grønnstruktur være tilgjengelig for flest mulig. Det bør legges til rette for gode og trygge 
forhold for ulike grupper av barn og eldre, for syns- og bevegelseshemmede, for folk med 
ulik kulturell bakgrunn osv. Alle bør ha et godt tilbud i grøntområder nær der de bor, og 
det bør være gode, attraktive og trygge sammenhenger for ferdsel. Dette bør ivaretas best 
mulig for ulike årstider. Skilting og informasjon bør være bevisst lagt opp for å ivareta 
aktuelle gruppers behov.

Planlegging av grønnstruktur i byer og tettsteder  |  M100–2014

18



At det er tydelig og lett lesbar skilting er viktig for at flest 
mulig kan finne fram. Foto: Erik Stabell.

Universell utforming i grønnstrukturen

Mål om folkehelse
Et av tiltakene for å bedre folkehelsen er å legge til rette 
for at flest mulig benytter parker, friområder og øvrig 
grønnstruktur til rekreasjon, aktivitet og naturopplevelse, 
uavhengig av alder og ferdighetsnivå. Mindre mobile grupper 
som barn, eldre og personer med funksjonsnedsettelse har 
behov for trygge og brukervennlige tilbud. Et universelt 
utformet friområde er et lavterskeltilbud. Så mange som 
mulig av områdene bør derfor utformes universelt. Det er 
et mål at alle kommuner i 2025 skal ha et friluftsområde for 
allmenn bruk som er universelt utformet.

Gjennom planlegging
Prinsippene om universell utforming skal ivaretas gjennom 
arealplanleggingen bl.a. i planer for grønnstrukturen. 
Strategier og mål bør fastlegges på kommune(del)
plannivå, mens den mer detaljerte oppfølging bør gjøres på 
regulerings-, handlingsplan og tiltaksnivå.

Hovedregelen er at universell utforming legges til grunn 
fra overordnet grep til detaljutforming. Gode resultater 
oppnås ved å tenke helhetlig, fra system til detaljer, fra 
adkomster og forbindelser til aktivitets- og oppholdsområder. 
Lokalisering og utforming av områder for ulike aktiviteter og 
sammenhenger sikrer at mennesker med ulike forutsetninger 
kan bruke dem.

Tilpassinger og hensyn
Når det skal avveies hvordan forutsetningene om universell 
utforming skal følges opp, må det også tas hensyn til stedets 
egnethet og muligheter, størrelse, og naturgitte egenskaper. 
Naturkvalitetene og opplevelsesverdien ved området skal i 
størst mulig grad ivaretas og det må tas hensyn til kostnader. 
Tilgjengelighet for noen grupper kan stå i motsetning til 
kvaliteter andre brukere søker.

Mange steder vil naturgitte forhold, som topografi, sjeldne 
eller sårbare naturtyper og landskapshensyn gjøre det 
vanskelig å tilrettelegge områder slik at de tilfredsstiller 
tekniske krav til universell utforming. Dette er viktig å avklare 
i en plansammenheng, slik at alternative eller supplerende 
løsninger eller ruter kan angis. Det er også viktig at 
informasjonen om dette er god.

Der tekniske krav og anbefalinger ikke kan følges fullt ut 
for enkelt tiltak, bør det framgå i planbeslutningene. Det 
bør synliggjøres gjennom prinsipper, retningslinjer og 
forutsetninger for bestemte områder eller sammenhenger 
hvordan kravene om universell utforming er ivaretatt og for 
hvilke grupper det skal tilrettelegges. Ulike behov for tiltak på 
sommer- og vinterføre må også framkomme. Som grunnlag 
for analyser og avveininger av ulike hensyn i planprosessene 
på ulike nivåer må det foreligge god kunnskap om muligheter 
og hensyn.

Ved forvaltning og tiltak i vegetasjonen må den stedegne 
vegetasjonen og verdifullt naturnaturmangfold vurderes. 
Allergifremkallende vekster skal unngås. Veilederen «Gode 
råd er grønne» (Norges Astma- og Allergiforbund 2005) gir 
informasjon og råd om vegetasjon og allergi.

For nærmere informasjon om universell utforming viser 
vi til standarden «Universell utforming av opparbeidete 
uteområder – Krav og anbefalinger» (Norsk Standard 2011). 
Denne omfatter krav til planlegging og utførelse og fokuserer 
på egnede tiltak, elementer og utstyr.
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Naturområder 

Naturområder i grønnstrukturen skal tilrettelegges 
i liten grad. Det kan likevel være aktuelt med f.eks. 
fremkommelighet for rullestol på turstier eller i 
turdrag som går gjennom et naturområde, som f.eks. 
gjennomgående turstier eller adkomststier til særlige 
naturattraksjoner, se turdrag.

Friområder 

Friområder er normalt opparbeidede områder og skal 
tilfredsstille kravene til universell utforming gjennom 
å inneholde egnede turveier, oppholdsplasser og 
annet leke- og rekreasjonsareal som tilfredsstiller krav 
til universell utforming, med naturlige eller bygde 
ledelinjer og benker.

Turdrag 

For at et turdrag, eller deler av det, skal kunne regnes 
som universelt utformet må følgende elementer/tiltak 
finnes og tilfredsstille kravene til universell utforming; 
skilting, turvei med naturlige eller bygde ledelinjer og 
benker. Framkommelighet og sammenheng i stisystem 
mv. og dermed gode forhold for rullestolbrukere bør 
framgå ved skilting. 

Parker  

En park skal tilfredsstille kravene til universell 
utforming når det gjelder: skilt, belysning, 
gangatkomst, gangveier og turveier med naturlige 
eller bygde ledelinjer, toalett, parkering og eventuelt 
utemøbler og andre elementer og utstyr. Parkens 
atkomstsone og hovedgangveier skal være utformet 
med «veifinningssystem» som gjør at ulike grupper 
finner frem.

For en park som er beregnet for kortere opphold er 
kravene til innhold noe mindre. For at slike parker 
skal regnes som universelt utformet må følgende 
elementer/tiltak finnes; skilt, turvei med naturlige eller 
bygde ledelinjer og benker.

� Foto: Kim Abel / Naturarkivet

Hvordan skal intensjonen om universell utforming ivaretas i ulike områdetyper?
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Lysvandring ved Alna. Foto: Marianne Gjørv

I den mørke årstiden gjør lysløyper og belyste stier det 
attraktivt å komme seg ut på tur også om ettermiddagene 
og kveldene. Foto: Erik Stabell

Grønnstruktur og belysning

Når det lages gatelysplaner for en by eller tettsted bør den 
også omfatte belysning i grønnstrukturen.  

Belysningen må utformes slik at den ivaretar behovet 
for å lyse opp områder og sammenhenger. Det bør det 
velges belysningsutstyr, master, armaturer og lysfarge som 
bygger opp under de landskaps- og opplevelsesverdier en 
ønsker å ta vare på og skjerme områder som på ulike måter 
kan være sårbare for eller der en ikke ønsker belysning.  
Det må være et mål belyse bare det som skal belyses 
og unngå lyslekkasje.  Både lyspunkter, mastetyper og 
armaturer bør velges bevisst for å oppnå dette.  

Det bør velges hvitt lys for utendørs belysning.  Dette er 
lys som svarer til det naturlige «nattlyset» fra måne og 
stjerner.  Det hvite lyset vil gjengi det som belyses med 
naturlige farger, ikke som mer ensfarget belysning fra 
f.eks. lyskilder med høytrykksnatriumgass som bidrar til en 
forvrengt fargegjengivelse.  

Belysning bør brukes aktivt for å ivareta den bruk, oversikt 
og trygghet for ferdsel og opphold en ønsker å oppnå i 
ulike deler av grønnstrukturen i mørke deler av døgnet. 

Flere arter av dyr, insekter og fugler blir forstyrret av 
kunstig belysning. Det er derfor viktig å dempe eller slå 
av lys i naturen når det ikke er behov for det. Moderne 
teknologi med persondetektorer kan regulere lysnivået 
i forhold til bruk. Det er også mulig å dempe lyset når 
gangveiene er dekket med snø og lysbehovet er mindre.

Belysningsteknologien er i rask utvikling. Det finnes 
nå belysningskilder og armaturer som gir godt og 
vakkert lys, bidrar til å unngå lyslekkasje og blending, er 
energibesparende, og kan styres ut fra lysbehov. Skal en 
oppnå de beste resultater både for lyskvalitet og styring 
av lyset vil dette foreløpig være noe mer kostbart enn 
tradisjonelle løsninger. Gevinsten er gode visuelle forhold, 
miljøbesparelser og kostnadsbesparelser på lang sikt.

Det vil være aktuelt å ha belysning i noen områder og sammenhenger i grønn
strukturen. Det vil gjelde strekninger av turdrag som skal fungere som lysløype eller 
belyste stiforbindelser eller plasser, hele eller deler av parker og aktuelle friområder. 
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Grønnstruktur og landskap

I tillegg til at grønnstrukturen fungerer som turdrag, 
inneholder leke- og aktivitetsområder, er leveområder for 
planter og dyr osv. utgjør de også viktige landskapsskiller 
og avgrensninger av bydeler og boligområder.  Elver og 
bekker og områder langs vassdrag, ikke utbygde naturlige 
terrengsprang og silhuetter med trevegetasjon er ofte de 
viktigste landskapsdannende deler av grønnstrukturen.  Dette 
er ofte områder som ikke har vært aktuelle å bygge ut, som 
en etter hvert har sett verdien av å bevare og nå målrettet 
setter av til grønnstruktur.  

Den landskapsavgrensende og landskapsdannende 
grønnstrukturen langs daler og vassdrag vil ofte være 
sammenfallende med grønnstruktur som fungerer som 
turdrag eller utgjør oppholds- og aktivitetsområder. 
Mens det for grønnstruktur som utgjør bydels- og 
tettstedsområdeskiller gjerne vil være landskapsfunksjonen 
som er den primære. 

I tillegg til at sammenhengende grøntområder har en 
landskapsdannende og -avgrensende funksjon, vil mange 
av de utbygde områdene med dominerende innslag av 
grønne områder, særlig trevegetasjon, bidra til å gi deler 
av byggesonen naturpreg.  Gamle boligområder, f.eks. 
områder med eldre åpen villabebyggelse med trevegetasjon, 
framstår med naturpreg.  I slike deler av byggesonen kan det 
finnes viktige naturmangfoldverdier, f.eks. knyttet til gamle 
trær. Naturpreget vil dessuten ofte være en viktig del av 
områdenes kulturmiljøverdier.

Landskapsanalyse
For en målrettet forvaltning og videreutvikling av 
grønnstrukturen er landskapsanalyser et viktig hjelpemiddel.  
Landskapsanalyser vil generelt være nyttig som en del av 
analyse- og beslutningsgrunnlaget for arealplanleggingen 
i alle byer og tettsteder, og de vil være en viktig del av 
analysegrunnlaget ved grønnstrukturplanlegging. 

For byutvikling generelt: 
Landskapsanalyser vil være særlig viktig ved f.eks.: 
•	 ved valg av utbyggingsretninger for en bydel eller tettsted, 
•	 ved vurderinger av avgrensinger av utbygginger for å 

ivareta gode landskapsskiller og –overganger, 
•	 ved avveininger av om det som ledd i en fortettingsstrategi 

likevel skal bygges i områder som tidligere er tatt vare på 
som viktige landskapsskiller, eller

•	 ved avveininger av om det bør åpnes for eller hvilken 
beliggenhet eller trase som bør velges for særlig synlige 
anlegg, som større veiutbygginger.

For avgrensing av grønnstrukturen: 
•	 for å identifisere hva som er de viktige grønne områder og 

elementer i det bebygde landskapet 
•	 for avgrensing av områdene, sammenhengene og 

elementene. 

For mer detaljert planlegging og sikring av grønnstrukturen: 
•	 for å fastsette grenser for grønnstrukturområdene 
•	 for å sette rammer for bruken av naboarealer for at 

verdiene i grønnstrukturen skal videreføres og sikres 

Gjennom en landskapsanalyse for byen, en bydel eller 
tettstedet der bl.a. silhuetter, synlighet, avgrensninger og 
landskapsrominndeling blir gjennomgått, vil grønnstrukturens 
funksjon som landskapsdanner komme fram og det 
vil bli tydelig hvilke områder, sammenhenger og type 
naturelementer som er viktige.  

Av en landskapsanalyse bør det gå fram hvilke forutsetninger 
som må ivaretas for at områdets funksjon som 
landskapsdanner skal videreføres, som f.eks. bevaring og 
forvaltning av skjermfunksjonen til skogvegetasjon.  

Planarbeidet for grønnstrukturen bør bruke landskapsanalysen 
for å få fram hvordan en kan ivareta og styrke de deler 
av grønnstrukturen som landskapsanalysen viser har 
en viktig landskapsavgrensende og landskapsbyggende 
funksjon.  Dette kan bidra til å sette rammer for hvordan 
videre utbygging og fortetting bør gjennomføres innen ulike 
områder, også hvor naturområder og naturinnslag ikke er så 
viktig og der utbygging og fortetting kan gjennomføres uten 
vesentlige negative virkninger for landskapsbildet.  

Dersom det ikke er gjennomført eller en ikke vil 
foreta en generell landskapsanalyse, f.eks. som ledd i 
kommuneplanarbeidet, bør en som et minimum i planarbeidet 
for grønnstrukturen gjennomføre en mer avgrenset analyse 
som får fram viktige forhold ved grønnstrukturen for 
landskapsbildet. For mange deler av eksisterende turdrag 
bør det gjennomføres forenklete landskapsvurderinger som 
grunnlag for forvaltning av naboarealer i forhold til aktuell 
fortetting. Det vil være viktig for å kunne avveie byggehøyder 
og byggeavstander for ny bebyggelse i forhold til hvordan 
dette vil påvirke hvor skjermet turdraget vil oppleves. 

Landskapsanalysen fokuserer ikke spesielt på grønn
strukturen, men det kommer likevel bra frem hvordan 
grønnstrukturen bidrar til å avgrense landskap og danne 
omgivelser.

Strukturen av naturområder, større og mindre områder med naturpreg og naturelementer 
som trær, alleer osv. bidrar til at våre omgivelser i byer og tettsteder i større eller mindre 
grad framstår med naturpreg.  Mange verdsetter «grønne omgivelser».   
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Landskap – fjernvirkning. Beskrivelse landskap

Eksempel – landskapsanalyse:
Utdrag fra Analyse for Ekeberg i Oslo. Analysen er gjennomført for et avgrenset område på Ekeberg som en del av en land-
skaps- og kulturmiljøanalyse.  Formålet med arbeidet var å utvikle faglige kriterier for å vurdere arealbruken  for området i 
forkant av arbeidet med reguleringsplan.  Analyse og illustrasjon: AsplanViak AS, 2009. Oppdragsgiver Oslo kommune.

Verdi- og sårbarhetsvurdering – landskapsanalyse

STOR VERDI

•	Områder som har spesielt gode visuelle kvaliteter eller 
utgjør et spesielt godt totalinntrykk.

Fra Enerhaugen er avstanden 1,5 
km. Fra dette ståstedet ser en 
øvre del av Ekeberg-skrenten. 
Været var lettskyet da bildet ble 
tatt. Både det klare været, den 
relativt korte avstanden og det 
høye ståstedet, antas å ha stor 
betydning for at en her lett skiller 
kontrasten mellom høstfargede 
løvtrær og grønne bartrær og 
ser detaljer som Valhallveien. 
Nærliggende bebyggelse trekker 
oppmerksomheten mot detaljer i 
forgrunnen.

Områder som utpeker seg i 
horisontlinjen (sett fra venstre):

Løvskogfelt nord og sør for 
nedre kurve Valhallveien

Nedre kurve Valhallveien

Høydepunkt med større 
gravfelt (automatisk fredet 
kulturminne)

Søkk vest for gravfelt

STOR sårbarhet (uten tåleevne for endringer)

•	Områder som eksponerer seg mot store områder

•	 Kantsoner for vegetasjon og grøntdrag som er 
strukturerende elementer i landskapet.

•  Områder der tiltak vil kunne bryte med viktige 
strukturerende elementer eller skalaen i landskapet.

synlig areal innenfor 
avgrensning skulpturpark

avgrensning analyse

forslag til regulerings -
  grense skulpturpark

skrent/skråning

synlig areal innenfor 
avgrensning analyse

TEGNFORKLARING

BRANNFJELL

EKEBERGSLETTA

G-
NGEN

Stor verdi: randsonene tegner det store landskapsrommet (rød elipse).Stor verdi: møtet mellom skogbryn og slette dominerer landskapsrommet.

Betrakterstandpunktet fra Enerhaugen gjør at en ser i rett linje mot øvre del av Ekebergskrenten.  
En kan bl.a. skimte veiføringa opp mot Ekebergsletta. Foto: Asplan Viak

Synlig areal fra Enerhaugen.
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Dersom de som ferdes langs et turdrag skal oppleve det som et skjermet område bør det totalt være bredere enn 30 
meter. Avstand til bebyggelse og innslag av vegetasjon på sideterrenget kan gjøre at smalere turdrag oppleves som godt 
skjermete.  Dersom grøntdraget også skal inneholde flere funksjoner, som f.eks. oppholdsområder, lommer av urørt natur 
eller f.eks. være tilrettelagt med både brøytet turvei og skiløype, må det være bredere. Eksempel fra Stavanger kommune.
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Hvor bredt bør turdraget være?

Turdrag bør ikke være smalere enn 30 meter, og da bare 
over kortere strekninger. På smale strekninger er det viktig 
at naturpreget er sikret langs korridoren. Det bør ikke være 
lange avstander mellom der smale deler av turdrag utvider 
seg i større områder.

•	 For å være attraktive og bli brukt av mange må grønt­
drag være varierte og innholdsrike.

•	 Dersom grøntdrag skal ivareta mange funksjoner må de 
ha god bredde. 

•	 Turdrag langs bekkeløp må være brede nok til at flom 
ikke skader tilretteleggingen.

•	 Hvor skjermet, bredt og attraktivt et grøntdrag oppleves 
vil avhenge av en kombinasjon av arealbredde og hvor 
godt skjermet det er ved terrengformer og vegetasjon 
mot bebyggelse, anlegg og virksomhet. 

•	 Dersom det er god skjerming mot bebyggelse, anlegg 
og virksomhet, og en slik skjerming er sikret i plan, 
kan opplevelsen av bredden være ivaretatt selv om 
grønnstrukturarealet er smalere. 

•	 Turdrag bør inneholde utvidelser med funksjon som 
aktivitets- og oppholdsområder, gjerne også større 
bydelsparker. 

•	 Utbygde områder med naturpreg som skole- og 
barnehageområder, idrettsområder, gravlunder osv. kan 
bidra til å ivareta opplevelsen av god bredde. 

•	 Det kan gjerne være noe innsyn inn i grøntdag – 
noen grupper føler utrygghet dersom turstien eller 
aktivitetsområdet oppleves isolert fra omgivelsene.  

•	 I brede grøntdrag kan det godt være både oppholds­
områder og turstier som ligger åpent mot omgivelsene 
og deler som ligger mer skjermet i «urørt natur». 

•	 For å videreføre en ønsket skjerming må en unngå 
at ny bebyggelse bygges inn mot grøntdrag eller at 
skjermende vegetasjon tas bort. 

•	 Grøntdrag som ikke er deler av lange sammenhenger, 
men f.eks. med kort avstand fører fram til hovedgrønt
drag, kan oppleves attraktive også om de er smalere og 
ikke så skjermet.

Siden å ivareta og sikre sammenhenger er det aller viktig-
ste, er det bedre å få etablert sammenhengen enn å ivareta 
en ideell bred og skjermet utforming. Det kan variere mye 
hva det er mulig å få til av bredder og for noen strekninger 
er det ofte ikke mulig i forhold til terreng, bebyggelse og 
kostnader å oppnå annet enn en minimumsbredde.

For at grøntkorridorer skal være attraktive og brukes av mange til å gå turer i 
nærmiljøet, gå fra en bydel mot marka, til områder langs sjøen osv. og brukes til 
aktiviteter og opphold, må de gjennomgående ha en bra bredde og være godt skjermet 
mot bebyggelse og anlegg. 
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Boligtomtene går helt fram til 
turdraget. Det er i reguleringsplan 
bare avsatt en bredde på ca 15 
meter og det er trevegetasjon 
på boligtomtene langs turdraget 
som sikrer skjerming og opplevt 
«urørthet».  Her vil det være 
avgjørende for å videreføre en god 
avskjerming at det ved fortetting 
ikke bygges nær inn mot turdraget. 
Dette kan sikres ved å legge inn 
en byggegrense som ivaretar et 
tilstrekkelig bredt område uten 
bebyggelse og evt. kombinert ved 
bestemmelse om maksimal høyde 
på bebyggelse nær inntil.  For å 
videreføre skjermende vegetasjon kan 
det også legges inn en hensynssone 
med retningslinje om at det skal være 
et vegetasjonsbelte mot turdraget. 

Turdrag i Trondheim:

Bredde på turdrag på Moholt i Trondheim

Eksempel fra Eberg i Trondheim.  
Kartillustrasjon: norgeskart.no  
Foto: Erik Stabell

Byåsen i Trondheim. Foto: Erik Stabell
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Fra utkast til Grøntplan for Oslo.

Turdrag
Turveiene skal gå i turdrag som gir varierte opplevelser 
med grønne omgivelser. Det er stor variasjon i hva som 
er mulig å få til av bredder på turdragene i ulike deler av 
byen. I henhold til DN Håndbok 23:2003 kan en bredde på 
30 meter sikre et godt fungerende turdrag som er tydelig 
lesbart, grønt og gir en opplevelse av å være skjermet fra 
tilliggende bygg og anlegg. Bredden gir gode muligheter for 
en bevisst utforming av turdraget og landskapstilpasning 
av turveien. Bredden sikrer også mulighet for etablering 
og bevaring av ønsket vegetasjon og en bevisst terreng
forming. For framtidig turdrag vist med prinsipptrasé 
på plankartet stilles det i retningslinjene krav om en 
minimumsbredde på 30 meter.

I turdrag som er smalere enn 30 meter gir bredden i mindre 
grad mulighet for egendefinering av turdraget. Opplevel
sen av smale turdrag vil være avhengig av utforming av 
tilliggende soner; om det er private hager/utearealer 
med mye grønt eller om det er bygninger helt inntil, om 
avgrensningen mellom privat og offentlig er tydelig eller om 
turdraget oppleves udefinert og/eller privatisert. Turdraget 
kan fungere godt dersom avgrensningen er tydelig, og det 
går et entydig opplevelsesmessig skille mellom private og 
offentlige arealer. For turveier som går i turdrag smalere enn 
30 meter, som er mer sårbare for tiltak langs turdraget, er 
det foreslått en retningslinje om "byggefritt område" innen-
for en sone på 10 meter fra turdraget. Tidligere vedtatte 
reguleringsplaner vil fortsatt gjelde, men retningslinjen gir 
signaler om at sonene bør beholdes byggefrie."

Utdrag fra kapittel 4, punkt 4.2.2. Hovedturveinett. 
Planforslaget til Grøntplan for Oslo.

Forslag fra utkast til Grøntplan for Oslo

Sikring av bredder på turdrag i Oslo:
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Hensynssone langs turdrag. I utkastet til Grøntplan for Oslo legges det opp til å sikre «breddekvalitetene» for grønn
strukturen gjennom retningslinjer for arealbruken langs turdrag. Planen legger til grunn at et turdrag bør ha en minimums-
bredde på 30 meter. For turdrag som er smalere enn 30 meter legges det opp til at det skal være en «utredningssone» på 
20 meter med et byggefritt område de nærmeste 10 meter på hver side:  

Turdrag smalere enn 30 meter med utredningssoner og byggefrie områder
på 10 meter inntil turdraget. Her vil det være restriksjoner på nye tiltak.



Grønnstruktur – stille områder og støy

I grønnstrukturplanleggingen bør stille- og støyforhold 
kartlegges.  I planene bør det vises hvordan en målrettet 
kan ivareta stille områder og håndtere støyutfordringer.  

Skjerming mot støy 
Støy kommer fra mange kilder, men det er særlig trafikk
støy som i byer og tettsteder bidrar til miljøproblemer.  Trær, 
vegetasjon og grøntområder kan bidra til å dempe støy 
noe.  Den psykologiske effekten av trær og vegetasjon er 
ofte større en den målbare ved at vegetasjon bidrar til en 
generelt positiv opplevelse av omgivelsene.  

Trær og busker kan brukes for å øke den opplevde effekt
en av anlagte støyavskjermingstiltak. Kombinasjoner 
av støyvoller, skjermer og vegetasjon kan både gi god 
støydemping og fine avgrensninger mellom trafikkanlegg 
eller andre støyskapende virksomheter i forhold til 
omgivelsene.  

Ivareta stille områder
Opplevelsen av stillhet er avhengig av mange forhold. 
Naturlig lyd som fra en bekk eller løvverk som beveger seg 
vil de færreste oppleve som støy. Støy fra noen kilder vil 
oppleves som mer negative enn andre. Personer vil oppleve 
lyd ulikt avhengig av egne opplevelser og interesser. Et 
skjermet område i en relativt mye støypåvirket park kan 
oppleves som et stille sted. 

Planlegging av grønnstrukturen bør bidra til at 
grøntområder generelt skjermes mot støy og at det 
ivaretas ulike typer stille områder.  

Miljøverndepartementets Retningslinje for behandling av 
støy i arealplanlegging, T-1442/2012, anbefaler at det også 

kartlegges stille områder som etter kommunens vurdering 
er viktige for natur- og friluftslivsinteresser. For områder i 
grønnstrukturen anbefales en støygrense på Lden 50 dB og 
nærfriluftsområder og bymark utenfor by/tettsted 40 dB. 

Mer kunnskap
Vi viser ellers til: 

Retningslinje for behandling av støy i arealplanlegging, 
M-128-2014, Klima og miljødepartementet -www.kld.dep.no 

Lydlandskap i stille soner – Anbefaling om metodikk, 
Aslak Fyhri og Ruth Kjærsti Raanaas, Transportøkonomisk 
institutt, Arb.dok. 50466 Oslo 29.10.2013 

Eksempel på støysonekart med rød og gul sone for veitrafikk. 
Miljøverndepartementets støyretningslinje T-1442/2012 
anbefaler at det som ledd i utarbeidelsen av planer for 
arealbruk ved støyskapende virksomhet utarbeides 
støysonekart. Retningslinjen anbefaler også at stille områder 
for viktige for natur- og friluftslivsinteresser kartlegges og at 
de bør vises på støykart med grønn farge.

Grøntområdene bør bidra til at det kan oppleves stille områder i en ellers hektisk 
bystruktur og innen bydelene. EUs støydirektiv peker på behovet for å etablere stille 
soner i de store byene for å beskytte befolkningen mot støy. Anbefalingen fra EU er tatt 
inn i Miljøverndepartementets - Retningslinje for behandling av støy i arealplanlegging 
T-1442/2012, under kap. 2.3.1.

Foto: Bård Bredesen, Naturarkivet.no
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Planter spres på ulike måter. Noen sprer seg med skudd, noen med frø som flyter på vannet, noen hefter seg til dyr og mennesker, 
andre svever med vinden og noen spises og spres med avføring. Når arealbruken endres og de store sammenhengende naturar-
ealene fragmenteres påvirkes også plantenes evne til å spre seg.

2.2	Grønnstruktur og 
naturmangfold

Ett av formålene med grønnstrukturen er å ivareta et variert 
dyre- og planteliv. I byer og tettsteder vil det normalt 
være naturmangfoldets opplevelsesverdi og pedagogiske 
verdi for folk som er viktig. Det er nødvendigvis ikke 
bare hva som gjør natur verdifull i økologisk forstand 
som bør legges til grunn, men hva som gjør at de som 
bruker områdene opplever dem som vakre, spennende og 
opplevelsesrike.  Målet ved planlegging av grønnstrukturen 
må være å ta vare på den «hverdagsnaturen» med et natur
mangfoldet som folk verdsetter. Kunnskap om hva en har 
av naturmangfold, kombinert med erfaringer med hvordan 
opplevelse av natur verdsettes av folk, er derfor viktig for 
kartlegging, for å avveie ulike hensyn og gjøre riktige valg i 
grønnstrukturplanleggingen. 

Bynaturen skal gi oss mennesker de nære naturopplevelsene 
og på den måten være grunnlag for utfoldelses- og 

oppdagelsesbehovet vårt. Det lokale, nære mangfoldet av 
planter og dyr blir derfor sentralt for stedets befolkning. 

Det kan være:
-	 områder og vegetasjon som er viktig for et rikt fugleliv i en 

bydel, 
-	 naturområder som er svært mye brukt, som f.eks. 

oppholds- og rasteplasser for friluftslivet,
-	 vegetasjonsbelter i byggesonen eller trerekker og 

enkelttrær,
-	 vegetasjon i utsikts- og landskapsbilder som er synlig for 

mange,
-	 naturområder som det er knyttet viktige tradisjons- og 

historiske verdier til, f.eks. knyttet til historiske hendelser, 
bestemte personer osv.  

Slike naturmangfoldverdier betyr ofte mye for mange og må 
kartlegges fordi det er viktig å ta vare på dem.  

Svært mange byer og tettsteder ligger i områder der det 
opprinnelig var høy biologisk produksjon og et verdifullt 
naturmangfold. Mange byer ligger f.eks. ved elveoser og 

bebyggelsen kan ligge der det opprinnelig 
var et variert jordbrukslandskap. 
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Naturmangfold defineres i naturmangfoldlovens § 3 
som: «biologisk mangfold, landskapsmessig mangfold 
og geologisk mangfold, som ikke i det alt vesentlige 
er et resultat av menneskers påvirkning». 

Bymiljøer har flere biotoper som kan fungere 
som leveområder for arter. Relativt sett er 
naturmangfoldet i byer og tettsteder lavt, men 
urbane områder har ofte et overraskende høyt 
antall arter av enkelte artsgrupper. Isolert sett er 
artsmangfoldet gjerne høyest i middels urbaniserte 
områder, og synkende med økende grad av 
bystruktur. Mens mange arter som forekommer i 
Norge også finnes innenfor kommuner med byer 
og større tettsteder, er det bare noen få ”bynære 
arter” som har evnen til å tilpasse seg livet i 
selve bykjernen, som er preget av færre trær og 
grøntområder. Eksempler på bynære pattedyr som 
kan observeres regelmessig er rødrev, piggsvin, 
ekorn, brunrotte, grevling og gråsidemus. For noen 
sommerfugler og andre insekter kan villahager være 
et yndet levested. Mange fuglearter trives også i og 
rundt byer, og det er ikke uvanlig med et rikt fugleliv 
i slike områder.

De urbane artene er ofte generalister, og har 
dermed ofte stor geografisk utbredelse. I noen 
tilfeller kan naturområder i eller nær byer være 
viktige for bestemte arter og naturtyper, slik som 
de vernede våtmarkene Åkersvika på Hamar, Ilene 
og Prestrudkilen i Tønsberg og Øra ved Fredrikstad. 
Den norske rødlista over truede arter viser også at 
et stort antall arter finnes nær eller innenfor norske 
bygrenser, dette bl.a. fordi mange store norske 
byer ligger ved kysten. Indre Oslofjord er et av de 
mest artsrike områdene i Norge, og Oslo kommune 
huser en av de høyeste andelene av rødlistede arter 
(Kålås m.fl. 2010), men svært få av disse finnes i 
selve byen. Dette viser at vi i og ved en del byer og 
tettsteder har det som vi omtaler verdifull natur 
eller verdifullt naturmangfold, med dette mener vi 
da særlig:

•	 Naturtyper Norge har et særlig ansvar for

•	 Naturtyper det er knyttet internasjonale  
forpliktelser til

•	 Naturtyper som framgår av DN-håndbok  
13-2007 (Kartlegging av naturtyper – verdisetting 
av biologisk mangfold) og DN-håndbok 19-2007 
(Kartlegging av marint biologisk mangfold)

•	 Arter Norge har et særlig ansvar for, som 
endemiske arter og ansvarsarter

•	 Arter det er knyttet internasjonale forpliktelser  
til

Stedene er vanligvis blitt bygget ut uten hensyn til natur
mangfoldet. Det vil likevel mange steder finnes større og 
mindre intakte «restområder» og sammenhenger fra det 
tidligere rike naturmangfoldet. Det kan være rasteområder 
på gamle trekkruter for dyrearter som fortsatt er i bruk. 
Slike gjenværende områder vil være viktige for et ofte 
variert dyre- og planteliv i de bebygde områdene. Veksten i 
norske byer kombinert med økt konsentrasjon av utbygging i 
byggesonen, har ført til stort press på arealer i denne sonen. 

Arbeidet med grønnstrukturplanlegging bør bygge på 
kunnskapen om dyr, planter og deres bevegelsesmønster 
og sårbarhet for inngrep og endringer. For å ivareta planter 
og dyr i grønnstrukturen kreves det at men først og fremst 
skaffer seg oversikt over hvilke biotoper som finnes, og 
gjør en analyse av hva som vil være en optimal bevaring og 
videreutvikling av naturmangfoldet for hvert sted. 

I tillegg til at det bør tas hensyn til naturmangfoldet ved 
lokalisering og utforming av utbyggingsarealer, må også 
slike avveininger gjøres ved tilrettelegging i grønnstrukturen 
for friluftsliv, opphold og aktiviteter. Når det er «kamp om 
arealene» kan det oppstå interessekonflikter, også mellom 
ulike «grønne formål». 

De landskapsøkologiske arealprinsippene vist i figuren på 
de neste sider er basert på generell kunnskap om dyre- og 
plantearters krav til omgivelsene og gir helt forenklete 

generelle råd om hvordan et variert naturmangfold 
kan ivaretas. 

For å ivareta hensyn til bestemte arter 
og økosystemer i byer og tettsteder, må 
vi legge spesifikk kunnskap om natur
mangfoldet til grunn.  For å fange opp 
de verdier og den betydning naturman-
gfoldet har for folk, må det foretas 

kartlegginger og innhentes kunnskap 
utover det som normalt går fram 

av tilgjengelige naturdatabaser.  
Dette kan gjøres som ledd i 

medvirkningsprosesser, og det 
kan komme fram gjennom 
kartlegging av landskaps
verdier og landskapsanalyser 
og ved gjennomgang av 
kulturminneverdier.
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Arealtyper og sammenhenger for naturmangfoldet

Kombineres de landskapsøkologiske arealprinsippene med 
spesiell kunnskap om særlige verdier vil dette også bidra til 
å ivareta særlige naturmangfoldverdier i arealplanleggingen. 
Der det er forekomster av prioriterte arter eller utvalgte 
naturtyper etter naturmangfoldloven og truete og sårbare 
arter etter Artsdatabankens Rødliste for arter og/eller 
naturtyper må det forutsettes at disse naturmangfoldverdiene 
ivaretas gjennom særlige hensyn. 

Store områder 

Formål
Sikre et størst mulig biotop- og artsmangfold. Ivareta arter og 
bestander som er avhengig av større områder. 

Innhold
I Norge finner vi i de fleste byer fremdeles større grøntområder 
i den urbane sonen i overgangssonen mellom by og land, 
men også innenfor byggesonen. I slike områder finner man 
mange stedegne dyre- og plantearter. Ofte inneholder de 
store områdene en større variasjon av biotoper – noe som må 
vurderes som svært verdifullt. Hva som egentlig regnes som 
«et større grøntareal», må sees i sammenheng med de arealene 
som finnes på stedet fra før av. I Sverige viste en undersøkelse 
at et område på 1 000 dekar inneholdt de vanligste fugleartene 
for området, mens man måtte opp i 4 000 da for å ta vare 
på de mer kravfulle artene (Hansson 1992). Dette er store 
områder i en byggesone. Det er et eksempel på at grøntarealers 
størrelse er avgjørende for en del arter. Fragmentering av 
de gjenværende store områdene bør derfor unngås. At det 

bevares deler av de store områdene uten tilrettelegging 
og opparbeidelse, der opprinnelig natur blir bevart 

og får videreutvikle seg uten for mye 
forstyrrelse, vil ofte også være viktig 

for et variert naturmangfold.

En overordnet grønnstruktur i byggesonen som skal bidra til generelt å videreføre 
naturmangfoldet bør bestå av arealer med ulik størrelse. Se de neste oppslag om 
Landskapsøkologiske arealprinsipper og naturmangfoldloven. Gjennomgående bør 
innslag av stedegen natur bevares.  Skjøtselstiltak bør innrettes for å sikre at det 
stedegne og varierte naturmangfoldet blir videreført og ikke konkurrert ut.
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Arealtyper og sammenhenger for naturmangfoldet

Beliggenhet
De store grøntområdene kan være lokalisert både inne 
i byggesonen, f. eks. langs vassdrag, eller de kan ligge i 
ytterkanten av byggesonen mot grensen mellom by og 
jordbruk eller mot sjø. Eldre gravlunder, der delområder 
med tre- og buskvegetasjon og naturpreg er intakt, og 
større restarealer kan også fungere som store områder for 
naturmangfoldet. Det kan også større, gjerne eldre småhus
områder med gjennomgående stort innslag av hager med 
variert og flersjiktig vegetasjon.

Små områder

Formål
Fungerer som leveområde for noen arter, og som 
enkeltområder i et spredningsnettverk for planter og dyr.  

Innhold
Dette kan være både naturrestarealer, mindre parker, private 
rekreasjons- og lekeområder og deler av større boligtomter 
med naturpreg. Selv om det er lagt stor vekt på verdien av de 
store grøntarealene med et variert biotopmangfold, er også 
de mindre områdene, og at de fungerer som et nettverk, 
av stor verdi. De fungerer som midlertidige oppholdssteder, 
streifområder og som deler av korridornettverket. Også 
innenfor små områder kan det gjerne være delområder som 
ikke skjøttes, områder der trær, busker og kratt får utvikle 
seg. De vil være skjermet fra forstyrrelser fra folk. 

Enkelte arter kan ha små områder som levested. Små 
biotoper som hule eiker kan f. eks. være viktige for 
insektfauna og fugleliv. Videreføring av det biologiske 
innholdet over tid, krever at det aktiv og målrettet skjøtsel. 

Beliggenhet
Som enkeltområder over hele byggesonen.

Grønne korridorer og sammenhenger

Formål
Sikre at planter og dyr har muligheter til å spre seg i 
landskapet. Uten forbindelser mellom grøntområder kan 
enkelte arter stå i fare for å dø ut på de «grønne øyene». 
For å hindre dette må det være muligheter for både inn- og 
utvandring av individer over et regionalt område. Det kan 
ivaretas med korridorer mellom grøntarealene. 

Innhold
I urbane strøk kan korridorer ofte være smalere grønne 
drag, som turveier og stier, områder langs elver og bekker 
og områder langs jernbaner og bilveier. Jo mindre forstyrret 
sammenhengene er, desto bedre er sannsynligheten for at 
de vil fungere for en del arter. Sammenhengende villastrøk 
med variert vegetasjon kan også være gode korridorer. 
Bredden på korridorene varierer ofte sterkt i byggesonen, 
men grovt sett er 30 meter en minimumsbredde for de 
aller vanligste artene, mens 60 meter gir skjul nok til dyr 
på vandring og til å sikre leveområder for en del planter. 
For fuglearter vi finner i byene ivaretas sammenhenger ved 
at de egnete områder ligger tett nok til at de fungerer i 
sammenheng som et spredningsnettverk. 

Beliggenhet
Grønne korridorer og sammenhenger for naturmangfoldet 
bør finnes på kryss og tvers av hele byggesonen. Vassdrag 
og grønne områder bør ses i sammenheng – som en 
blågrønn struktur. Det bør være en tilknytning til større 
områder langs sjøen, og til skogs- eller kulturlandskapet 
rundt byen eller tettstedet, slik at også videreføring av 
trekkveger for elg og rådyr opprettholdes. 

Smalvollen, Alnaelva, Oslo. Foto: Marianne Gjørv
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Figuren viser 9 økologiske arealprinsipper som bør danne grunnlag for den grønne arealplanleggingen. Prinsippene er ment som retnings
linjer og er basert på noe av den kunnskapen vi har i dag om de ulike plante- og dyreartenes krav til omgivelsene for å (over)leve.  

PRINSIPPBEGREP Slik Ikke slik Forklaringer

Avstand
Avstanden mellom grøntarealene bør være så liten som mulig. Ulike arter har forskjellig evne til å bevege seg i landskapet eller spre seg. 
Derfor er det vanskelig å gi konkrete normer som passer i alle sammenhenger. Mindre eller lik 500 m er imidlertid en generell faglig 
anbefaling som i de fleste situasjoner vil være økologisk gunstig, f.eks. for fuglearters bruk av områder i byggesonen.

Størrelse

Større grøntarealer er mer egnet til å ta vare på mange arter enn mindre arealer. Disse er ofte oppholds- og reproduksjonsområder 
for flere dyre- og plantearter. Forskning har for eksempel vist at 4 000 dekar er en minimumsstørrelse for å ta vare på et utvalg av 
fuglearter i en region i Sverige. Tendensen i landskapet er at arealer stadig fragmenteres, slik at det blir desto viktigere å ta vare på 
de store arealene som er igjen. 

Form
Formen på arealene har betydning for deres landskapsøkologiske funksjon. En mer rundere form gjør det enklere for dyrearter å finne 
skjul. Her må man vurdere hvilken økologisk funksjon området bør ivareta. Dersom det er en korridor, er det naturlig at den er lang og 
smal i formen. Et viktig poeng med å fokusere på formen, er å forhindre at hele grønnstrukturen bare blir korridorer.

Arealvariasjon Variasjonen i ulike arealstørrelser er en oppsummerende anbefaling, som en konklusjon på de overstående prinsippene om form, størrelse 
og avstand mellom grøntområdene. Jo større og mer varierte områdene er, jo mer robuste for påvirkninger vil de være.

Korridorer
Å sikre og etablere korridorer som ivaretar sammenhenger mellom grøntområder bør være et hovedmål i planleggingen. For mange 
arter er korridorene nødvendighet som vandrings- eller trekkveier mellom leveområdene som den enkelte arten benytter seg av og 
for å sikre genetisk utveksling innenfor populasjoner.

Buffersone
Rundt større grøntområder er det ønskelig å beholde en sone fri for større inngrep og utbygginger. Jo større påvirkningene er i den 
såkalte buffersonen, jo flere forstyrrelser blir grøntarealet innenfor utsatt for. Et vegetasjonspreget villaområde eller en gravlund kan 
for eksempel fungere som et bufferområde rundt et offentlig grøntområde.

Biotopmangfold
Det bør tilstrebes et mangfold av biotoper innen et område. Hver biotop kan gjenspeile lokal egenart og historie. Den lokale variasjonen 
av biotoper og biotopenes innhold vil være grunnlaget for å ivareta det lokale artsmangfoldet. Som planlegger bør man sikre at lokal 
variasjon blir videreført i grønnstrukturen.

Alder Ta vare på gamle biotoper
Rasere all eksisterende natur, 

for så å plante ny

Det tar tid å etablere et økosystem med mange arter. Spar derfor natur mot inngrep isteden for å rasere, og deretter lage ny. Mangfoldet 
i naturen vil gå tapt og naturen bruker lang tid på å reetablere seg med et naturmangfold som grunnlag for en stor variasjon av arter. 
For eksempel vil det gå lang tid før det blir utviklet død ved som trefall og ”døde” trær , - disse er viktig som livsmedium for insekter 
og hulerugende fugler. Nyplantet vegetasjon er ofte preget av innførte arter. Disse har ofte ikke så mye å tilby den lokale faunaen i 
form av mat. Ved graving er det viktig å ta vare på øvre del av jordsmonnet og spre dette ved gjenlegging. Frø og planterester i jorda 
vil bidra til at stedegen vegetasjon kommer opp igjen.

Kanteffekt

Overgangssonen mellom de ulike biotopene, kan ses på som en biotop i seg selv. Der oppstår det gjerne spesielle økologiske forhold 
som gir det vi kaller kanteffekt. Denne kanteffekten er normalt positiv, fordi kantsonene normalt vil være artsrike. Kantbiotopene er 
imidlertid i dag tallrike og vanlig på grunn av den omfattende fragmenteringen landskapet er utsatt for. Arter som trives og lever i 
kantsonene er i dag sterkt på frammarsj, på bekostning av andre arter som har krav på større arealer. Hvordan kantsonene virker på 
naturmangfoldet er viktig ved planlegging av grønnstrukturen, men viktigst er å sikre mindre og større «store områder» for å ivareta 
arter som krever skjermete indre områder.

Landskapsøkologiske arealprinsipper

En overordnet grønnstruktur i byggesonen som skal bidra til å opprettholde naturmangfoldet må bestå 
av arealer med ulike kvaliteter. Figuren her viser ni arealprinsipper som bør danne grunnlaget for den 
grønne arealplanleggingen. Prinsippene er ment som helt generelle retningslinjer og er basert på noe av 
den kunnskapen vi har om de ulike plante- og dyreartenes krav til omgivelsene for å (over)leve.  
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Figuren er bearbeidet etter Biotopgruppen 1982.

Det anbefales å legge slike arealprinsipper til grunn for all arealplanlegging. Samtidig må det 
gjøres konkrete vurderinger basert på kunnskap om naturmangfoldet ut fra naturmangfold
lovens forutsetninger om kunnskapsbasert forvaltning, samlet belastning osv. og for å ivareta 
naturmangfoldets opplevelsesverdier.

PRINSIPPBEGREP Slik Ikke slik Forklaringer

Avstand
Avstanden mellom grøntarealene bør være så liten som mulig. Ulike arter har forskjellig evne til å bevege seg i landskapet eller spre seg. 
Derfor er det vanskelig å gi konkrete normer som passer i alle sammenhenger. Mindre eller lik 500 m er imidlertid en generell faglig 
anbefaling som i de fleste situasjoner vil være økologisk gunstig, f.eks. for fuglearters bruk av områder i byggesonen.

Størrelse

Større grøntarealer er mer egnet til å ta vare på mange arter enn mindre arealer. Disse er ofte oppholds- og reproduksjonsområder 
for flere dyre- og plantearter. Forskning har for eksempel vist at 4 000 dekar er en minimumsstørrelse for å ta vare på et utvalg av 
fuglearter i en region i Sverige. Tendensen i landskapet er at arealer stadig fragmenteres, slik at det blir desto viktigere å ta vare på 
de store arealene som er igjen. 

Form
Formen på arealene har betydning for deres landskapsøkologiske funksjon. En mer rundere form gjør det enklere for dyrearter å finne 
skjul. Her må man vurdere hvilken økologisk funksjon området bør ivareta. Dersom det er en korridor, er det naturlig at den er lang og 
smal i formen. Et viktig poeng med å fokusere på formen, er å forhindre at hele grønnstrukturen bare blir korridorer.

Arealvariasjon Variasjonen i ulike arealstørrelser er en oppsummerende anbefaling, som en konklusjon på de overstående prinsippene om form, størrelse 
og avstand mellom grøntområdene. Jo større og mer varierte områdene er, jo mer robuste for påvirkninger vil de være.

Korridorer
Å sikre og etablere korridorer som ivaretar sammenhenger mellom grøntområder bør være et hovedmål i planleggingen. For mange 
arter er korridorene nødvendighet som vandrings- eller trekkveier mellom leveområdene som den enkelte arten benytter seg av og 
for å sikre genetisk utveksling innenfor populasjoner.

Buffersone
Rundt større grøntområder er det ønskelig å beholde en sone fri for større inngrep og utbygginger. Jo større påvirkningene er i den 
såkalte buffersonen, jo flere forstyrrelser blir grøntarealet innenfor utsatt for. Et vegetasjonspreget villaområde eller en gravlund kan 
for eksempel fungere som et bufferområde rundt et offentlig grøntområde.

Biotopmangfold
Det bør tilstrebes et mangfold av biotoper innen et område. Hver biotop kan gjenspeile lokal egenart og historie. Den lokale variasjonen 
av biotoper og biotopenes innhold vil være grunnlaget for å ivareta det lokale artsmangfoldet. Som planlegger bør man sikre at lokal 
variasjon blir videreført i grønnstrukturen.

Alder Ta vare på gamle biotoper
Rasere all eksisterende natur, 

for så å plante ny

Det tar tid å etablere et økosystem med mange arter. Spar derfor natur mot inngrep isteden for å rasere, og deretter lage ny. Mangfoldet 
i naturen vil gå tapt og naturen bruker lang tid på å reetablere seg med et naturmangfold som grunnlag for en stor variasjon av arter. 
For eksempel vil det gå lang tid før det blir utviklet død ved som trefall og ”døde” trær , - disse er viktig som livsmedium for insekter 
og hulerugende fugler. Nyplantet vegetasjon er ofte preget av innførte arter. Disse har ofte ikke så mye å tilby den lokale faunaen i 
form av mat. Ved graving er det viktig å ta vare på øvre del av jordsmonnet og spre dette ved gjenlegging. Frø og planterester i jorda 
vil bidra til at stedegen vegetasjon kommer opp igjen.

Kanteffekt

Overgangssonen mellom de ulike biotopene, kan ses på som en biotop i seg selv. Der oppstår det gjerne spesielle økologiske forhold 
som gir det vi kaller kanteffekt. Denne kanteffekten er normalt positiv, fordi kantsonene normalt vil være artsrike. Kantbiotopene er 
imidlertid i dag tallrike og vanlig på grunn av den omfattende fragmenteringen landskapet er utsatt for. Arter som trives og lever i 
kantsonene er i dag sterkt på frammarsj, på bekostning av andre arter som har krav på større arealer. Hvordan kantsonene virker på 
naturmangfoldet er viktig ved planlegging av grønnstrukturen, men viktigst er å sikre mindre og større «store områder» for å ivareta 
arter som krever skjermete indre områder.

Landskapsøkologiske arealprinsipper
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Grønnstruktur og naturmangfoldloven

Naturmangfoldloven. lov av 19. juni 2009 om forvaltning 
av naturens mangfold, er en lov om bærekraftig bruk og 
vern av natur.  Naturmangfoldloven inneholder en rekke 
bestemmelser om forvaltning av naturmangfoldet. Bl.a. er 
det lovens kapittel II gitt miljørettslige prinsipper som skal 
legges til grunn som retningslinjer når det offentlige treffer 
beslutninger som berører naturmangfoldet. Prinsippene får 
betydning både for tilrettelegging av beslutningsgrunnlaget 
og for vurdering og vektlegging i saken. Dette gjelder enten 
beslutningen berører naturmangfold på en positiv eller 
negativ måte. Lovens bestemmelser om bærekraftig bruk 
gjelder for alle sektorer når saken berører natur, uavhengig 
av hvilket regelverk saken behandles etter.

Her presenteres bare hovedtrekkene i bestemmelsene i 
kapittel II, mens vi henviser til www.lovdata.no for selve 
lovteksten og veiledning for bruken av loven i plansaker på 
nettstedet. 

Om hele loven:  
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kld/dok/andre/brev/
utvalgte_brev/2011/naturmangfoldloven-og-plan--og-
bygningsl.html?regj_oss=1&id=660338  

Om kapittel II, §§ 8 - 12:
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kld/dok/
veiledninger/2012/naturmangfoldloven-kapittel-ii.html?regj_
oss=1&id=670577 er KLDs veileder til lovens kapittel II

Om veiledere:
Fra Miljødirektoratets nettsted er det lenker til veiledere om 

utvalgte naturtyper og prioriterte arter.

Å ivareta naturmangfold vil være et av hovedformålene for grønnstrukturen.

Prinsippene
Prinsippet om kunnskapsgrunnlaget (§ 8) sier at myndig
heens vedtak skal så langt rimelig bygge på vitenskapelig 
kunnskap om naturmangfoldet, herunder kunnskap om 
virkninger vedtaket vil kunne få på naturmangfold. Det 
skal gjøres en vurdering av den samlede belastningen som 
naturmangfoldet kan bli utsatt for (§ 10). Det skal vurderes 
alternative lokaliseringer og legges vekt på miljøforsvarlige 
driftsmetoder og teknikker (§ 12). Miljøpåvirkeren skal i 
prinsippet dekke kostnadene med å hindre eller begrense 
skade på naturmangfoldet som tiltaket volder (§ 11). 

Dersom kunnskapsgrunnlaget er for begrenset til at en kan 
forutse virkningene på naturmangfoldet av tiltaket eller 
det er usikkerhet om hvilke konsekvenser et tiltak vil få, 
kommer føre-var-prinsippet inn (§9). Føre-vár-prinsippet 
medfører at det skal tas sikte på å unngå vesentlig skade på 
naturmangfoldet. 

Vurderingen av hvordan kunnskapen er vektlagt opp mot 
andre hensyn skal framgå av beslutningen (§ 7). Dette 
innebærer at forvaltningen i sine vedtak plikter å redegjøre 
for og synliggjøre kunnskapen om og virkningene et tiltak 
vil få for naturmangfold, og hvordan en har kommet fram til 
resultatet i den konkrete saken. 

Viktige kilder til innhenting av kunnskap om naturmangfoldet 
er bl.a. Naturbase, Artskart, Artsdatabanken, Rovbase og 
Miljøstatus i Norge. 

Foto: Marianne Gjørv
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Med en optimal form på grøntarealer 
(figur til venstre) dekkes flere øko
logisk gunstige funksjoner. Det er viktig 
at grønnstrukturen ikke ender opp 
kun som langsmale korridorer. En rund 
form virker beskyttende på kjernen. En 
organisk kantsone gir større habitat
diversitet, og fungerer som beskyttende 
buffer mellom ulike naturtyper. I tillegg 
er en slik form gunstig for interaksjonen 
til omgivelsene. Mindre korridorer, eller 
grønne fingre ut fra kjerneområdet, øker 
mulighetene for at arter kan forflytte 
seg mellom ulike naturtyper. Orientering 
og form på tilstøtende grøntområder 
påvirker også mulighetene for rekoloni
sering og etablering av nye leveområder.

Natursystemene er dynamiske, og et 
variert naturinnhold gir bedre livsvilkår for 
flora og fauna. Det tar tid å etablere natur, 
og gamle biotoper er gjerne mer stabile 
enn nye. Det å bevare etablerte biotoper 
er som regel bedre enn å fjerne og / eller 
plante nytt. Samsvar mellom vegetasjons
innhold og strukturell oppbygning – 
mellom vegetasjonskorridorer og større 
eller mindre kjerneområder – skaper bedre 
sammenheng i grønnstrukturen. Kantsoner 
og grøntområder med mangfoldig, fler
sjiktet vegetasjon og en variert horisontal 
struktur er fordelaktig i et landskaps
økologisk perspektiv.

I utkastet til Grøntplan for Oslo er det gjort en videreføring av noen av de landskaps
økologiske arealprinsipper, for bl.a. temaene form og arealvariasjon og biotopmangfold og 
alder.

Figur 3.4 Form og arealvariasjon

Figur 3.5 Biomangfold og alder

Kilde: Utkast til Grøntplan for Oslo 2009.

Økosystemtjenester
Økosystemtjenester er økosystemenes bidrag til 
menneskelig velferd, og omfatter både fysiske goder og 
ikke-fysiske tjenester vi får fra naturen. De kan deles 
inn i fire hovedkategorier, grunnleggende livsprosesser 
(også betegnet som støttende tjenester eller 
økosystemfunksjoner), regulerende tjenester, forsynende 
tjenester og opplevelses- og kunnskapstjenester (også kalt 
kulturelle tjenester).

Natur og grønnstruktur i byer og tettsteder gir grunnlag 
for en lang rekke viktige økosystemtjenester. Bevaring 
og videreutvikling av grønnstruktur er særlig viktig for 
regulerende tjenester og for opplevelses- og 

kunnskapstjenester. Disse tjenestene er viktige bl.a. for 
klimatilpasning, folkehelse og bærekraftig byutvikling. 

Viktige regulerende tjenester fra grønnstruktur er blant 
annet luftkvalitetsregulering, overvannshåndtering 
og flomdemping, vannrensing, pollinering og 
erosjonsbeskyttelse. Viktige opplevelses- og 
kunnskapstjenester fra grønnstruktur er blant annet 
friluftsliv og rekreasjon, velvære og estetiske verdier, 
stedsidentitet, inspirasjon og læringsarenaer. 

Se mer om begrepet og bruken på Miljødirektoratets 
nettsted www.miljodir.no.
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Figur 8 Kartblad fra Grøntplan for 
Oslo som viser gjeldende arealbruk for 
planområdet Bekkefaret (parsell 1A) og 
sammenhengen i turveinettet. En turvei 
skal ifølge overordnede planer følge 
Mærradalsbekken fra Bestumkilen i sør 
til Marka i nord. Stien langs bekken er 
dermed planlagt som en del av et større 
turveinett.

Å regulere et naturvernområde

Kommunedelplan for grøntstrukturen i byggesonen 
(”Grøntplanen”), vedtatt 15.12.1993, har blant sine 
hovedmål å sikre parker og turveier, samt å sikre 
økologiske verdier. Planområdet Bekkefaret er et av 
Grøntplanens strategiske delområder som anses som viktig 
for sammenhengen i den overordnede grønnstrukturen.

Planområdet er et svært viktig naturområde av nasjonal 
verdi. Naturtypekartleggingen i Oslo kommune fra 2002 
identifiserte området som en lokalitet for en svært 
viktig naturtype – bekkekløft. Det er gjennomført flere 
naturtypekartlegginger i området som har identifisert viktige 
vegetasjonstyper, som rik alm-lindeskog og or-askeskog, 
samt elementer av den utvalgte naturtypen kalklindeskog 
og en hul eik (nasjonale forskrifter). Området huser flere 
trær med den sjeldne og truede mosearten oreblæremose 
Frullania oakesiana (Sterkt truet (EN) i rødlista fra 2010).  

Området ligger i tilknytning til Mærradalsbekken, i et 
område der bekken i all hovedsak ligger åpent mellom 
Ring 3 sør for Radiumhospitalet og St. Edmunds vei/
Lilleakerbanen. Langs hele denne strekningen er bekken 
omkranset av private eneboliger øst for bekkedraget og 

eneboliger/rekkehus vest for bekkedraget. 

Gjeldende regulering av området omfatter formålene 
friområde, turvei og bolig. Den regulerte turveien er ikke 
opparbeidet og området er per i dag ikke tilgjengelig for 
offentligheten. 

Omreguleringen av området berører private tomteareal 
for noen boligeiendommer. Gjeldende regulering for 
området med friområde/turvei (sti) inneholder allerede 
begrensninger på eiendommer med byggegrenser som 
hindrer utbygging i naturområdet. 

I forslag til reguleringsbestemmelser for Bekkefaret er 
det gitt fellesbestemmelser for planområdet som slår fast 
at målsettingen med planen er å bevare det biologiske 
mangfoldet som lever i edelløvskogen og langs bekken, 
samt å sikre at Mærradalsbekken er tilgjengelig for folk 
fra områdene omkring. Planområdet skal være en del 
av en større helhet som skal bidra til et gjennomgående 
grøntdrag langs deler av Mærradalsbekken. Skjøtsel og 
tiltak ihht planen skal være i tråd med denne målsettingen.

Ved Ullern i Oslo kommune er det foreslått å regulere området Bekkefaret med den hensikt å sikre verdifullt og 
truet biologisk mangfold i Oslos byggesone, samt åpne for offentlig tilgjengelighet med sti langs deler av bekken. 
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Figur 9 Utsnitt av forslag til reguleringsplankart. I forslag 
til reguleringsbestemmelser for Bekkefaret er området 
foreslått regulert til hovedformål Grønnstruktur og 
underformål areal for naturområder (N1-3), turdrag (T1-
2) og friområde (F1). 

For de områdene i planen som er definert som areal for 
naturområder, er det utarbeidet forslag til bestemmelser 
om hvilke tiltak som kan tillates eller ikke innenfor disse 
områdene.    

Eksempler på tiltak som foreslås ikke tillatt 
innenfor områder avsatt til naturområder er: 

Oppføring av bygninger og plassering av varige, 
midlertidige eller transportable konstruksjoner eller 
anlegg

Alle terrenginngrep og inngrep i marken som grøfting, 
etablering av kabeltraséer, turveier og lignende

Plastring av kanter, kanalisering av bekken og andre 
tiltak som hindrer bekkens naturlige løp

I forslag til reguleringsbestemmelser åpnes det også for 
å tillate enkelte type inngrep som vil være nødvendig for 
å sikre naturområdet og de omkringliggende områdene, 
samt åpne for tiltak som er nødvendige ut fra andre 
samfunnsmessige hensyn.   

Eksempler på tiltak som foreslås tillatt innenfor 
områder avsatt til naturområder er:

Etablering av stedstilpassede støttemurer innenfor 
området når dette er nødvendig for å forhindre 
utrasing av veier, bygninger og opparbeidete arealer 
innenfor planområdet 

Etablering av gjerder når dette er nødvendig for å 
sikre skråninger og skråningskanter

Nødvendige arbeider med eksisterende ledningsnett 
i området 

For områdene som er avsatt til turdrag er det utarbeidet en 
bestemmelse som sier at området skal være tilgjengelig for 
allmenheten. Det er også angitt forslag til bestemmelser 
om anleggstiltak som er nødvendige for at området skal 
fungere og være attraktivt som turdrag. 

Eksempler på anleggstiltak som er foreslått 
tillatt innenfor områder avsatt til turdrag er:  

Rydding og skilting for en stedstilpasset sti med 
bredde inntil 1 m. Stien skal underordne seg 
eksisterende terreng og vegetasjon.

Etablering av enkel trapp fra Bekkefaret og ned til 
stien langs Mærradalsbekken samt gjennomføring 
av enkle, stedstilpassede tiltak der turdrag krysser 
bekken

Etablering av stedstilpassede støttemurer når dette 
er nødvendig for å sikre turdrag mot utglidning

Kilde: Oslo kommune
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Planter vi ikke bør bruke

Svartelista
Artsdatabanken har foretatt risikovurdering av fremmede 
arter i norsk natur, I alt har 1314 fremmede arter blitt 
risikovurdert. Resultatet av arbeidet ble lagt frem i juni 
2012 i form av publikasjonen Fremmede arter i Norge - 
med norsk svarteliste 2012.

Artene i svartelista er delt inn i fem risikokategorier: 1) 
arter med svært høy risiko har sterk negativ effekt på 
norsk natur, 2) arter med høy risiko har stor spredning 
med en viss økologisk effekt, eller stor økologisk effekt 
med en begrenset spredning, 3) arter med potensielt 
høy risiko har svært begrenset spredningsevne, men 
stor økologisk effekt – eller omvendt, 4) arter med lav 
risiko har lav eller moderat spredning og middels til svake 
økologiske effekter og 5) arter med ingen kjent risiko 
har ingen kjent spredning og ingen kjente økologiske 
effekter.  

De arter som er nevnt opp i lista under er bare noen få 
av dem som står på «svartelista» over fremmede arter 
som det er viktig å unngå spredning av.  De nevnte artene 
er valgt ut fordi de er eksempler på arter som har svært 
høy risiko og  i særlig grad truer det naturlige økologiske 
mangfold. De er særlig viktig å hindre spredning av, 
og bør derfor spesielt ikke plantes i grøntområder og 
hageanlegg.

Eksempler på arter som ikke bør plantes
•	 kjempespringfrø (Impatiens glandulifera)
•	 platanlønn (Acer pseudoplatanus) 
•	 hagelupin (Lupinus polyphyllus) 
•	 parkslirekne (Fallopia japonica) 
•	 kjempeslirekne (Fallopia sachalinensis) 
•	 hybridslirekne (Fallopia x bohemica) 
•	 skogskjegg (Aruncus dioicus) 
•	 rynkerose (Rosa rugosa)

Der slike planter finnes og utgjør en trussel mot det lokale 
naturmangfoldet, bør de fjernes. Det kan være behov for 
fjerning som eget tiltak eller når det likevel skal gjøres 
anleggsarbeid i grønnstrukturen.  For noen arter er det 
utarbeidet handlingsplaner som bør følges opp. Det finnes 
både regionale handlingsplaner som omhandler flere arter, 
og det er utarbeidet nasjonale handlingsplaner for noen 
enkeltarter.

På Miljødirektoratet s nettsted http://www.miljodirekto
ratet.no/ gis det råd om fjerning av fremmede arter. 

Forskrift om utsetting av utenlandske treslag trådte 
i kraft i 2012. Forskriften er hjemlet i kapittel IV i 
naturmangfoldloven og regulerer bruken av utenlandske 
treslag til skogbruksformål. Formålet med forskriften er 
å hindre at utsetting av utenlandske treslag medfører 
uheldige følger for naturmangfoldet. I tillegg arbeides det 
med en forskrift som regulerer innførsel og utsetting av 
øvrige fremmede organismer.

Avfall fra hager og grøntanlegg
Miljødirektoratet gir disse råd om håndtering av avfall 
fra grøntanlegg for å unngå spredning av uheldig 
plantemateriale: 
•	 dump aldri hageavfall eller jord fra hager og 

grøntanlegg ut i naturen 
•	 levér problemhageavfall, f.eks. fra planter som fjernes, 

til forbrenning 
•	 sørg for god lufting og varmegang i kompost slik at 

det omdannes til ren og god jord 
•	 rengjør hageredskap for jord og hageavfall etter bruk

Byer og tettsteder har ofte et stort antall innførte arter, særlig planter i grøntanlegg og 
hager. Innførte arter er fremmede arter som er spredt ved hjelp av menneskelig aktivitet til 
områder der de ikke hører naturlig hjemme. Noen av dem er en trussel mot naturmangfoldet 
i Norge. De fleste fremmede arter i Norge er ikke skadelige. Ofte kan de leve side om side med 
naturlige hjemmehørende arter uten noen synlig negativ effekt. Noen av nykommerne utgjør 
imidlertid en trussel, først og fremst ved at de fortrenger stedlige arter og forstyrrer lokale 
økosystemer. Slike arter bør ikke brukes ved opparbeidelse av områder i grønnstrukturen.

Tromsøpalme (Heracleum persicum) har forlengst fått status 
som problemart i Nord-Norge. Den er i spredning i Sør- Norge, 
godt hjulpet av hageeiere. Tromsøpalmen er en kraftig, flerårig 
urt og blir ca. 2-3 (-5) m høy. Den kan danne store bestander 
som fortrenger hjemlige arter og som dermed påvirker det 
stedegne biologiske mangfoldet negativt. Plantesaften inne
holder en gift som utgjør en helserisiko for mennesker og dyr. 
Planten er vurdert å ha en svært høy økologisk risiko (SE) i 
følge Norsk svarteliste 2012 (Artsdatabanken).  Bildet er fra 
Stavne i Trondheim i Sør-Trøndelag. Foto: Sissel Rübberdt
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Grønnstruktur og naturlig revegetering

Metoden for naturlig revegetering fra stedegne 
toppmasser er brukt bl.a. på mange veianlegg.  De 
øverste lagene av jorden er biologisk aktive.  Poenget 
med metoden er ved gravearbeid å ta vare på dette 
laget, dvs. å samle sammen de øverste 10 - 20 
cm av jordmassene, skave av torvlaget ved grunne 
fjellovedekninger osv.  Disse massene vil inneholde 
frø, sporer og plante- og rotdeler som vil overleve en 
periode i deponi.  Når massene legges på igjen etter 
gravearbeider vil det spire når forholdene tillater det.  
Frø og sporer fra omgivelsene vil også bli spredt innover 
de eksponerte overflatemassene.  Etter ganske kort tid 
vil det være gjenetablert et vegetasjonsbilde med en 
artssammensetning som ligger nær opptil den naturlige 
på stedet.  

Metoden innebærer at toppmassene skaves av og 
lagres separat. Når terrenget igjen er ferdig formet, 
legges vekstmassene tilbake på toppen. Det er viktig at 
vekstmassene i minst mulig grad blandes sammen med 
masser fra dypere jordlag og død torv. Massene bør 
lagres i ranker eller hauger ikke høyere enn 2-3 m, gjerne 
nær inntil de arealer som skal dekkes til.  Toppmassene 
bør ideelt sett ikke ligge lenge i mellomlager, og bør 
legges tilbake i områder de ble hentet fra.

Når massene legges på et mest mulig naturlig formet 
terreng etter gravearbeider, vil hele landskapet etter 
anlegg kunne framstå med en variasjon som ligner den en 
finner på stedet.     

Der det finnes planteslag som en ønsker ikke skal 
videreføres, f.eks. fremmed vegetasjon som har spredd 
seg eller som er planet inn, må biologisk masse med frø, 
sporer og plante- og rotdeler fjernes.  

Når slike metoder skal benyttes må dette kontraktfestes 
med entreprenør. 

Mer kunnskap
På nettstedet til Statens vegvesen, www.vegvesen.no er 
oppsummert en del erfaringer fra prosjekter der naturlig 
revegetering er brukt som metode. 

Forsvaret har også gjennomført prosjekter der mest 
mulig naturlig vegetasjon er søkt etablert på områder 
som tilbakeføres, der bl.a. veianlegg er fjernet.

Ved terrenginngrep ved tilretteleggingstiltak, bekkeåpninger osv. vil det ofte være et 
mål å videreføre stedegen vegetasjon. Det viktigste for å oppnå dette er å begrense 
terrenginngrep.  Der det må gjøres inngrep anbefales det å legge opp til naturlig 
revegetering fra overflatemassene på stedet. 

En omlagt bekk er gitt et mest mulig naturlig bekkeløp som er kombinert med naturlig revegetering langs breddene. Bildet 
er hentet fra Statens vegvesens rapport 2009/12 om E10 Lofotens fastlandsforbindelse, Landskapstilpasning og naturlig 
revegetering. Foto Elisabet Kongsbakk.
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2.3	Grønnstruktur, 
vannhusholdning, 
luftmiljø og lokalklima

Grønnstrukturen er av betydning for miljøtilstanden i byer 
og tettsteder, og har en viktig funksjon i forhold til både 
luftmiljø, lokalklima og vannforvaltning.  Ved all byplanlegging 
på overordnet nivå bør det foretas vurderinger av disse 
temaene.  Det er viktig for å kunne utvikle bystrukturen 
med bebyggelse, gateløp og den tekniske infrastrukturen til 
å håndtere ekstreme nedbørshendelser.  Ved fastleggelse 
av arealbruk ved byomforming kan en oppnå at funksjoner 
som er sårbare for kaldluftskonsentrasjoner eller vind og 
har særlig fordel av å ligge i varme og lune områder, som 
områder med skoler, barnehage og eldreinstitusjoner, kan 
lokaliseres til egnete områder.  

Det vil også gi et godt utgangspunkt for hvordan 
grønnstruktur og vegetasjon kan ivaretas og utvikles 
målrettet for å forbedre naturgitte forhold.  Ved å legge 
kunnskap om hydrologi, lokalklima og luftforurensning til 
grunn når vi arbeider med planer for grønnstruktur på ulike 
nivåer, kan vi oppnå at grønnstrukturen blir en ressurs for 
bymiljøet også i forhold til vannforvaltning, klima og luftmiljø.  
Forenklete vurderinger bør alltid legges til grunn. For å kunne 
utnytte grønnstrukturen best mulig, vil det ofte være viktig å 
hente inn spesialkompetanse innenfor de ulike fagfeltene

Eksemplet viser prinsipper 
for håndtering av over
vann ved hjelp av infil-
trasjon og åpne løsninger. 
Eksemplet er hentet fra 
Lindholm, O., Endresen S., 
Thorolfsson S., Sægrov 
S., Jakobsen G og Aaby 
L. (2008): Veiledning i 
klimatilpasset overvanns
håndtering.  Norsk Vann 
Rapport nr. 162 – 2008. 
Hamar: Norsk vann.

BLÅGRØNN AREALFAKTOR 
En del byer arbeider for å innføre planleggings
verktøyet kalt «blågrønn faktor» BGF for å ivareta 
grøntområder i bystrukturen. Verktøyet legger 
opp til å beregne hvordan grøntområder og natur
overflater er ivaretatt ut fra formelen:  

∑ (Areal pr. type vegetasjon / dekke x delfaktor)
Totalt areal

Den kan både brukes til grovt å få en vurdering av 
hvordan grøntområder er ivaretatt i ulike deler av 
bystrukturen og som grunnlag for krav som skal 
stilles til hvilke grøntarealer og – overflater som 
skal ivaretas ved utbygginger. Analyser med bruk av 
formelen differensierer ikke mellom typer grønt-
områder, men kan bl.a. gi indikasjoner på økologisk 
effektiv overflate i forhold til totalareal. 

Det kan i arealplaner stilles ulike krav om blågrønn 
faktor for ulike områder, f.eks.: Åpen by: minimum: 
0,7, Tett by / knutepunkt: minimum 0,6 og Gater og 
plasser: minimum 0,3. 

Krav til blågrønn faktor kan kombineres med spesi
fikasjoner av hva slags grøntområder som skal 
dekkes opp. Det kan f.eks. være forutsetninger om 
utearealer for opphold og aktiviteter, områder med 
bestemte vegetasjonstyper og –verdier, områder for 
viktig naturmangfold og kapasitet i forhold til over-
vann. Krav til blågrønn faktor kan ikke erstatte funk-
sjonskrav i arealplanleggingen til sammenhengende 
grønnstruktur, dekning av ulike typer grøntområder 
osv. og heller ikke forutsetninger om at bestemte 
områder må bevares ut fra bl.a. naturmangfold og 
landskapsdannelse.
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Åpne overvannsløsninger er et positivt element i bomiljøet. Her vist ved et eksempel fra Augustenborg i Malmø. Bildet er 
hentet fra Lindholm, O., Endresen S., Thorolfsson S., Sægrov S., Jakobsen G og Aaby L. (2008): Veiledning i klimatilpasset 
overvannshåndtering.  Norsk Vann Rapport nr. 162 – 2008. Hamar: Norsk vann.

Eksempel på plan for utforming av 
overvannanlegg i Ski kommune. 
Planen viser hvordan håndter-
ing av overvann kan inngå og bidra 
som et berikende element i grønn
strukturen i by. Prosjektet ble ikke 
realisert. Eksemplet er hentet fra 
Lindholm, O., Endresen S., Thorolfsson 
S., Sægrov S., Jakobsen G og Aaby L. 
(2008): Veiledning i klimatilpasset 
overvannshåndtering.  Norsk Vann 
Rapport nr. 162 – 2008. Hamar: 
Norsk vann. 
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Grønnstruktur og vannforvaltning

Det er etter plan- og bygningsloven krav om at det som 
ledd i arealplanlegging som innebærer utbygging skal 
gjennomføres analyser av risiko og sårbarhet, ROS-
analyser. Se nettstedet til Direktoratet for samfunns
sikkerhet og beredskap, www.dsb.no.  Dette innebærer 
også at kommunene skal foreta risikovurderinger og 
gjennomføre aktuelle tiltak i forhold til flom og erosjon. 
I disse ROS-analysene bør også muligheter for vann
håndtering i grønnstrukturen gjennomgås.   

Ved å legge kunnskap om vann – elver og bekker som 
vannveier, grunnvann osv. - til grunn når vi arbeider 
med planer for grønnstrukturen, kan vi forstå hvordan 
grønnstrukturen fungerer for forvaltningen av vann. Ut 
fra slik kunnskap kan vi også utvikle grønnstrukturen til å 
ivareta utfordringer knyttet til avrenning. 

Ved å integrere vassdrag og vannforvaltning, avrenning 
av overvann i grønnstrukturplanleggingen vil en kunne 
vurdere mulighetene i elve- og bekkekorridorer og 
grønnstrukturen i forbindelse med utbyggings- og 
byutviklingsplaner og omlegginger av overvannsledninger 
for å få til gode helhetlige opplegg for håndtering av 
overvann. Dette kan bidra til en vannforvaltning som 
ivaretar opplevelses- og naturmangfoldverdier, og som 
samtidig kan begrense risikoen for flom og forurensning 
fra overbelastede avløpsanlegg og gi besparelser for 
utbyggere og kommunen. 

I denne veilederen tar vi bare med noen enkle 
hovedpoenger som kan være nyttige i forhold til lokal 
overvannsdisponering. 

Forenklete vurderinger bør alltid legges til grunn i ved 
planlegging av grønnstrukturen.  Gjennom det ansvar 
kommunene har for vannforsyning og avløpssystemer 
vil de ha god oversikt over avrenningsforhold i bebygde 
områder.  For å kunne utnytte og utvikle grønnstrukturen 
best mulig ut fra aktuelle utfordringer og kunne avveie 
ulike hensyn, kan det likevel ofte være nyttig å hente inn 
spesialkompetanse innenfor fagfeltet klimatilpassing. 

Grønnstrukturens funksjon ved lokal 
overvannsdisponering
Det som avgjør hvilken kapasitet terrenget har til å ta imot 
nedbør og hvor rask avrenningen vil være til bekker og 
elver ved stor og ekstrem nedbør er hvor bratt terrenget 
er, type vegetasjon, dybde og oppbygging av løsmasser og 
jordsmonn og egenskaper ved fjellgrunn. Avhengig av de 
lokale forhold kan terrengets kapasitet til å ta imot og lede 
bort styrtregn overskrides. Flomsituasjoner oppstår og 
vannet bør ledes bort etter trygge veier i terrenget. 

Grøntområder med variert topografi og vegetasjon bidrar 
til å infiltrere, fordrøye og også til å rense avrenning. 
Det er viktig at en ikke svekker disse funksjonene. For 
mange områder kan infiltrasjons-, fordrøynings- og 
renseeffekten også målrettet forbedres. Ofte kan mye 
oppnås ved enkel tilpassing av naturgitte forhold eller helt 
enkle tiltak.  Den mest effektive måten å redusere intense 

Vann er med på å berike landskaps- og opplevelsesverdier og vann danner et 
avgjørende grunnlag for naturmangfoldet.  Grønnstrukturen kan også være viktig 
for forvaltningen av nedbør og overflatevann. Grøntarealer og vegetasjon bidrar til å 
fordrøye overflatevann og kan utvikles bevisst som buffer ved ekstremnedbør. Det kan 
begrense flomproblemer og redusere behovet for å øke kapasiteten til avløpsnettet. 
Grønnstrukturen kan også bidra til å rense overflatevann. Grønnstrukturen er derfor 
viktig for å håndtere utfordringer knyttet til ekstremnedbør som forventes å øke som 
følge av klimaendringer.

Alna miljøpark, Oslo. Foto: Marianne Gjørv
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avrenningssituasjoner vil i de fleste tilfeller være å minske 
andelen med tette flater.  Mange steder kan avrenning ved 
mye nedbør styres til grøntområdene og det vil være et 
mål å forbedre fordrøyningskapasiteten i grøntdragene. 

Størst utjevnende effekt har våtmarksområder. De er 
naturens egne overflatevannmagasin. Også områder av 
grønnstrukturen som ligger lavt i terrenget, har dype 
og porøse overflatemasser og variert vegetasjon vil 
bidra til forsinke avrenning og redusere belastningen på 
ledningsnettet og på bekker og elver.

I en rekke land, ut fra hvor store behovene er, er det 
innført krav eller insitamenter som f.eks. bidrar til at det 
blir lagt «grønne tak» på bygninger og anlagt fordrøynings
bassenger i utearealer. 

I Norge legges det både i regelverk etter plan- og 
bygningsloven og annet lovverk lagt opp til at overvann 
bør håndteres på egen grunn. Både vannressursloven og 
byggeforskriftene etter plan- og bygningsloven, TEK10 gir 
kommunen hjemmel til å stille krav om infiltrasjon. 

Vannressurslovens § 7, annet ledd, sier at ved utbygging 
eller annen grunnutnytting bør nedbør fortsatt få avløp 
til infiltrasjon i grunnen, dersom dette kan gjennomføres 
uten urimelige kostnader. Det er kommunen som er 
vassdragsmyndighet. 

Kommunen som planmyndighet kan gi pålegg om tiltak for 
å forbedre infiltrasjon i grunn i plan- og utbyggingssaker. 

TEK10, §15-10, bokstav c) sier at overvann i størst 
mulig grad skal håndteres lokalt for å sikre vannbalansen i 
området og unngå overbelastning på avløpsanleggene.

Kommunen kan som eier av avløpsnettet kreve separering 
av overvann i påslippsavtaler eller i vedtak om påslipp 
etter forurensningsforskriften kapittel 15A. Dersom særlig 
grunner foreligger, kan kommunen kreve omlegging av 
private stikkledninger for å koble fra f.eks. taknedløp som 
føres til avløpsnettet, jf. forurensningsloven § 22 annet 
ledd.  

Fagnettverket «Norsk vann», kommunenes interesse
organisasjon for vann- og avløpsbransjen, med nettstedet 
www.norskvann.no formidler faglig grunnlag for håndtering 
av overvann og også for eksempler på hvordan det kan  
etableres systemer for infiltrasjon, oppsamling og forsink
else og trygg avrenning av overvann etter mye nedbør.   
I veiledningen vises det hvordan tak på bygninger og ute
arealer og grønnstrukturen i byggesonen kan utnyttes der 
det er behov for å redusere konsekvensene av mye nedbør.  

Hensyn må avveies
Tiltak og tilpassing av grønnstrukturen så den virker til å 
fordrøye avrenning kan ofte gjøres uten at det reduserer 
grønnstrukturen som tur-, leke- og aktivitetsområde, som 
turdrag, som viktig område for naturmangfold osv. Men 
aktuelle tiltak for å forbedre og tilpasse grønnstrukturen i 
forhold til vann og avrenningsforhold må alltid avveies mot 
andre hensyn.

Hovinbekken i Bjerke bydel, Oslo. Foto: Marianne Gjørv
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Mange ganger kan tiltak for å øke fordrøyningskapasitet 
også virke positivt i forhold til andre hensyn, som bekke
åpning i forhold til rensing av vannet og til å øke landskaps- 
og opplevelsesverdier, naturmangfold og aktiviteter og lek.  

I noen tilfeller kan det være aktuelt å ta spesielt hensyn til 
sårbare områder i grønnstrukturen som er lite egnet for 
infiltrasjon og rensing av overflatevann. Det kan være:

•	 leke- og aktivitetsområder
•	 verneverdige eller sårbare biotoper som vil endre 

karakter ved slik bruk
•	 innstrømningsområder hvor sigevannet og grunnvannet 

kommer fram i dagen i sårbare eller verneverdige 
biotoper

•	 nedslagsfelt for drikkevann
•	 innstrømningsområder som står i forbindelse med 

verdifulle grunnvannsressurser

Aktuelle tiltak og tilpassinger
I Norsk Vanns rapport 162 – 2008 «Veiledning i klima
tilpasset overvannshåndtering» er det gitt bred veiledning 
om overvannshåndtering. I rapporten er det gitt en del 
råd og mange av dem vil være aktuelle å vurdere ved 
planlegging av grønnstrukturen.  

Prinsipper: 
En 3-punktstrategi for håndtering av overvann blir anbefalt:

•	 Fang opp og infiltrer det minste regnet
•	 Forsink og fordrøy større regn
•	 Led store regn trygt på overflata via flomveger

Sikre flomveier
De fleste byer dekkes av laserskannede kart med høy 
oppløsning. GIS-teknologi gjør det mulig å kartlegge 
områder som er utsatt for flom og oversvømmelse. God 
planlegging og forvaltning av arealbruken forutsetter at 
disse flomveiene er kjent. Kommunene anbefales å lage en 
flomveisplan som grunnlag for arealbruksavveininger. På 
den måten kan verdifulle bygninger og infrastruktur reddes 
ved styrtregn og grønnstrukturen tilpasses til å ivareta en 
viktig funksjon.

Andre tiltak:
Ut fra Norsk Vanns veiledning har vi her satt opp noen råd 
om hvordan grønnstrukturen kan utvikles og tilpasses til 
bedre å fordrøye og transportere overvannsmengder: 

•	 Det kan etableres eller gjenetableres 
utflommingsområder ut fra bekker og elver.  

•	 Turstier eller -veger langs bekker, elver eller vatn  
som er bygd tette og fungerer som forbygninger 
kan bygges om til å bli gjennomtrengbare mot 
fordrøyningsområder. 

•	 Det kan legges inn utflommingsområder eller 
fordrøyningsbassenger i naturlige lavbrekk i grøntdraget. 

•	 Bekker som er lagt i rør kan åpnes for å øke 
fordrøyningskapasiteten.  

•	 Flate grøntområders fordrøyningskapasitet kan økes 
ved å tilføre absorberende sand- og grusmasser og 
jordsmonn. 

•	 Fjellgrunn kan sprenges opp og det kan anlegges 
steinfyllingsmagasiner under bakken så det oppnås 
større vannoppsamlingskapasitet i grunn. 

•	 Det kan anlegges regnbed, dammer og 
våtmarksanlegg. 

•	 Tette overflater, f.eks. asfaltflater kan erstattes med 
vanngjennomtrengelige eller porøse flater, som 
steinbelegninger som vann trenger gjennom.  

•	 Vegetasjonsbildet kan videreutvikles ved å la tre- 
og buskvegetasjon gro naturlig inn i større deler av 
grønnstrukturen eller ved å plante inn vegetasjon, og 
da helst stedegen. 

I Norsk vanns rapport 162 – 2008 «Veiledning i 
klimatilpasset overvannshåndtering» er det påpekt 
behovet for at denne typen tiltak bør vurderes ut fra 
ulike hensyn og at de må gis en faglig vurdert teknisk 
utforming. Mange av dem krever oppfølging.  Mange kan 
gi god ønsket virkning rimelig og enkelt, mens noen kan 
være kostbare og krevende å følge opp. 

Vannhåndtering, Trondheim kommune. Foto: Marianne Gjørv
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Anlegg av regnbed er en måte å oppnå fordrøyningskapasitet for store nedbørsmengder i grønnstrukturen. Snittet viser 
eksempel på oppbygning av et regnbed. Illustrasjon laget av Kim Aleksander Haukeland Paus.

Regnbed under utgraving på Risvollan i 
Trondheim. Foto: Bent C. Braskerud

Regnbedet på Risvollan i Trond-
heim er nyanlagt og beplantet.  
Foto: Arvid Ekle

Regnbed
Eksempel fra Risvollan i Trondheim
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Grønnstruktur og lokalklima

Avveininger av lokalklima bør alltid gjøres som ledd i 
planlegging av grønnstruktur. Mer inngående faglige 
gjennomganger bør gjøres der en konkret ønsker å få til 
forbedringer gjennom bl.a. utvikling av grønnstrukturen. 

Vegetasjon vil generelt bidra til å øke temperaturen noe når 
det er kaldt og dempe ned varmen når det er varmt.  Trær 
vil lokalt bidra til å gi ønsket skygge på varme dager.  Et 
bylandskap uten innslag av trær kan bli mer opphetet enn 
der trær er en del av bybildet.  

Vegetasjon bidrar generelt til å dempe vind og vegeta
sjonsskjermer kan etableres for avdempe kraftig vind.  

Vegetasjon har ofte betydning for kaldluftstrømmer og 
kaldluftsopphoping i stille kalde perioder. Vegetasjons
skjermer kan noen ganger brukes til å «demme opp» mot 
uønskete kaldluftstrømmer eller til å lede ut kald luft. 

Ved å etablere åpninger i vegetasjon som demmer opp 
kaldlufts«bassenger», kan en oppnå å tappe ut kaldluft.  

Bevaring, forvaltning og tiltak i grønnstrukturen kan bidra 
til å ivareta et godt luftmiljø eller å forbedre det lokale 
luftmiljøet. 

Mer kunnskap
Metode for lokalklima er bl.a. brukt av Oslo 
kommune.
Søk etter lokalklima under www.oslo.kommune.no

Grønnstrukturen er med på å skape lokalklimaet vi har i byer og tettsteder. Videre
utvikling og tiltak i grøntområder kan brukes målrettet til å oppnå ønskete endringer.

Grønnstruktur og vegetasjon kan 
bidra til å opprettholde, forsterke eller 
etablere: 

1. Beskyttelsessoner
Beskyttelsessoner skjermer vindutsatte områder, og 
kanaliserer kaldluft og luft som er forurenset til mindre 
sårbare områder.  Selv smale vegetasjonsbelter har 
vinddempende effekt.

2. Ventilasjonskanaler
Ventilasjonskanaler slipper ren luft inn i forurens
ede områder og leder forurenset luft ut.  Det kan være 
åpne grønne områder eller elver og bekkedrag med 
lite kantvegetasjon. Ventilasjonskanalene kan gå fra 
områder med ren luft – frisklufttilførselsområdene – til 
sentrumsområdene.

3. Frisklufttilførselsområder 
Frisklufttilførselsområder forsyner byen med frisk luft. 
Store sammenhengende skogsområder rundt byggesonen 
samt skogkledde høydedrag i byggesonen er spesielt godt 
egnet.

4. Filterområder
Filterområder er vegetasjonskledde områder som renser og 
filtrerer forurenset luft.  Vegetasjonsbelter langs de store 
hovedinnfartsårene fungerer som filterområder.

5. Stagnasjonsområder
Stagnasjonsområder er lavereliggende partier i landskapet 
eller andre områder hvor kaldluft samler seg.  Der slike 
områder ligger ved kilder til luftforurensing kan de være 
utsatt for opphopning av forurenset luft om vinteren, og 
det kan derfor være en lite egnet for uteopphold. 

Kulturlandskap og våtmark i bymiljø en tåkete høstmorgen 
ved Østensjøvannet. Foto: Bård Bredesen.
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Eksempel lokalklima-analyse:
Analysen viser solvinkler, fremherskende vind sommer og vinter, kaldluftopphopninger, vegetasjon med betydning for lokal-
klima og det er vist arealer som er utsatt for vegtrafikkstøv og -støy. Analysen er utarbeidet som grunnlag for en arki-
tektkonkurranse for planlegginga av et nytt større boligområde på Brøset i Trondheim. Den skal vise stedets lokalklimatiske 
forutsetninger. Analyse og illustrasjon: AsplanViak AS, 2010. Oppdragsgiver Trondheim kommune.
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Grønnstruktur og lokal luftkvalitet

Naturområder og vegetasjon kan på ulike måter bidra til å forbedre luftkvaliteten.
 

Mer kunnskap
Vi anbefaler Miljødirektoratets nettsted www.miljodir.no, www.miljostatus.no og www.luftkvalitet.info for 
mer informasjon.

Vegetasjonsbelter kan ved riktig plassering bidra noe til 
bedre luftkvalitet lokalt. Likevel ses ikke grønnstruktur 
og vegetasjon på som tiltak for å løse generelle 
luftforurensningsproblemer i byer og tettsteder. 

Et vegetasjonsbelte kan under visse omstendigheter og i 
begrenset omfang ha målbare effekter på luftkvaliteten på 
stedet. Det kan i tillegg bidra til en mer positiv opplevelse 
ved opphold i forurensede områder, f.eks. langs en mye 
trafikkert vei.

Gjennom riktig plassering av større vegetasjonsområder i 
forhold til topografi og bygninger kan grønnstruktur bidra 
til å endre vindforhold lokalt. Dette kan brukes målrettet 
for å avlede lokal luftforurensing og redusere uønsket 
spredning av luftforurensning. 

C+5,0

C+3,5

2300
EKS. TERRENG

1:2 1:2

Et vegetasjonsbelte sammen med støyvoll og støyskjerm mot en trafikkert veg kan i tillegg til god støyskjerming gi fine 
avgrensninger og redusere lokal luftforurensning. Kilde: Statens vegvesen, Region østs idekatalog Støyskjermer, 2008
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HELHETLIG GRØNNSTRUKTUR PLANLEGGING:  
En plan for grønnstrukturen bør utvikles som en fagutredning 
(delutredning) som skal legges til grunn for kommuneplanens 
arealdel, kommunedelplaner for områder eller tematisk 
kommunedelplan for grønnstrukturen.

3. 1 Faglig grunnlag 
For å oppnå en målrettet ivaretakelse av grønnstrukturen 
i byer og tettsteder anbefaler Miljødirektoratet at 
kommunene utarbeider en fagutredning for grønnstruktur. 
Utredningen vil være det faglige grunnlaget for innarbeidelse 
i kommuneplanens arealdel og for tematiske eller område
avgrensete kommunedelplaner for grønnstruktur.

Fagutredning for grønnstruktur
Fagutredningen anbefales lagt opp som en delutredning 
som ledd i arbeidet med kommuneplanen. Arbeidet bør føre 
fram til en fagutredning som både inneholder det som skal 
innarbeides i kommuneplanens arealdel, og samtidig utgjør 
det faglige grunnlaget for arbeidet med videreutvikling, 
forvaltning og drift av grønnstrukturen. 

Det er vesentlig at det i alle faser av arbeidet med 
fagutredningen er god kontakt med det øvrige arbeid med 
kommuneplanen, særlig om de forhold som en er avhengig 
av for å få ivaretatt en god grønnstruktur. Det gjelder bl.a. 
hvilke rammer som legges opp for utbygging og fortetting, 
samt kvaliteter som skal ivaretas i boligområder, bydeler og 
utbyggingsområder.

Fagutredningen for grønnstrukturen må legges opp ut fra 
hva som foreligger av tidligere gjennomganger, hva som er 
gjennomført og nye forhold som må håndteres.

Miljødirektoratet anbefaler at slike analyser som temabidrag 
til kommuneplanen blir sammenstilt på en mest mulig 
pedagogisk måte.

Fagutredningen bør utvikles og framstilles slik at den også 
danner et best og mest mulig nyttig faglig grunnlag for 
arbeidet med å verne om, videreutvikle, forvalte og drive 
grønnstrukturen for etater og instanser som har ansvaret 
for ulike oppfølginger, og å vise hvilke hensyn og hvilken 
samordning som må ivaretas av andre instanser.

3. Fra utredning til plan

PLANSTRATEGI

PLANPROGRAM

Delutredninger

KOMMUNEDELPLAN 
KOMMUNEPLAN

HANDLINGSPROGRAM 
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Svarttjern, Romsås, Oslo. Foto: Marianne Gjørv
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3.2 Grønnstruktur i 
kommuneplanprosessen 
Plan- og bygningsloven legger opp til at grønnstrukturen 
skal fastlegges gjennom eget formål. I pbl. 2008 er 
grønnstruktur både et eget arealformål på kommuneplan- og 
reguleringsplannivå, og et hensyn som kan sikres uavhengig 
av arealformål - som hensynssone grønnstruktur.

Grøntområdene og –sammenhengene i grønnstrukturen  
må ses som en del av byen eller tettstedets infrastruktur. 
Det er derfor avgjørende at grønnstrukturen sikres og at 
alle viktige forhold fastlegges i kommuneplanens arealdel 
eller kommunedelplan for grønnstrukturen. Samtidig er 
det viktig at kommuneplanen legger et godt grunnlag for 
oppfølging gjennom reguleringsplannivået og ulike typer 
gjennomføringsvirkemidler.

Når grønnstrukturplanlegging skal være en integrert del 
av arbeidet med kommuneplanens arealdel, betyr det at 
grønnstruktur må være et tema helt fra de innledende fasene 
av planprosessen; dvs. fra når mål for planarbeidet skal 
formuleres. Oppstartsprosessen er en viktig arena. Her legges 
føringer for arbeidet med delutredninger for ulike temaer 
og hvilke avveininger som skal gjøres ved sammenstilling av 
det endelige kommuneplanforslaget. Det er i denne fasen 
vi kan diskutere målet med grønnstrukturplanleggingen og 
hvilke planstrategier som er relevante for å nå målet. Hva skal 
være ambisjonsnivået for ivaretakelse og videreutvikling av 
arealer, sammenhenger, kvalitet, osv. i grønnstrukturen? Skal 
en legge til grunn et høyt ambisjonsnivå, eller er det andre 
hensyn som skal vektlegges mer? Skal det legges opp til at 
arealer og sammenhenger i grønnstrukturen skal ivaretas av 
utbyggere som ledd i utbygginger og byomforming, eller er 
det kommunen som skal ha ansvaret for grønnstrukturen 

også her? Hvilke krav skal stilles ved utbyggings- og 
byutviklingsprosjekter? 

Arbeidet med en fagutredning for grønnstrukturen må ta 
utgangspunkt i de visjoner, mål og rammer som settes i 
oppstartsfasen av kommuneplanarbeidet. Planprogrammet, 
som kan beskrives som en «plan for planarbeidene», bør gi 
føringer for fagutredningenes innhold og omfang.

Grønnstruktur vil være ett av flere tema i et kommuneplan
arbeid og fagutredningen for grønnstrukturen vil være 
en av flere delutredninger som skal legges til grunn for 
sammenstillingen av kommuneplanens arealdel. Det er derfor 
viktig at kunnskapsgrunnlaget og den faglige argumenta
sjonen, analysene, er gjort greie for.  Den må være logisk og 
etterprøvbar og hensiktsmessig for plannivået.

Fagutredningen må være tydelig på hvilke områder, 
sammenhenger og dekningsgrader det er viktig å sikre og 
hvilke arealer som må avsettes til grønnstruktur for å oppnå 
de mål som settes.

Fagutredningen skal være et grunnlag for arealavgrensinger 
og inndelinger, bestemmelser og retningslinjer som skal 
knyttes til plankartet. Den skal gi anbefalinger når det 
gjelder tilrettelegging for lek, friluftsliv og fysisk aktivitet, 
gåing og sykling, universell utforming, landskapskvaliteter, 
naturmangfold osv.

Det er viktig at faglige gjennomganger og analyser 
sammenstilles og legges inn i planbeskrivelsene som 
bakgrunn og begrunnelser for planens innhold – de faglige 
gjennomgangene bør danne et best mulig grunnlag når 
forslagene i temaplan grønnstruktur skal avveies i forhold til 
andre interesser og hensyn

Haugenstua. Bydel Stovner, Oslo. Foto: Marianne Gjørv

Romsås. Foto: Marianne Gjørv
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Kommuneplanprosessen har ulike faser. Grønnstrukturens betydning må forankres på alle nivåer i kommuneplanarbeidet.

FASER I 
KOMMUNEPLANLEGGINGEN

PLANSTRATEGI

PLANPROGRAM

FAGUTREDNINGER
•	kunnskapsgrunnlag
•	analyser
•	sammenstilling

KOMMUNEPLAN

Bidrag fra ARBEIDET MED GRØNNSTRUKTUR

Planstrategien er et verktøy for politisk prioritering av planoppgaver. 
Planstrategien bør gi en oversikt over utviklingstrekk og utfordringer som er 
nødvendig for å vurdere planbehovet. I den sammenheng kan det være aktuelt å 
beskrive status for eksisterende grønnstruktur og utfordringer knyttet til videre-
utviklingen av den. Oversikten må gi et godt nok grunnlag til at kommunestyret 
kan ta stilling til om det er behov for bedre planlegging av grønnstrukturen, og om 
det på bakgrunn av dette skal settes i gang en revisjon av kommuneplanen eller 
utarbeides en egen kommunedelplan for grønnstruktur.

Fastsette hvordan utredningen av grønnstrukturen skal gjennomføres, hvilke 
tema som skal ha hovedfokus og hvordan kunnskapsinnhenting og med
virkningsprosesser skal gjennomføres. 
Det bør konkretiseres hvilke utfordringer som bør gjennomgås i planarbeidet, f.eks. 
dekningsgrad for ulike typer friområder, ny- eller gjenetablering av sammenhenger, 
og behov for grønnstruktur ved byomforming, prinsipper og/eller konkrete arealer.

Utarbeide fagutredning ut fra forutsetninger i planstrategi og planprogram.  
Kunnskapsgrunnlaget bør dokumenteres og analyser sammenstilles.

Følge opp ved sammenstillingen av fagutredning grønnstruktur og andre 
temabidrag. 
Slik at grønnstrukturen blir avveid og godt nok fulgt opp i kommuneplanen ut fra de 
rammer og mål som er satt opp for planarbeidene og de faglige gjennomgangene 
i fagutredningsarbeidene.

Tjuvholmen, Oslo. Foto: Marianne Gjørv

Planlegging av grønnstruktur i byer og tettsteder  |  M100–2014

51



3.3 Fagutredning / 
grønnstruktur
Arbeidet meg en fagutredning for grønnstrukturen vil ha ulike 
situasjoner som utgangspunkt.  Det må bygge på tidligere 
plangrunnlag. Grønnstrukturen kan være ivaretatt på ulike 
måter.  For noen steder vil det både være en godt fungerende 
grønnstruktur og fra tidligere planlegging foreligge et mål
rettet plangrunnlag. For andre steder kan et plangrunnlag 
være på plass, men dette har ikke vært målrettet nok 
eller det er ikke fulgt godt nok opp.  Grønnstrukturen kan 
være generelt dårlig utviklet og det kan være behov for 
en full ny gjennomgang. Andre steder igjen kan det være 
delområder, f.eks. byomformingsområder, eller deltemaer, 
f.eks. tilgjengelighet ut fra krav om universell utforming, eller 
tilpasninger for noen delområder knyttet til vann og nedbør, 
som gir behov for ny gjennomgang. Et planarbeid må legges 
opp ut fra hva som er utfordringene.

Arbeidet med grønnstruktur vil i prinsippet følge samme 
metodikk som annet arealplanarbeid for temaer som skal 
avveies i forhold til andre interesser og hensyn og munne ut 

i sikring av arealer og oppfølging på reguleringsplannivå, ved 
handlingsplaner, tiltak og forvaltning.

Utgangspunktet vil være en kartlegging og vurdering av 
dagens situasjon. Denne vurderes i forhold til de overordnede 
målene som er satt for planarbeidet. Fagutredningen 
må  vise hvordan det vi har i dag bør videreutvikles og 
suppleres for å oppfylle målene som er satt og den må 
danne et hensiktsmessig utgangspunkt for kommuneplanens 
arealdel (eventuelt kommunedelplan), reguleringsplaner, 
handlingsplaner /-programmer, budsjetter og tiltak.

Fordi fagutredningen for grønnstrukturen vil være ett av flere 
bidrag til diskusjoner om by- og tettstedsutviklingen med 
nye utbyggingsområder, byomformingsområder, fortetting, 
trasevalg for veger osv., må en i grønnstrukturplanleggingen 
ha god kunnskap om og nær kontakt og samarbeid med 
øvrige planarbeider.

Det er også viktig at en som grunnlag for planarbeidet for 
grønnstrukturen har gått gjennom hvilke alternativer for 
gjennomføring som er aktuelle for ulike situasjoner, hvordan 
arealer skal erverves, nivå på opparbeidelse og tilrettelegging 
og hvordan forvaltning finansieres og gjennomføres.

Å ivareta, videreutvikle og forvalte hovedgrønnstrukturen i 
eksisterende byggesone må være et ansvar for kommunen.

Å få utbyggingsinteresser til å bidra bør alltid vurderes 
når det er aktuelt. Ansvar for grønnstrukturen bør kunne 
knyttes til utbyggere når grønnstrukturområder og 
-sammenhenger forutsettes lagt inn i eller gjennom aktuelle 
utbyggingsområder og dekke utbyggingsområdenes 
behov. Det kan gjelde etablering av ny grønnstruktur, også 
nye sammenhenger, men også for å ivareta bedre bredde 
og kvalitet på eksisterende grøntdrag som blir viktigere 
og skal fungere for flere. Det kan også gjelde arealbruk 
og tiltak i vassdrag, som bekkeåpninger og bedring av 
fordrøyningskapasiteten i vassdrag og i grønnstrukturen.  
I tillegg til å gi attraktive miljøkvaliteter, kan tiltak i den 
blågrønne strukturen også gi grunnlag for forenklinger og 
besparelser ved utbyggings- og byomformingsprosjektene.

  

Vi kan dele opp planarbeidet i 3 faser: 

1.	 registrere og kartlegge

2.	 analysere og vurdere 

3.	 sammenstille fagutredningen

Det er avgjørende at utredningsarbeidet innrettes slik at 
det enkelt lar seg følge opp gjennom kommuneplanens 
arealdel / kommunedelplan, reguleringsplanlegging, 
handlingsplaner, forvaltning og drift.  

Gamle bytrær kan inneholde et rikt mangfold av sopper, lav 
og insekter. Foto: Sigve Reiso / Naturarkivet

Planlegging av grønnstruktur i byer og tettsteder  |  M100–2014

52



Fase 1: Kartlegge og registrere

Hensikt: registrere og kartlegge dagens situasjon og 
aktuelle muligheter for videreutvikling 

Registrerings- og kartleggingsarbeidet kan struktureres 
og kategoriseres på mange måter. Å målrette og begrense 
omfanget av kartlegginger er en hovedutfordring.  

Eksisterende arealer: 

•	 Områder som er formelt sikret som grønnstruktur; 
naturområder, parker, friområder og turdrag – 
sammenhengende grønnstruktur og enkeltområder - 
eiendomsforhold og plangrunnlag

•	 Grøntområder på skole- og institusjonsområder, private 
grøntområder innen større boligområder, kirkegårder, osv. 
bør kartlegges som deler av grønnstrukturen

•	 Strukturen av friområder, aktivitetsområder osv. som skal 
dekke opp behovet for utearealer for boligområder bør 
kartlegges dersom dekningsforhold for utearealer skal 
gjennomgås.

•	 Områder som oppfattes som grønnstruktur uten å 
være formelt sikret; naturområder, parker, friområder 
og turdrag og «restområder» i skråninger, langs veg- 
og jernbaneanlegg, på institusjonsområder osv. Også 
randsoner og naboområder langs grøntområder og 
grønnstrukturen er ofte nyttig å kartlegge. Det gjelder 
særlig for små områder eller smale sammenhenger der 
randsonen kan være viktig for hvor bred grønnstrukturen 
oppleves.

•	 Større eller mindre innslag av jordbruksområder som 
grenser til tettstedet eller bydeler som er viktige deler 
av grønnstrukturen, for friluftsliv og aktiviteter, for 
landskapet og for naturmangfoldet.

Eksisterende sammenhenger: 

•	 Hovedsammenhenger i grønnstrukturen

•	 Turdrag, gangstier og -veier, sykkelstier og -veier

•	 Snarveier, skoleveier og barnetråkk

•	 Skiløypesammenhenger

•	 Sammenhenger med ulik grad av tilgjengelighet

Aktivitetsområder: 

•	 Områder for ulike typer lek, ballspill, rullbrettparker osv.

•	 Områder for vinteraktiviteter, akebakker, skilek, 
skøytebaner, jibbeparker mm.

•	 Områder for organisert idrett

Områder langs vassdrag og bekker, avrenningsforhold, 
flomrisiko: 

•	 Arealer langs vassdrag og bekker

•	 Flomutsatte områder

•	 Fordrøyningskapasitet på arealer langs vassdrag og i 
aktuelle grøntområder

•	 Elver, bekker og overflateavrenning som er ført i kulverter 
og rør

Viktige naturmangfold- og landskapselementer:

•	 Områder av særlig betydning for ulike naturmangfoldverdier

•	 Grøntområder og vegetasjon som viktige, landskapsdannende 
områder og elementer

Faktisk bruk:

•	 Hvilke aktiviteter foregår

•	 Er områdene mye/lite i bruk

•	 Er det ønsker/behov for utvidelser, oppgraderinger eller 
tilrettelegging for å sikre eller forbedre bruken

•	 Er det konflikter mellom f.eks. støy-/stilleaktiviteter, brukere/
naboer, ulike brukergrupper osv.

Kartlegging og registrering 
Hva bør det foreligge kunnskap om? 
Dette kan være et utgangspunkt for å sette opp en sjekkliste:

Det er viktig at det som registreres og kartlegges er relevant 
for planarbeidet, og at det bidrar til å belyse de temaer og 
problemstillinger som skal gjennomgås. Det vil alltid være 
nyttig å ha god oversikt over de neste fasene av planarbeidene 
når registrerings- og kartleggingsarbeidet legges opp. Det kan 
bidra til en god avgrensing av registreringsfasen.
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GRØNN TVERRFORBINDELSE I GRORUDDALEN  - Mulighetsstudie for sammenhengende grønnstruktur fra Lindeberg til Rødtvet 

Kvaliteter

Det er i dag flere elementer i aksen Lindeberg-Rødtvet som kan være 
utgangspunkt for en ny turveitrasè og et sammenhengende parkdrag.  

De mest åpenbare er: 

• Lindebergbekken

• grøntområdene mellom Lindeberg skole og Skjønnhaug skole

• naturrest ved Lindeberg omsorgssenter

• fotgjengerundergang under E6 ved Tevlingveien, støyskjermet område 

• Furuset idrettspark

• naturrest i næringsområdet mellom Strømsveien og Alna

• Alna

• Veitvetparken (idrett + natur)

 • Veitvetbekken

• kulturlandskapet på Bredtvet 

• fotgjengerundergang under Tr.heimsveien ved Rødtvet  T-banestasjon

• E6 på bro ved Stubberudfeltet
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RØdTveT

Bredtvet-området.
Flott utsikt

Målestokk 1:15.000 (A�) N

Eksempel på sammenstilt registreringskart. Registreringsgrunnlaget må for mange tema være mer detaljert, mens sammenstillinger 
som grunnlag for planarbeid på oversiktsnivå bør være mer prinsipielle og overordnede. Oversikt over eiendomsstrukturen er en 
viktig del av grunnlaget. Hentet fra Mulighetsstudie for grønn tverrforbindelse i Groruddalen, Oslo kommune.
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Det kan lages registreringskart for mange ulike temaer under 
hovedtemaet grønnstruktur, eller det kan lages felles kart 
for grupper av temaer. Hva slags faglige gjennomganger – 
analyser – som skal gjennomføres i neste fase er viktig både 
for hva som kartlegges og sortering av tema.

Der oppgaven er å oppdatere og videreutvikle tidligere 
vedtatte planer vil det normalt foreligge mye kunnskap fra 
tidligere planprosesser, mens det for «første generasjons» 
grønnstrukturplanlegging må innhentes mye ny kunnskap.  
De som har oppgaver knyttet til ulike oppfølgings- og 
forvaltningsoppgaver i kommunene vil ofte ha god oversikt 
over mange forhold.  Kunnskap for mange temaer kan hentes 
ut av eksisterende kartgrunnlag, fly- og satellittbilder, ulike 
naturdatabaser osv. Et kartgrunnlag som viser byen eller 
tettstedets topografi med terrengformer, sjø og vassdrag og 
omgivelser og gjeldende planer vil være gode utgangspunkter 
for kartleggingene.

Kartlegginger bør begrenses til hva det er behov for 
å gjennomgå på nytt og det bør tilpasses til nivået på 
planvurderingene. Nye kartlegginger bør bygge på det som 
er gjort tidligere. Det som er kommet til av nye utfordringer 
vil gi behov for nye kartlegginger. Heller enn å bruke for store 
ressurser på unødvendig omfattende registreringer, bør en 
legge opp til å gjøre supplerende kartlegginger når behov for 
det viser seg i analysefasen. Noen typer kartlegginger må gå 
over lengre tidsperioder eller må gjøres til bestemte årstider, 
Ved behov for slike kartlegginger er det viktig at de ikke må 
gjøres som forenklete oppfølgende undersøkelser.

Eksempler: 

•	 Avrenningsforhold og flomfare kan være aktuelt å 
gjennomgå ut fra nye klimautfordringer.

•	 Tilgjengelighet bør gjennomgås ut fra nye krav til 
universell utforming og befolkningsgrupper med 
innvandrerbakgrunn.

•	 Det bør legges opp til særlig gode kartlegginger av 

naturmangfoldet – det vitenskapelig viktige, men 
også andre naturverdier som betyr mye for folks 
naturopplevelse.

•	 Kartlegginger som grunnlag for tilrettelegging av 
skiløypesammenhenger bør gjøres ut fra klimautfordringer 
og mål om fysisk aktivitet. 

En del kunnskapsinnhenting krever feltarbeid, og da gjerne til 
bestemte årstider.

For noen forhold kan det være behov for å få innspill fra 
befolkningen. Det kan gjelde fra folk som bor i aktuelle 
områder og fra andre brukere. Det kan også gjelde organisa
sjoner eller representanter som arbeider for å fremme 
friluftsliv generelt eller ivareta ulike typer aktiviteter eller 
interessene til folk med ulike forutsetninger.

Kunnskap kan skaffes gjennom medvirkningsprosesser 
med de aktuelle brukergrupper. Brukernes ønsker om 
utvikling og deres vurdering av hva som er bra og hva som 
er mindre bra kan gi et godt utgangspunkt for det faglige 
arbeidet med å analysere muligheter og begrensninger og 
utvikle et godt løsningsforslag. Turkart og detaljkart som 
orienteringskart vil gi god detaljert kunnskap som grunnlag 
for planlegging, men også utgjøre gode grunnlag for nyttige 
medvirkningsprosesser. For å få så stor nytte som mulig av 
brukermedvirkning er det viktig å tenke gjennom til hvilke 
faser i planarbeidene det bør være kontakt med ulike grupper.

Kunnskap om naturmangfold skal foreligge som grunnlag for 
alle beslutninger, uavhengig av arbeidet med delutredning 
grønnstruktur. (jfr naturmangfoldlovens §8). Temakart 
naturmangfold bør bygge direkte på slik kartlegging der 
det foreligger. Ofte vil det likevel kunne være behov for å 
iverksette nye registreringer med feltarbeid.

Det er viktig at registreringskartene er tydelige og lesbare, 
og at de har en felles grafisk profil (bl.a. utsnitt, orientering 
og målestokk) som gjør det greit å sammenligne og sammen
stille ulike temaer.

Svarttjern, bydel Grorud, Oslo. Foto: Marianne Gjørv
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Fase 2: Analysere og vurdere

Hensikt: analysere og vurdere dagens situasjon i forhold til 
overordnede mål for grønnstrukturen og ut fra behov og 
muligheter. 

Registreringskartene er utgangspunkt for å analysere og 
vurdere den eksisterende grønnstrukturen. Hvordan passer 
det vi har i dag med det vi ønsker å oppnå? Hvilke kvaliteter 
har de ulike områdene og hvilke funksjoner fyller de? Hvilke 
naturinnslag, områder og sammenhenger har høy verdi og 
hvorfor? Hvilke sammenhenger er det behov for å styrke? 
Hvor er problemområdene, og hvor ligger mulighetene?

Noen steder har grønnstrukturplanleggingen tidligere først og 
fremst hatt fokus på å sikre eksisterende kvaliteter og hindre 
nedbygging av viktige grøntarealer i byggesonen. Dette er 
fremdeles en viktig oppgave. Like viktig er det imidlertid å 
utvikle nye grøntområder og –sammenhenger for å forbedre 
forholdene og sikre muligheter på lang sikt.

Arbeidet med utvikling av grønnstrukturen ved byomforming 
og transformasjon krever en litt annen innfallsvinkel. Det gjør 
at vi må definere og analysere kvalitet og verdi på en annen 
måte enn for byggesonen ellers. Når f.eks. tidligere industri-
områder skal omformes til nye bydeler, er det ofte ikke de 
eksisterende grønne kvalitetene som kan legges til grunn for 
grønnstrukturplanleggingen. Det er mulighetene, de potensielle 
kvalitetene og hvilke overordnede sammenhenger det er be-
hov for som må være utslagsgivende. Her bør også udekkete 
behov i tilstøtende områder tas med i vurderingene

Det kan lages mange ulike analysekart, og det er mange 
ulike måter å vurdere og klassifisere både arealer, vegetasjon 
og vannsystemer. Når vi jobber på kommuneplannivå er det 
et mål å etablere en overordnet grønnstruktur som ivaretar 
viktige kvaliteter knyttet til friluftsliv og aktiviteter, natur-
mangfold og landskap. Det vil derfor som regel være hensik-
tsmessig å analysere følgende for å avdekke både svakheter 
i eksisterende situasjon og utviklingspotensial ved framtidig 
transformasjon og endring:

1.	 SAMMENHENG; hva er viktige målpunkter, konflikt
punkter grønnstruktur/ vei, hvilke nye forbindelser er 
det behov for i eksisterende bystruktur/ framtidige 
transformasjonsområder, hvilke muligheter finnes?

2.	 TILGANG OG VARIASJON; hvordan dekkes behovet for 
grøntområder, hvilke kvaliteter/ funksjoner finnes og 
hvilke mangler og muligheter er det?

3.	 TILGJENGELIGHET; hvilke funksjonelle og visuelle barrierer 
er det, hvilke områder har underdekning på utearealer, 
aktivitetsområder og sammenhenger, hva ivaretar eller 
egner seg for ulike grupper, hvordan ivaretas krav om 
universell utforming?

Av analyse- og vurderingsfasen må det komme frem hva som 
er statusen for eksisterende grønnstruktur og hvordan behov 
kan dekkes opp og muligheter utnyttes. I analysefasen vil det 
ofte komme frem behov for å foreta supplerende kartlegginger 
og registreringer.

Furuset kulturpark, Alna bydel i Oslo. Foto: Marianne Gjørv
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FORBINDELSE TIL MARKA 

FORBINDELSE TIL MARKA 

FORBINDELSE 
TIL MARKA 

HER ER DET MULIG Å  
ETABLERE EN GOD FORBINDELSE

HER ER DET MULIG Å  
ETABLERE EN EN GOD 
FORBINDELSE

HER ER DET MULIG Å  
ETABLERE GODE FORBINDELSER

KRITISK PUNKT – MULIG Å 
SKAPE BEDRE FORBINDELSE 
NÅR VEI OPPGRADERES

HER ER DET IKKE MULIG Å  
ETABLERE EN EN GOD FORBIN-
DELSE

Eksempel på analyse av sammenheng. Bearbeidet grunnlag fra Mulighetsstudie for grønn tverrforbindelse i Groruddalen, Oslo kommune.
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Langs Alnaelva i Oslo.  Foto: Marianne Gjørv

Fase 3: Stille sammen forslag til 
fagutredning eller kommunedelplan

Hensikt: utarbeide et forslag til fagutredning eller 
kommunedelplan for grønnstrukturen.

Registreringene og analysene i delutredningsarbeidet skal 
danne utgangspunktet for forslag til fagutredning eller 
kommunedelplan for grønnstrukturen. Dette materialet 
vil utgjøre begrunnelsene for innholdet i planforslaget. 
Fagutredningen eller kommunedelplanen skal vise hvordan 
grønnstrukturen kan videreutvikles for å realisere de 
overordnede målsettingene for planarbeidet, ivareta behov 
og utnytte muligheter. Det er viktig at fagutredningen 
eller kommunedelplanen er en logisk konsekvens av 
registreringene og analysene. Da vil valgene og løsningene 
være begrunnet og etterprøvbare. De faglige prioriteringene 
og vurderingene av hva som best oppfyller planarbeidets 
overordnede rammer og mål, kan komme godt frem. 

Det bør fremgå av utredningsarbeidet hvilke forbedringer 
som forutsettes i eksisterende grøntdrag og grøntområder, 
hvilke nye arealer som forutsettes sikret til grønnstruktur, 
hvilke sammenhenger som forutsettes nyetablert og hva som 
forutsettes å være offentlig eid hovedgrønnstruktur. 

Arealformålet grønnstruktur kan inndeles i underformålene 
naturområde, friområde, park og turdrag. Det åpner for at vi 
allerede i fagutredningen for grønnstrukturen kan prioritere 
og synliggjøre de ulike funksjonene grønnstrukturen skal 
fylle, slik at en underdeling kan legges inn på kommuneplan
kartet. Underformål naturområde har eksempelvis til hensikt 
å ivareta naturmangfold, og da vil det være hensynet til 
dyre- og plantelivet og opplevelser av dette som skal ha 
prioritet. Underformålet naturområdet bør velges selv om 
det forutsettes at det skal være turforbindelser gjennom 
området. Skal hovedfunksjonen være å tilrettelegge for 
opphold og aktiviteter og friluftsliv og ferdsel, vil det være 
andre av underformålene (friområde, park eller turdrag) som 
bør brukes. 

Ved å bruke underformålene aktivt og knytte ulike 
bestemmelser til de enkelte, f.eks. om type og omfang 
av tilrettelegging og opparbeidelse, kan eventuelle 
interessekonflikter mellom bevaring av naturkvaliteter 
og tilrettelegging for bruk løftes opp og håndteres på et 
prinsipielt nivå når kommuneplanen er ute på høring. Dette er 
ryddig, og kan redusere unødvendige konfliktsituasjoner når 
planer skal utvikles for tilrettelegging, forvaltning og drift. 

Arealformål grønnstruktur etter pbl. § 11-7 nr. 3 gjelder 
i utgangspunktet både offentlige og private områder. 
Hovedgrønnstrukturen i en by eller tettsted vil normalt 
være offentlig eid, men dette må fastlegges særskilt i en 
bestemmelse til kommuneplan etter pbl. § 11-10 nr. 3 eller 
knyttes til reguleringsplan etter § 12-7 nr .14.

Både hovedinndelinger av grønnstrukturen i underformål, og 
viktige nye grønnstruktursammenhenger som skal etableres 
og hva som skal være den offentlig eide hovedgrønnstrukturen 
er viktige forhold som bør fastlegges på kommuneplannivå.  
Miljødirektoratet tilrår at viktige hovedinndelinger fastlegges 
på kommuneplan- eller –delplannivå.  

Men i inndelinger av grønnstrukturen i underformål vil ofte 
ligge på et detaljeringsnivå som er praktisk vanskelig å hånd-
tere i en så liten målestokk som er vanlig for et kommune-
plankart. Reguleringsplannivået vil ha en målestokk som er 
bedre tilpasset slike avgrensinger. For å fastlegge rammer for 
dette på kommuneplannivå kan en velge å legge slike innde-
linger inn i temakart i fagutredningen eller kommunedelplanen 
og forutsette at de juridisk fastlegges i oppfølgende reguler-
ingsplaner. Dersom erverv må skje gjennom ekspropriasjon 
eller fastleggelse av arealer i grønnstrukturen gjøres som ledd 
i utbygginger må det uansett utarbeides reguleringsplan som 
grunnlag. Mens det for øvrige deler av grønnstrukturen ofte 
ikke vil være aktuelt å utarbeide reguleringsplan.

Temakart fra fagutredningen på kommuneplannivå kan med 
fordel ha en annen og mer detaljert målestokk som aggre
greres opp når områdene tas inn i kommuneplankartet. 
Detaljeringen kan da gjenfinnes som grunnlag for regulerings-
bestemmelser.  
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Fagutredning grønnstruktur – faser og arbeidsoppgaver 

Arbeidet med fagutredning eller kommunedelplan grønnstruktur går gjennom flere faser. Kartlegging av dagens situasjon etableres 
som et hensiktsmessig grunnlag for å analysere handlingsrommet og utforme en robust og fleksibel plan.

FASER I fag UTREDNING 
GRØNNSTRUKTUR

KARTLEGGE  
OG REGISTRERE

ANALYSERE  
OG VURDERE

UTARBEIDE FORSLAG TIL 
FAGUTREDNING ELLER 
KOMMUNEDELPLAN

INNARBEIDING I 
KOMMUNEPLAN

OPPFØLGING GJENNOM 
HANDLINGSPLANER OG 

FORVALTNING:

OPPGAVER I FAGUTREDNING GRØNNSTRUKTUR

Fremstille dagens situasjon på registreringskart. 

Med utgangspunkt i visjoner, mål og rammer for planarbeidet og eksisterende 
kartlegginger, supplere med nye registreringer og resultater av bruker
medvirkningsprosesser. 

Analysere og vurdere dagens situasjon for grønnstrukturen i forhold til visjoner 
og mål
•	Hvordan sammenfaller det vi har i dag med det vi ønsker å oppnå? 
•	Hvordan kan vi videreutvikle en grønnstrukturen for bl.a

o	ulike bydeler, boligområder og sentrum, 
o	å ivareta ulike typer sammenhenger,
o	å ivareta muligheter for ulike grupper av brukere, 
o	å gi muligheter for aktuelle typer friluftsliv og aktivitetsformer, 
o	å styrke naturmiljøet og muligheten til å oppleve planter og dyr, 
o	å verne om landskapsbilde og landskapsinndelinger, 
o	å oppnå et godt lokalklima og 
o	å håndtere avrenning og flom?

Utarbeide forslag til fagutredning  eller kommunedelplan for grønnstruktur som 
bidrar til å realisere de visjoner og mål som er satt opp som utgangspunkt for 
planleggingen. Forslaget til fagutredning bør legges opp slik at hovedinnhold 
og begrunnelser og arealbruk med bestemmelser og retningslinjer danner et 
hensiktsmessig underlag for innarbeiding i kommuneplan.

En fagutredning eller kommunedelplan for grønnstrukturen og oppfølgingen 
av den i kommuneplanen, bør utformes som et målrettet grunnlag for å oppnå 
ønsket arealbruk og gjennomføring. Den må også være egnet som grunnlag 
for handlingsplaner, budsjetter, tiltak og forvaltning for de mange instansene 
som skal til for å få til en god grønnstruktur.
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3.4 Kommuneplankartet
For at innholdet i en fagutredning for grønnstruktur 
skal sikres formell forankring må arealbruk og 
bestemmelser innarbeides i kommuneplanens arealdel 
eller kommunedelplaner for arealbruk. Arealbruken i disse 
planformene vil være formelt bindende ved vedtak.

Hovedstrukturen av grønne områder, sammenhenger og 
verdier er viktig å fastlegge på kommuneplannivå. Det 
gjelder avgrensninger av hovedgrønnstrukturen, viktig 

BRUKEN AV AREALFORMÅL OG HENSYNSSONER. Illustrasjonen viser hovedtrekkene i bruken av arealformålet grønnstruktur og 
aktuelle hensynssoner.

Arealformål grønnstruktur brukes for å sikre en overordnet 
grønnstruktur i byggesonen.

Hensikten er å ivareta, reetablere og tilføre viktige natur- 
og friluftsaktiviteter.

Det kan knyttes juridisk bindende bestemmelser til areal- 
formål grønnstruktur.

Hensynssone grønnstruktur kan brukes som et supple-
ment til arealformål grønnstruktur i områder avsatt til 
andre arealformål. Her vil detaljer og eventuell sikring av 
grønnstrukktur innenfor byggeområdene skje gjennom 
reguleringsplan

Hensikten kan være å sikre at viktige kvaliteter knyt-
tet til friluftsliv og natur blir vektlagt ved arealbruken, at 
karakteristiske og identitetsskapende landskapselementer 
blir vektlagt ved arealbruken, f.eks. ved videre utbygging, 
eller å forebygge mot flom og oversvømmelse.

Aktuelle hensyn formuleres i retningslinjer til de aktuelle 
hensynssonene.

HENSIKT

AREALFORMÅL

HENSYNSSONE

VIRKEMIDDEL

På sidene 61 – 69 og i vedlegg "Utdrag fra nasjonal produktspesifikasjon for arealplan og digitalt planregister. Del 2 – 
Spesifikasjon for tegneregler" er vist hvordan grønnstruktur som planformål, hensynssoner, byggegrenser og bestemmelser 
og retningslinjer kan brukes i kommune(del)plan og hvordan kommuneplan bør følges opp gjennom reguleringsplan for å sikre 
ønsket arealbruk og danne grunnlag for gjennomføring av tiltak og forvaltning. Her er noen hovedpoeng:

privat og felles grønnstruktur og grøntområder, sikring av 
sammenhenger i grønnstrukturen og av viktige naturinnslag 
forøvrig.

Alle viktige forhold bør fastlegges på kommuneplannivå. Noen 
forhold knyttet til gjennomføring av arealbruk og tiltak, bl.a. 
av ekspropriasjon forutsetter at det foreligger et formelt 
grunnlag på reguleringsplannivå.
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3.5 Formål og virkemidler 
etter plan- og bygnings
loven
Plan- og bygningsloven av 2008 har ett sett av virkemidler 
for å ivareta grønnstrukturen og andre «grønne» og «blå» 
områder ved arealformål, hensynssoner og bestemmelser/ 
retningslinjer i de ulike plantyper. 

Arealformål
Arealformålene i kommuneplanens arealdel er i pbl 2008 
gjort mest mulig overordnet og samtidig felles med 
hovedformålene i reguleringsplaner. Utgangspunktet er at 
kommuneplanens arealdel er en grovmasket oversiktsplan 
som fastlegger, viser og binder opp hovedtrekkene i areal
bruken. Det er forutsetningen at kommuneplanens arealdel 
skal være en enkel plan uten flere detaljer enn hva som er 
nødvendig for å sikre en overordnet styring av de vesentlige 
elementene i arealbruk og -utvikling. Hovedformålene kan 
utdypes med underformål. Hvilke underformål som kan 
benyttes for å utdype hovedformålene er uttømmende angitt 
i lov eller forskrift. Hovedformål kan i utgangspunktet ikke 
kombineres på kommuneplannivå, men det gis adgang til 
visse kombinasjoner innenfor underformålene under hvert 
hovedformål, jf. kart- og planforskriften. Arealmålene kan 
kombineres med hensynssone.

De mest aktuelle arealformål og andre juridiske flater, linjer 
og punkter egnet for ivaretakelse av grønne områder, er 
tatt inn fra kart- og planforskriften som vedlegg bak i 
denne veilederen. De er utdrag fra de angitte tegneregler 
pr. november 2013. Oppdaterte regler ligger alltid på 
plankartsidene til www.planlegging.no.

På reguleringsnivå er arealformålene likelydende for 
områderegulering og detaljregulering, og de kan deles i 
underformål. Arealformål kan kombineres innbyrdes og 
med hensynssoner. Med unntak for arealformål nr. 5 
(landbruks-, natur- og friluftsformål, samt reindrift) som i 
reguleringsplan også kan brukes hver for seg (jf pbl § 12-
5), er arealformålene for regulering sammenfallende med 
arealformålene i kommuneplanens arealdel. Mulighetene 
for underdeling av arealformålene for reguleringsplaner 
er imidlertid ikke uttømmende angitt i lovens paragraf, 
slik de er i bestemmelsen om kommuneplanens arealdel. 
Ordet «herunder» viser dette. En videre underinndeling av 
formålene kan skje gjennom kart- og planforskriften, og 
foretas av departementet.

Det er i vedlegg 1 i kart- og planforskriften definert hvilke 
underdelinger grønnstruktur kan gis, og andre aktuelle 
«grønne» formål. Forskriftens vedlegg II angir hensynssonene. 
Bruken og tegnereglene for de ulike arealformålene, hensyns
sonene og andre juridiske flater, linjer og punkter er nærmere 
forklart i ”Nasjonal produktspesifikasjon for arealplan og 
digitalt planregister, Del 2 – Spesifikasjon for tegneregler”. 

Her kan en se hvilke underdelinger som er tillatt for 
henholdsvis kommuneplanens arealdel og reguleringsplan.  Se 
vedlegg til denne veilederen 

Når en i plan kombinerer ulike arealformål og hensynssoner 
er det viktig å gi tilhørende bestemmelser der en angir 
hvordan kombinasjonen skal gjennomføres (f.eks. at 
grønnstrukturen skal være gjennomgående fra punkt A 
til B) og fordelingen  mellom arealformålene (f.eks. at de 
grønne anleggsformålene, f.eks. uteoppholdsareal ved 
boliger, skal utgjøre 10 % eller 90 % av det samlede arealet 
innenfor bebyggelses- og anleggsformålskombinasjonen). På 
kommuneplannivå kan manglende muligheter for kombinasjon 
av hovedformål kompenseres ved bruk av hensynssoner 
f.eks. for grønnstruktur og bestemmelser. I områderegulering 
er det aktuelt å angi kombinerte formål slik at en sikrer 
en viss andel grønne områder og en gjennomgående 
grønnstruktur i et byggeområde, men kan avvente endelig 
plassering og utforming til detaljregulering eller byggesak. 
Det er da viktig å angi både den prosentvise andelen de 
grønne områdene skal utgjøre og hvilke formål som kan 
medregnes. Det må for eksempel angis hvorvidt områdets 
fastsatte uteoppholdsarealer (for bl.a. boliger og skoler) skal 
kunne medregnes eller ikke, om visse typer lekeplasser kan 
medregnes, osv. Videre bør det angis om områdene skal henge 
sammen og om det er krav til minste størrelser, bredder, osv. 
for de forskjellige funksjonene. I reguleringsplan er det også 
en større underdeling av formålene fra kommuneplannivå og 
det kan dermed være aktuelt på kommuneplannivå å angi 
hvordan grønnstruktur, uteoppholdsareal, idrettsanlegg, 
sjø-/vassdrag-/strandsonearealer og samferdselsanlegg skal 
underdeles i reguleringsplan. I reguleringsplan vil det også 
være aktuelt å fastsette med konkrete arealformål det som i 
kommuneplan er angitt med hensynssoner og andre juridiske 
flater, linjer og punkter. Jevnfør at for eksempel flere av 
linjesymbolene som kan benyttes i kommuneplanens arealdel 
ikke kan benyttes i reguleringsplan.

Hensynssoner 
I plan- og bygningsloven § 11-8 er det fastlagt både hvilke 
hensynssoner som kan benyttes og hvilke bestemmelser 
og retningslinjer som kan gis til den enkelte sone. 
Bestemmelsene og retningslinjene til hensynssonene 
utgjør sammen med arealkartet, de generelle og spesielle 
bestemmelsene, i tillegg til planbeskrivelsen, den formelle 
planen. Det kan vises flere hensynssoner for samme område, 
og en hensynssone kan gå over flere ulike formål. Jf. at det 
ikke er krav om at hensynssoner skal ha sammenfallende 
avgrensning med de underliggende arealformål. De spesielle 
hensynene som bør tillegges vekt ved beslutninger om 
arealbruk innenfor sonen, angis i tilknytning til den enkelte 
hensynssone. Hvilke areal-restriksjoner som gjelder i 
sonen etter plan- og bygningsloven skal framgå av egne 
bestemmelser tilknyttet sonen. 

Knyttet til hensynssoner for grønnstruktur, landskap og 
naturmiljø vil det særlig være aktuelt å gi retningslinjer 
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for bl.a. landskaps- og naturmiljøhensyn og skjøtselstiltak 
ved skog- og jordbruksdrift og annen utmarksnæring 
og kanalisering av ferdsel i sårbare landskapsområder og 
naturmiljø. Hensynssoner for landbruk og reindrift kan 
brukes for å synliggjøre områder med særlig verdi for 
næringsutøvelse og som ressurs. 

Å angi grønnstruktur som hensynssone er en alternativ 
måte å vise grønnstrukturen på i en kommuneplan. 
Grønnstrukturen blir da ikke markert som et eget 
formål, men vil framstå som et hensyn knyttet til det 
underliggende arealformålet, som også kan være areal for 
bebyggelse og anlegg. Dette kan f.eks. være aktuelt i et 
byomformingsområde der en sammenheng i grønnstrukturen 
forutsettes ivaretatt, men det ikke er hensiktsmessig på 
kommuneplannivå å fastlegge nøyaktige arealer. 

De hensyn som er knyttet til det å ivareta grønnstrukturen vil 
framgå av retningslinjene til hensynssonen. Slike hensyn kan 
være at deler av et område holdes ubebygd, at vegetasjonen 
beholdes, at det bør opparbeides turvegsammenhenger og 
at landskapskvaliteter som silhuetter og vegetasjonsskjermer 
med videre bevares. Dette kan på kommuneplannivå legges 
inn som retningslinjer knyttet til en hensynssone, og ivaretas 
på rettslig bindende måte gjennom senere regulering 
hvor det kan være aktuelt å benytte reguleringsformålet 
grønnstruktur.

Det kan angis samme type hensynssoner i reguleringsplan 
som i kommuneplanens arealdel, jf. pbl § 11–8 som angir 
de aktuelle hensynssonene. Innholdet av de begrensninger 
som følger av hensynssonene vil likevel kunne være 
forskjellig på de to plannivåene. I reguleringsplan kan det 
være mer hensiktsmessig å ivareta hensynene gjennom 
reguleringsbestemmelser til arealformålene etter pbl § 12–7. 
Av dette framgår at det er større muligheter for å gi detaljerte 
bestemmelser for å ivareta hensynene i reguleringsplan 
enn i kommuneplanens arealdel. Bestemmelsene kan ha 
hjemmel i plan- og bygningsloven, eller framgå av vedtak eller 
bestemmelser etter sektorlov, jf. hensynssone etter § 11–8 
bokstav d. Fareområder og bevarings- eller verneområder skal 
alltid vises med hensynssone i reguleringsplan. Det kan angis 
hensynssoner i reguleringsplan selv om det ikke er vist slike i 
kommuneplanens arealdel.

Bestemmelser til hensynssoner for temaene grønnstruktur, 
landskap og bevaring av naturmiljø (§ 11-8 tredje ledd bokstav 
c) kan bare gjøres juridisk bindende når det gjelder randsoner 
til nasjonalparker og landskapsvernområder. Men retningslinjer 
kan legge føringer for hvilke hensyn som det særlig er viktig å 
ivareta f.eks. i videre planlegging i sonen og for forvaltningens 
skjønnsutøvelse ved behandlingen av enkeltsaker som bl.a. 
byggesaker og dispensasjonssaker. Hensynssone grønnstruktur 
kan dermed ikke erstatte arealformålet grønnstruktur. Ved 
å avsette hensynssone grønnstruktur får en ikke fastlagt 
arealbruken juridisk, men en vil gjennom retningslinjene til 
hensynssonen gi føringer for hensyn som forutsettes ivaretatt i 
området sonen dekker.

Planbestemmelser og retningslinjer til 
kommuneplanens arealdel

Grunnlaget for planbestemmelser til kommuneplanens 
arealdel er gitt i følgende paragrafer i plan- og bygningsloven:
•	 § 11-8 Bestemmelser til hensynssoner
•	 § 11-9 Generelle planbestemmelser til kommuneplanens 

arealdel
•	 §§ 11-10 (og 11-11) Bestemmelser til de enkelte 

arealformål i arealdelen

Ved utforming av bestemmelser er det viktig å være klar 
over at formuleringene er juridisk bindende og skal brukes for 
å fastsette rådighetsforutsetninger og krav. Bestemmelser 
må ha hjemmel i loven og bør være konkrete og entydige, ha 
tydelig kopling til plankartet, være tilpasset detaljeringsnivået 
i planen og ha klare målsettinger.

Generelle planbestemmelser er en ny type bestemmelser 
i forhold til tidligere lov. De generelle bestemmelsene vil i 
utgangspunktet ikke være direkte knyttet til de enkelte arealer 
og arealformål, men kan knyttes til hele kommunens areal eller 
til delområder. Slike bestemmelser vil også erstatte tidligere 
system med kommunale vedtekter. Disse kan være grunnlag for 
oppfølgning i mer konkrete bestemmelser i reguleringsplaner, 
og i bestemmelser som står som materielle eller prosessuelle 
krav ved behandling av enkeltsaker etter loven. Muligheten 
for å gi bestemmelser angis i 8 punkter. Alle kan benyttes for 
grønnstruktur. Se veileder T-1491 ”Kommuneplanens arealdel, 
utarbeiding og innhold” for nærmere detaljer.

Muligheten til å gi bestemmelser til det enkelte areal eller 
arealformål er begrenset i lovteksten til de forhold som er 
nevnt i § 11-10 og § 11-11. I tillegg er det mulig å lage 
bestemmelser til enkeltområder også om de tema som er 
nevnt i lovens § 11-9. Det er uttømmende opplistet hvilke 
forhold det i nødvendig utstrekning kan gis bestemmelser 
om. For arealformål i § 11-7 (nr.1 - 4) er det gitt 5 punkter. 
Fire av disse er relevant for nr.3 Grønnstruktur og ”grønne” 
formål, og medfører at det kan gis bestemmelser om:
1.	 at mindre utbyggingstiltak ikke krever ytterligere plan dersom 

det er gitt bestemmelser om utbyggingsvolum og uteareal, og 
forholdet til transportnett og annet lovverk er ivaretatt,

2.	 fysisk utforming av anlegg,
3.	 hvilke arealer som skal være til offentlige formål eller 

fellesareal,
4.	 lokalisering, bruk og strenghetsklasser for avkjørsler til veg,

For arealformålene i § 11-7 (nr. 5 - 6) er det gitt 7 punkter. 
Spesielt to av dem er aktuelle der LNFR eller sjø og vassdrag 
med tilhørende strandsone er tiltenkt en rolle i den ”blå-
grønne” strukturen, ved at det kan gis bestemmelser om:
5.	 at det for områder inntil 100 meter langs vassdrag skal 

være forbudt å sette i verk bestemt angitte bygge- og 
anleggstiltak. I slikt område kan det også gis bestemmelser 
for å sikre eller opprettholde kantvegetasjon, og for å sikre 
allmennhetens tilgang til strandsonen,

6. ferdsel i områder med spesielle vernehensyn og på sjøen,
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Det kan gis forutsetninger om at grønnstrukturen skal være 
offentlig eid eller fellesarealer både på kommuneplan- og 
reguleringsplannivå. 

Det kan etter § 11-10 settes opp krav for ulike typer 
tilretteleggingstiltak innen arealer avsatt til grønnstruktur, 
som at det er reguleringsplankrav ved anlegg av større anlegg 
som belyste turstier, løyper og bakker, at tilrettelegging 
av sti- og løypeanlegg, rasteplasser med stor grad av 
opparbeidelse, bruer over elver / større bekker osv. 
forutsetter byggesaksbehandling etter § 20-1, mens mindre 
tilretteleggingstiltak i tråd med fagutredning / temaplan for 
grønnstrukturen eller marka kan gjennomføres innen den 
generelle grønnstruktur- og markaforvaltning. 

§ 11-10 nr. 2 gir mulighet for bestemmelser om fysisk 
utforming av anlegg, f.eks. om maksimalstørrelser på bebyggelse 
og innretninger knyttet til bruk og aktiviteter i grønnstrukturen, 
for bredder og terrengbearbeidelsesgrader for løyper og 
turstier /-veier, tilrettelegging langs vassdrag, for innretninger 
og utforming av belysning (som høyder på stolper, jordkabling 
og lysfarger) osv. Slike bestemmelser kan differensieres for 
underformålene naturområde, park, turdrag og friområde. 

Plan- og bygningsloven §§ 11-9 til 11-11 gir ikke anledning 
til å gi kommuneplanbestemmelser om saksbehandling 
eller planprosess eller om eventuelle dokumentasjonskrav 
til prosjektsøknader ut over det som følger av § 11-9 nr. 
8. Det kan likevel være hensiktsmessig i retningslinjene 
eller planbeskrivelsen å gjøre rede for hvilke øvrige saks
behandlings- og utredningskrav som vil være aktuelle 
etter plan- og bygningsloven med byggeforskrifter og 
konsekvensutredningsbestemmelser, forvaltningsloven, 
kulturminneloven med flere.

Veilederen T-1491 Kommuneplan-veiliederen har en grundig 
gjennomgang med eksempler på hvilke bestemmelser som 
kan benyttes til grønnstruktur og andre ”grønne” og ”blå” 
formål. Her er det også veiledning om bruk av veiledende 
retningslinjer. Dvs. retningslinjer som ikke er lovforankret på 
samme måte som retningslinjer etter plan- og bygningsloven 
§ 11-9 nr. 8 og § 11-8 tredje ledd bokstav c.

Planbestemmelser til reguleringsplan

Plan- og bygningslovens § 12-7 gir hjemmel til å fastsette 
reguleringsbestemmelser. Bestemmelsene er gitt som en 
ramme med uttømmende oppregning av hvilke forhold de 
kan inneholde. Det er kommunen som fastsetter hvilke 
bestemmelser som innenfor lovens ramme skal gis til en plan, 
på lik linje med arealformål. 

En reguleringsplan skal kunne gi direkte grunnlag for 
byggesaksbehandling, og bestemmelsene til reguleringsplan 
er med på å fastlegge forhold som det ikke er mulig eller 
hensiktsmessig å fastlegge i plankartet.

Formelt er plankart og bestemmelser likeverdige slik at disse 
må stemme overens. Bestemmelsene er en utdyping av de 

rammene som fastsettes i selve plankartet, og dette vil si at 
reguleringsformål som er omtalt i bestemmelsene må vises i 
plankartet. Bestemmelser benyttes for å få en forsvarlig og 
presis styring med utforming og bruk av arealer og bygg.

Planbestemmelsene kan bare brukes som hjemmel for forbud 
eller påbud innenfor planens avgrensningslinje. Unntaket 
er rekkefølgebestemmelser som også kan gjelde forhold 
utenfor planområdet. Med § 12-7 sitt begrep «nødvendig 
utstrekning» menes at hver bestemmelse må gjennomgås 
kritisk slik at det ikke etableres restriksjoner som ikke har 
hjemmel og det ikke er et saklig begrunnet behov for. Når det 
gjelder hensynssoner med kobling mot annet lovverk er det 
særlig viktig at bestemmelsen ikke går utover sitt virkeområde, 
men inneholder korrekte henvisninger til lover og forskrifter.

Bestemmelsene kan og bør nyttes til å klargjøre den rettslige 
betydningen av de forskjellige formålene, symbolene, 
bygningene, anleggene og tiltakene som er vist på planen. 
For mange elementer er dette nødvendig for at planen skal 
få rettsvirkning for de aktuelle forhold. Eksempler på forhold 
dette kan gjelde for er plikt til å opparbeide støyskjermer eller 
andre tiltak som det er satt vilkår om før gjennomføringen. 
For å unngå for stort tolkningsrom må bestemmelser være 
skrevet i ”skal”-form. Det må gå klart frem hvilke formål 
de skal gjelde for. Bestemmelsene skal være målrettede 
for det de skal legge til rette for eller sikre/forhindre, men 
ikke forklarende. Det skal ikke tas inn lovbestemte krav i 
bestemmelsene. Slike krav kan omtales på annen måte i 
plansaken, for eksempel i planbeskrivelsen. Siden plankart og 
bestemmelser gjelder sammen, skal teksten være så konkret 
at man unngår tolkningstvil.

Det vises for øvrig til departementets lovkommentar 
og veileder T-1490 «Reguleringsplan - utarbeiding av 
reguleringsplaner etter plan- og bygningsloven», der 
det gis utdypende forklaring og eksempler på bruk av 
reguleringsbestemmelser.

turdrag
(< 30m)

byggefritt 
område
(10m)

byggefritt 
område
(10m)

utredningssone
(20m)

utredningssone
(20m)

turdrag
( > 30m)

A A’

utredningssoneutredningssone

turdrag
(< 30m)

byggefritt 
område
(10m)

byggefritt 
område
(10m)

utredningssone
(20m)

utredningssone
(20m)

turdrag
( > 30m)

A A’

utredningssoneutredningssone

Se oppslag på side 24-26 om bredde på turdrag.
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For å illustrere hvordan arealbruk og utvikling av 
grønnstrukturen bør formaliseres i planer etter plan- 
og bygningsloven viser vi et eksempel der aktuelle 
utfordringer er fulgt opp på kommuneplan- og regulerings
plannivå.  

Eksemplet viser hvordan en kan bruke arealformål, 
hensynssoner, bestemmelser og retningslinjer og andre 
aktuelle planvirkemidler i en konkret situasjon med noen 
utfordringer som det kan være vanlig å stå overfor, bl.a.: 

•	 Et eksisterende grøntdrag som kommunen eier og som 
delvis er tilrettelagt som turdrag og for aktiviteter 
skal legges inn i kommuneplan og følges opp på 
reguleringsplannivå. 

•	 Kvalitetene på turdraget skal forbedres på viktige 
strekninger: 

•	 ved å sikre arealer langs grønnstrukturen for å gjøre 
grøntdraget bredere på en strekning, 

•	 ved å sikre trevegetasjonen langs grønnstrukturen og 

•	 ved for noen tilgrensende byggeområder å hindre 
utbygging helt inntil grøntarealene. 

•	 Turdaget skal videreføres mot markaområder lenger 
oppe, og sammenheng ivaretas langs et daldrag med 
trevegetasjon. 

•	 En ny grønnstruktursammenheng som skal 
realiseres som ledd i byomforming av et areal langs 
grønnstrukturen. 

•	 Turdraget skal ivareta skiløypesammenheng på en 
definert strekning. 

•	 Det skal gjennomføres noen tiltak for å forbedre 
sammenhenger for gange og sykling. 

VIKTIGE FORHOLD SOM BØR IVARETAS  
PÅ KOMMUNE(DEL)PLANNIVÅ

Fire viktige prinsipper

•	 Sikre en overordnet sammenhengende grønnstruktur 
ved bruk av arealformål, hensynssoner og juridiske 
linjer.

•	 Fylle igjen manglende sammenhenger og ivareta god 
nok bredde i grønnstrukturen.

•	 Stille krav om reguleringsplan for områder som trenger 
videre detaljplanlegging eller reguleringsplan som 
formelt grunnlag.

•	 Få inn rekkefølgekrav som sikrer at grønnstrukturen blir 
ivaretatt ved utbygging på nærliggende byggeområder.

MARKA

SJØEN

Markagrense

Grorudparken. Foto: Marianne Gjørv

Grønnstruktur i plan 
Bruk av formål og virkemidler etter Plan- og bygningsloven
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PLANUTFORDRINGER I EKSEMPELOMRÅDET

En mest mulig sammenhengende og optimal grønnstruktur 
skal sikres gjennom et godt etablert boligområde, samt et 
tilgrensende byomformingsområde B. Sistnevnte område 
skal transformeres fra industri til bolig, undervisning og 
grønnstruktur. Grønnstrukturen i planområdet skal sikres 
på overordnet nivå (kommuneplan/ kommunedelplan) 
og gjennom senere reguleringsplan(-er). Kommuneplan/
kommunedelplan(-er) skal i nødvendig grad gi føringer for 
videre detaljering i etterfølgende reguleringsplan(-er).

Arealplanene skal fastlegge krav om kvalitet og gjennom
føring på de grønne arealene i planområdet.

Deler av hovedturdraget 1-2 fra byen og ut i marka 
er regulert til friområde i tidligere reguleringsplaner, er 
offentlig eid og delvis opparbeidet med bl.a. turstier 
og lekeområder. Eksisterende grøntdrag skal imidlertid 
forbedres og sikres med større bredder noen steder og 
det skal for noen strekninger etableres hjemmelsgrunnlag 
for å unngå utbygging helt inn mot grensa til grøntdraget 
(fortettingsprosjekter).

Manglende sammenhenger i hovedturdraget skal etableres. 
Både hovedturdraget og naturlige grønne sidedrag inn til 
dette skal vurderes i forbindelse med nye planprosesser i 
området.

Hovedgrønnstrukturen skal sikres som offentlig eide arealer.

Vegetasjonen i området skal i best mulig grad sikres både 
i og langs hovedturdraget. Det er registrert verdifull 
vegetasjon i deler av området.

Det skal sikres traseer både for skiløyper og turstier. 
Det skal også legges til rette for grønne oppholdsplasser/
aktivitetsareal. I tillegg skal gang- og sykkelvegnettet 
gjennom/langs turdraget forbedres.

Kommunen ønsker i samarbeid med det lokale idrettslaget 
å legge til rette for økt idrettsaktivitet. Det planlegges en 
kunstgressbane for organisert aktivitet. Pga. størrelsen 
og bruken skal dette anlegget plasseres utenfor selve 
grøntdraget, men gjerne i tilknytning til dette.

GRØNNE FOKUSPUNKT I ILLUSTRASJONEN,  
VIKTIGE POENGER SOM SKAL IVARETAS I AREALPLANER  
ETTER PBL:

1-2: Sammenhengende hovedturdrag skal reguleres og 
sikres som offentlig areal.

A Regulert friområde skal kobles til hovedturdraget 1-2 
gjennom arealplanene for byomformingsområdet B.  
Dette skal også sikre at planlagt skole i byomformings
området får adkomst til hovedturdraget.

C Det skal sikres areal til etablering av planfri kryssing av 
kjørevei.

D Verdifull vegetasjon sikres og smale parti E 
langs hovedturdraget utvides i forbindelse med 
utbyggingsprosjektet i byomformingsområde B.

F Området skal sikres mot utbygging helt inntil friområdet.

G Ubebygd areal som kan være aktuelt for idrettsanlegg. 
Ved regulering/utbygging på tomta er det viktig å ivareta 
skråningen H mot øst. Terrenget og vegetasjonen danner 
en avgrensing av grøntdraget.

I og J er sikrede park-/lekeareal for nabolaget.

K Området tenkes utbygd, men tilstrekkelig avstand 
mellom turdrag og bebyggelse skal sikres gjennom 
byggegrenser.

Konstruert eksempel dagens situasjon. 
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Konstruert eksempel. Omriss som viser eksempel på 
oppfølging gjennom reguleringsplan er vist med rød strek.

Arealformål, hensynssoner og bestemmelser/retningslinjer 
i kommuneplanens arealdel, skal ivareta og legge til rette 
for videreutvikling av eksisterende grønnstruktur. I dette 
eksemplet skal grønnstrukturen sikres og videreutvikles 
gjennom eksisterende boligområde og det skal etableres ny 
grønnstruktur gjennom et transformasjonsområde.

Kommune(del)planen skal også vise hovedstruktur for 
eksisterende og framtidige turveger/ -drag, samt hovednett 
for gang- og sykkeltrafikk.

FORMÅL OG HENSYNSSONER BRUKT I EKSEMPELET 
- henvisninger til bestemmelser og SOSI-koder etter plan- 
og bygningsloven 

Eksisterende hovedgrøntdrag (G2 og G3) er avsatt med 
formål Eksisterende Grønnstruktur, § 11-7. På mer detaljerte 
kommunedelplaner kan underformål § 11-7 nr. 3 turdrag, 
eventuelt benyttes.

Tilgrensende områder (G_F1 og 2) er sikret som del av 
hovedgrøntdraget og bør avsettes med formål Framtidig 
Grønnstruktur, § 11-7. På mer detaljerte kommunedelplaner 
kan underformål § 11-7 nr. 3 turdrag, eventuelt benyttes.

Eksisterende sidegrøntdrag (G1) er koblet til det nye 
hovedgrøntdraget (G_F1). Dette skjer gjennom en planlagt 
forlengelse av sidegrøntdraget gjennom transformasjons
området (BA_F1) .

Ny grønnstruktur gjennom transformasjonsområdet ivaretas 
i senere planer gjennom bruk av hensynssone grønnstruktur 
(H540) etter § 11-8 tredje ledd bokstav c).

Område for nytt idrettsanlegg (ID_F) er lagt ut med formål 
bebyggelse og anlegg, § 11-7 nr. 1, underformål idretts
anlegg. Dette gjelder idretts- og aktivitetsanlegg for stor 
grad av organisert bruk.

Enklere anlegg for uorganisert bruk kan legges inn som del 
av grønnstrukturen, for eksempel lekebakker, balløkker for 
uorganisert lek og andre mindre aktivitetsanlegg, og angis i 
bestemmelsene.

Hovednett for turveger og gang-/sykkelveger er lagt inn 
i kommuneplanens arealdel. Normalt vil turveger lokali
seres til turdrag, og G/S-vegene som skal brøytes langs 
vegsystemene.

Kommuneplannivået bør fokusere på å sikre gode sammen
henger og arealer for disse funksjonene. Videre differensiering 
av eksempelvis turvegnettet, f.eks. sammenhenger der det 
skal legges til rette for skiløypepreparering, kan fastsettes i 
temaplaner og følges opp i reguleringsplaner og i tiltaks- og 
driftsplaner.

SIKRING AV DEN OVERORDNA GRØNNSTRUKTUREN

Generelle bestemmelser (jf. § 11-9)
I kommuneplanens arealdel vises eksisterende og framtidig 
arealbruk gjennom arealformål og bruk av juridiske linjer.

Grønnstrukturen er gjerne vist på et overordnet nivå.

Tegnforklaring/benyttede formål iht. §.11-7:
Grønnstruktur: nåværende/framtidig G / G_F
LNFR område: nåværende LNFR
Idrettsanlegg: framtidig ID_F
Bebyggelse og anlegg:  
nåværende/framtidig BA / BA_F

Hensynssoner iht. § 11-8:
Hensynssone grønnstruktur: H540

Andre juridiske flater og linjer:
Gang/sykkelveg: nåværende/framtidig  …. / ….
TurvegI/turdrag: nåværende/framtidig            / 

Grønnstruktur i plan 
Bruk av formål og virkemidler etter Plan- og bygningsloven 
Grønnstruktur i kommune(del)plan

G2

G3
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Det kan derfor være hensiktsmessig å knytte 
bestemmelser til arealformålene. F.eks. kan det utformes 
bestemmelser om at grøntdrag og turveger/skiløyper 
skal ivaretas og styrkes. Det kan angis forutsetninger om 
(en anbefalt) minstebredde på 30 m for hovedturdrag 
og maksimal strekning med minstebredde. Det kan også 
utformes krav om at tiltak etter plan- og bygningslovens 
§ 20-1 (arealbruksendringer i områder avsatt til grønn
struktur), ikke er tillatt før det er vurdert gjennom ny 
reguleringsplan.

Krav om reguleringsplan (jf. §11-9 nr. 1)
For grønnstrukturen er det viktig at områder som 
skal reguleres avgrenses på en slik måte at kvaliteter 
og sammenhenger i grønnstrukturen ivaretas. Er det 
nødvendig med samlet plan for flere eiendommer for å få til 
dette, må det i kommune(del)planen brukes hensynssone 
§ 11-8 tredje ledd bokstav e) med krav om samlet 
regulering for det aktuelle området.

Hensynssoner og/eller arealformål og bestemmelser  
(jf. § 11- 8 tredje ledd bokstav c)
Hensynssone grønnstruktur kan brukes for å vise områder 
hvor det er viktig å ta hensyn til grønnstrukturen ved 
videre planlegging, f.eks. vegetasjon viktig for natur
mangfold eller landskapsbilde. Hensynssone kan også 
brukes for å markere områder med behov for etablering av 
ny grønnstruktur innenfor områder satt av til bebyggelse 
og anlegg, for f.eks. å dekke opp for manglende lekeplass
dekning.

Det kan bare gis retningslinjer til hensynsoner etter § 
11-8 tredje ledd bokstav c), men generelle bestemmelser 
etter § 11-9 kan også knyttes til det samme geografiske 
området som hensynssonen.

Hensynssonen kan da virke sammen med bestemmelser til 
arealformålet/arealformålene. For LNFR-områder kan det 
ikke gis bestemmelser som går ut over det sektorlovene 
styrer.

Eksempel på retningslinjer til hensynssone grønnstruktur: 
«Innenfor område angitt som hensynssone H540_ 
grønnstruktur, jf § 11-9 nr 6, skal det i senere område
reguleringsplan gis arealbruk og bestemmelser som sikrer 
en sammenhengende grønnstruktur med ivaretakelse av 
dagens vegetasjonsbilde.»

Offentlig eller privat grønnstruktur (jf. § 11-10 nr. 3)
Det kan i kommune(del)plan skilles mellom offentlig og 
privat grønnstruktur. Ofte kan det være mest hensikts
messig at dette fastlegges formelt i reguleringsplan, da 
en kommuneplan framstilles i svært liten målestokk. I 
reguleringsplanprosesser skal alle grunneiere varsles, i 
motsetning til kommune(del)planer som har andre og 
enklere krav til prosess.  

En kommune(del)plan gir ikke hjemmel for ekspropriasjon. 
Planen må i slike tilfeller følges opp med reguleringsplan.

Rekkefølgekrav (jf. § 11-9 nr. 4)
Rekkefølgekrav er et virkemiddel for å sikre at ønsket 
grønnstruktur er etablert før det gis byggetillatelse for nye 
områder eller brukstillatelse for nye bygg. Rekkefølgekrav 
sier ikke noe om hvem som skal bekoste grønnstrukturen. 
Dette må eventuelt avklares gjennom utbyggingsavtaler.

Realisering av planlagt grønnstruktur er ofte enklere å 
få gjennomført når den forankres formelt til et større 
utbyggingsområde hvor det er satt rekkefølgekrav til 
opparbeidelse. Rekkefølgekrav kan defineres nærmere i 
reguleringsplan.

Realisering av grønnstruktur gjennom bruk av utbyggings
avtale (jf. kap. 17 og 11-9)
Utbyggingsavtale er en avtale mellom kommunen og 
grunneier/utbygger om gjennomføring av kommunal 
arealplan. Etablering og sikring av grønnstruktur er en type 
tiltak som kan inngå i en utbyggingsavtale, og utbygger kan 
gjennom utbyggingsavtalen bidra til å bekoste hele eller 
deler av grønnstrukturen. 

Kommunens bruk av utbyggingsavtale må ha grunnlag i 
kommunale vedtak fattet av kommunestyret. Vedtaket skal 
angi i hvilke tilfeller utbyggingsavtale er en forutsetning for 
utbygging og synliggjør kommunens forventninger. Dette 
vedtaket kan inngå som bestemmelse til kommuneplanens 
arealdel jf. § 11-9 nr. 2.

Sikring av mindre parker, lekeområder osv. knyttet til 
boligområder
Bestemmelser til kommuneplanens arealdel bør si noe om 
krav til størrelse, egnethet, utforming og innhold i uterom. 
Det anbefales at det utarbeides en egen veileder for 
uterom som skal gjelde for kommunen. I bestemmelsene 
til kommuneplanens arealdel bør det stilles krav om at 
det i alle plan- og byggesaker skal dokumenteres hvordan 
kommunens bestemmelser om uterom er ivaretatt.

Sikring av sideareal til grønnstrukturen
Hjemmel til sikring av sideareal til grønnstrukturen må 
etableres på kommuneplannivå, men følges opp på 
reguleringsplannivå. Det er viktig å vurdere målestokken 
på kommune(del)planen før evt. hensynssone og/eller 
byggegrense legges inn. Der det er viktig å sikre bredden 
på grønnstrukturen, eller der det er spesielt verdifulle 
arealer, kan hensynssoner benyttes på sidearealer. 
Eksempelvis kan henynssone benyttes for å opprettholde 
vegetasjon på naboarealer mot grønnstrukturen. Evt. 
kan byggegrense benyttes for å unngå bygging på 
naboarealer helt inntil grønnstrukturen. Se for øvrig avsnitt 
hensynssoner og/eller arealformål og bestemmelser. 
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GRØNNSTRUKTUR I REGULERINGSPLAN

FORMÅL I REGULERINGSPLANEN, ANBEFALINGER 
- henvisninger til bestemmelser og SOSI-koder etter plan- 
og bygningsloven 

Formål iht. § 12-5
For reguleringsplaner er det som oftest aktuelt med 
mer differensiering av grønnstrukturformålene enn i 
kommune(del)planer.

Boligbebyggelse: B1 og B2
Undervisning: U, o_undervisning
Privat idrettsanlegg: IA, p_idrettsanlegg
Offentlig veg: V, o_vei
Offentlig gang-/sykkelvei: G/S 1 og 2, o_g/s-vei
Privat grønnstruktur: G3, p_grønnstruktur
Offentlig grønnstruktur: G 1 og G2, o_grønnstruktur
Offentlig turdrag: TD 1 og 2, o_turdrag
Offentlig turvei: TV 1 og 2, o_turvei
Offentlig turveg under vei: o_turvei (plan under bakkenivå)
Park, offentlig: P1, o_park

Andre juridiske flater og linjer
Byggegrense:

Privat grønnstruktur (G3) er i dette eksemplet benyttet for å sikre 
avstand til turdraget, fra eksisterende blokkbebyggelse og mot 
privat idrettsanlegg, der den private grønnstrukturen tilhører dels 
samme eiendom som idrettsanlegget, dels tilliggende blokkområde.

Byggegrense mot friområdet er lagt inn i eksisterende 
boligområde B4. Dette sikrer at et i utgangspunktet smalt 
hovedturdrag ikke oppleves som innsnevret ved at det 
bygges ut i bakhagene. Det er også for de nye boligfeltene 
B1 og B3 lagt inn byggegrenser mot hovedturdraget utover 
Pbl’s minsteavstand på 4 m fra eiendoms-/formålsgrensa.

Turveier
I kommune(del)plan kan turvei legges inn som egen juridisk 
linje oppå arealformålet. Dette gir et signal om at her skal 
det legges til rette for en opparbeidet turvei, uten at det 
legges detaljerte føringer for trasé. På reguleringsplannivå 
kan det gis bestemmelser knyttet til arealformålet, f.eks. 
grønnstruktur eller turdrag, om at det skal opparbeides en 
turvei gjennom området. Selve linjeføringen vil da bli vurdert 
ved byggemeldingen.

Alternativt kan traséen (i reguleringsplan) legges inn 
som eget formål turvei. Det forutsetter god oversikt 
over terreng og kvaliteter i turdraget. Dette for å unngå 
behov for dispensasjon ved plassering av traseen ved 
senere byggemelding/bygging. Formålet turvei kan også 

Illustrasjon: Konstruert illustrasjon av formål i reguleringsplan 
(som viser oppfølging fra kommuneplaneksempel) (mål 1:2500).

Grønnstruktur i plan 
Bruk av formål og virkemidler etter Plan- og bygningsloven 
Grønnstruktur i reguleringsplan
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benyttes for snarveger som forbinder grønne områder. 
Formålet bør kun benyttes som «ekstratiltak», det 
erstatter ikke hovedforbindelsene. I planeksemplet er G2 
hovedforbindelsen og TV2 en «ekstralink».

Skiløype
Skiløype har ingen egen juridisk flate/linje under 
hovedformålet grønnstruktur. Gjennom bestemmelser 
knyttet til formålet kan det stilles funksjonskrav, i dette 
tilfelle at det skal legges til rette for skiløype vinterstid for 
bestemte sammenhenger/strekninger av grønnstrukturen. 
Dette kan være aktuelt for turdrag TD1 og TD2 i eksemplet. 
Skiløype er ellers underformål under hovedformål, jf. § 
12-15 nr. 1 «byggeområde». Dette formålet kan brukes 
der skiløypa blir et tydelig bygd element i for eksempel et 
byggeområde eller som del av et idrettsanlegg, eller skal 
omlegges i et LNFR-område og må reguleres.

VIKTIGE FORHOLD SOM BØR IVARETAS PÅ REGULERINGS­
PLANNIVÅ

Sikring av grønnstruktur gjennom bestemmelser
Det kan gjennom bestemmelser til reguleringsplanen stilles 
både funksjonskrav og kvalitetskrav til grønnstrukturen. Det 
kan defineres hvilken bruk området skal tilrettelegges for.

Dersom det foreligger bestemmelser på kommune(del)
plannivå vedrørende grønnstrukturen, er det viktig at disse 
følges opp og utdypes i senere reguleringsplaner.

Krav om detaljregulering (jf. § 12-7 nr. 11)
Ved områderegulering må hovedgrønnstrukturen fastlegges.

Ofte er det mest hensiktsmessig å avklare de 
detaljerte delene av grønnstrukturen sammen med en 
utbyggingsløsning for de tilgrensende områdene. Disse 
delene av grønnstrukturen må da avklares gjennom 
detaljreguleringsplan.

Hensynssoner og/eller reguleringsformål og bestemmelser 
(jf. § 12- 6)
Bruk av hensynssoner er best egnet i overordnet planlegging. 
Hensyn etter § 11-8 tredje ledd bokstav c) som gjelder 
friluftsliv, grønnstruktur, landskap eller naturmiljø vil ofte 
være mindre hensiktsmessig å ivareta ved hensynssoner på 
reguleringsplannivå, De vil i de fleste tilfeller kunne sikres 
bedre gjennom arealformål etter § 12-5 sammen med 
bestemmelser og byggegrenser. I tilfeller hvor slik sikring av 
hensyn ikke er mulig, kan hensynssoner vurderes benyttet. 
Hensynssone kan være aktuelt å bruke på reguleringsplannivå 
f.eks. for å bevare eksisterende vegetasjonsskjerm langs 
grønnstrukturen som også ligger på privat grunn, selv om 
dette ikke tvinger grunneiere til å ivareta vegetasjonen.   

Sikring av sideområder til grønnstruktur
Byggegrenser kan brukes på byggeområder som grenser mot 
grøntdrag for å unngå utbygging for nær grøntdraget, og 
for å hindre at bruk og opplevelse av grøntdraget forringes. 

I eksemplet er det benyttet byggegrense på tilgrensende 
utbyggingsområder der det er behov for opplevelse 
av ekstra bredde utover et regulert smalt friområde. 
Byggegrense er i eksemplet også benyttet for eksisterende 
bebyggelse i øst for å sikre god bredde på grønnstrukturen.

Enkelttrær kan også reguleres for bevaring, f.eks. viktige 
trerekker, alléer og enkelttrær i utbyggingsområdene.

Offentlig eller privat grønnstruktur (jf. § 12-7 nr. 14)
Oftest vil hovedgrønnstrukturen i byer og tettsteder være 
offentlig eid.

Fastsetting av at grønnstrukturen skal være offentlig gjøres 
ved bestemmelser etter § 12-7 nr. 14 . Dette skal i tillegg 
gå fram av tilhørende sosi-fil. Det anbefales at plankartet 
blir påført o_ foran formålet for å få vise eierstruktur. 
Tilsvarende f_ for felles, p_ for privat. Kun offentlig regulert 
grønnstruktur hjemler innløsning.

Uteareal eller områder med grønne kvaliteter knyttet 
til sameie, borettslag eller flere private eiendommer 
bør reguleres til felles eller privat grønnstruktur, eller 
uteoppholdsareal/lekeplass etter §12-5 nr.1. 

Hensynssoner kan legges inn på privat grunn, f.eks. for å 
bevare bestående vegetasjon. Bruk av hensynssoner på 
privat grunn gir imidlertid kommunen begrenset innflytelse 
på at hensynet ivaretas.

Rekkefølgekrav (jf. § 12- 7 nr. 10)
Rekkefølgekrav i kommuneplanens arealdel skal følges 
opp videre og spesifiseres i reguleringsplanen. Gjennom 
rekkefølgekrav kan det fastlegges at grunnstrukturen 
etableres før, eller samtidig med at områder bygges ut.

Eksempel på bestemmelse: ”Offentlig grønnstruktur G2 skal 
være ferdig opparbeidet iht. planer godkjent av xx kommune 
før det gis ferdigattest for bebyggelse i område B1”.

Realisering av grønnstruktur gjennom utbyggingsavtaler 
(jf. kap. 17 i Pbl.)
Rekkefølgekrav definert i reguleringsbestemmelsene 
kan gi viktige føringer for forhandling av eventuelle 
utbyggingsavtaler.

Sikring av mindre parker, lekeområder osv. knyttet til 
boligområder.
Det skal dokumenteres hvordan kommunens eventuelle 
bestemmelser om uterom er ivaretatt. Nødvendig areal til 
formålene settes av innenfor det som i kommuneplanens 
arealdel er vist som bebyggelse og anlegg. I enkelte tilfeller 
kan det ved private utbygginger være aktuelt å vurdere om 
deler av nærliggende (offentlig) grønnstruktur kan inngå/
opparbeides for å tilfredsstille kravene til uterom.

Reguleringsplanen skal gi føringer til konkrete 
opparbeidelsestiltak og stille krav til byggesaker.
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FORANKRING ER AVGJØRENDE 

Forankring og forståelse i alle viktige ledd i kommunen for grønnstrukturens betydning er viktig for å kunne realisere en 
målrettet videreutvikling, forvaltning og drift av grønnstrukturen. Det er mange instanser og personer som må bidra til 
å sikre gjennomføring av grønnstrukturen som forutsatt i kommuneplanen . 

Det er mange små og store valg som kan gjøres feil. Eksempelvis kan en ”uproblematisk” dispensasjon fra avstands­
bestemmelsene i en byggesak utilsiktet medføre at kommunen mister muligheten til å etablere en sammenhengende 
grønnstruktur ut i marka. Rasjonalisering og nye driftsprinsipper innen park-etaten kan utilsiktet medføre at natur­
områder mister sin egenart og viktige naturkvaliteter går tapt. 

Medvirkning i planarbeider kan bidra til forankring og kunnskap hos ulike instanser slik at viktige hensyn ivaretas i slike 
saker. sikre og smidig gjennomføring og samordning .

3.6 Fra plan til 
gjennomføring

Å ivareta og videreutvikle grønnstrukturen er et tverr
sektorielt ”prosjekt” som forutsetter oppfølging og hensyn 
fra flere forvaltningsområder og -nivåer. En fagutredning 
eller kommunedelplan for grønnstruktur bør utvikles og 
framstilles slik at den danner et best mulig faglig grunnlag 
for å fastlegge arealbruk, bestemmelser og forutsetninger 
i kommuneplanen. Den bør danne et hensiktsmessig faglig 
grunnlag for oppfølgende reguleringsplaner og det praktiske 
arbeidet med å sikre arealer, gjennomføre tilrettelegging og 
forvalte og drive grønnstrukturen for de etater og instanser 
som har ansvar for dette. 

Utfordringene vil variere ut fra hvilken status grønnstrukturen 
har. Kommuneplanen har en tredelt funksjon. Den skal sikre 
arealbruken i eksisterende områder og sammenhenger, sikre 
forholdene for videreutvikling, og den skal hindre utbygginger 
som er i strid med den fastlagte arealbruk. Den bør gi 
hovedrammer for prioriteringer, framdrift og gjennomføring 
av nye tiltak og videreutvikling. 

Av fagutredningen eller kommunedelplanen bør det framgå 
vurderinger på oversiktsnivå av forventete kostnader 
både til aktuell videreutvikling og til forvaltning og drift av 
grønnstrukturen. 

Forutsetningene bør følges opp gjennom aktuelle plan- og 
gjennomføringsvirkemidler:

Gjennom planer på reguleringsplannivå og 
byggesaksbehandling: 
•	 ved reguleringsplaner med tilhørende bestemmelser for bl.a.:

•	 delområder innen bydeler eller tettsteder
•	 delområder eller strekninger av grønnstrukturen
•	 utbyggings- eller byomformingsområder 

•	 gjennom byggesaksbehandling 
•	 ved å kontrollere at rekkefølgekrav og forutsetninger i 

plan er oppfylt 

Ved handlingsplaner: 
•	 for gjennomføring av tilrettelegging og tiltak med 

kostnadsvurderinger
•	 for grunnerverv og ekspropriasjon 
•	 for bruk av utbyggingsavtaler 

Gjennom kostnadsberegninger, finansieringsplaner og 
budsjetter : 
•	 kostnadsberegninger som grunnlag for finansiering og 

budsjetter: 
•	 for sikring av arealer
•	 for gjennomføring av tilrettelegging og nye tiltak

•	 finansieringsstrategier og -planer for nye tiltak:
•	 over kommunale budsjetter
•	 gjennom utbyggingsavtaler 
•	 ved bruk av aktuelle tilskuddsordninger
•	 gjennom samarbeid med organisasjoner 
•	 ved kombinerte finansieringsopplegg

•	 budsjettbehov knyttet til forvaltning og drift 

Forvaltning og drift av hovedgrønnstrukturen må i all 
hovedsak baseres på kommunale budsjetter. Temaplanen eller 
kommunedelplanen  bør bidra som gode begrunnelser for 
nivåer for forsvarlige budsjetter. 

Tilskudd til grønnstrukturtiltak 
For etablering av ny eller videreutvikling av eksisterende 
grønnstruktur finnes det tilskuddsordninger for erverv 
av arealer og gjennomføring av tiltak. Miljødirektoratet, 
Husbanken og Kulturdepartementet, fylkeskommunene og 
fylkesmennene har ulike tilskuddsordninger som kan være 
aktuelle. De fleste av slike ordninger krever at kommunene 
selv dekker deler av kostnadene. At det kan oppnås 
noe støtte, kan bidra til at det er lettere å få prioritert 
grønnstrukturtiltak i de kommunale budsjettene. 

Utbyggingsavtaler
Grønnstruktur bør etableres som naturlige deler av utbyggings
prosjekter og byomforming som en infrastruktur på samme 
måte som for veg- og ledningsnett. Rekkefølgebestemmelser 
kombinert med utbyggingsavtaler bør brukes for å sikre 
gjennomføring og en rimelig fordeling av ansvar.
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Utbyggingsavtaler og bruken av dem er forankret i plan- og 
bygningsloven kapittel 17: 

”Med utbyggingsavtale menes en avtale mellom kommunen 
og grunneier eller utbygger om utbygging av et område, som 
har sitt grunnlag i kommunens planmyndighet etter denne 
lov og som gjelder gjennomføring av kommunal arealplan” 
(§17-1).

Forutsetning for bruk av utbyggingsavtaler
Før det innledes forhandlinger med utbygger, må 
kommunestyret ha fattet et forhåndsvedtak om bruk av 
utbyggingsavtale (§17-2). Vedtaket må fattes av kommune
styret, og dette kan ikke delegeres. Vedtaket gjøres enklest 
som del av arbeidet med kommuneplanens arealdel, jf. pbl § 

11-9 nr. 2. Men det kan også gjøres i forbindelse med andre 
planer som kommunedelplan (for eksempel kommunedelplan 
for kommunens grønnstruktur) eller handlingsprogram, 
utbyggingsprogram, utbyggingsstrategier osv. Det er også 
mulig å fremme egen sak i kommunestyret om bruk av 
utbyggingsavtaler. Vedtaket i kommunestyret må i størst 
mulig grad entydig angi hvor i kommunen det kan forventes 
bruk av utbyggingsavtale og hva slik avtale er ment å dekke. 
Når vedtaket knyttes til kommuneplanen er det kurant å 
generelt angi om forventning om utbyggingsavtaler gjelder 
hele kommunen eller bare deler av den, med henvisning 
til de muligheter som loven angir for innhold. Eksempel på 
formulering, med variasjoner i parenteser, kan være:

”Kommunen kan (vil) anvende (eller forventer) utbyggings
avtaler for hele kommunen (eller hele, eller deler av bygge
sonen, eller tettbygde strøk) slik det er angitt i arealdelen til 
kommuneplanen. Innholdet [i avtalen] vil kunne gjelde forhold 
som loven gir adgang til (§17-3).”

I kommunedelplaner og særlig reguleringsplaner kan 
kommunens forventninger bli mer spesifikke, for eksempel:

”Utbyggingsavtale forutsettes inngått før igangsettings
tillatelse gis, der utbygging i henhold til vedtatt arealplan 
med tilhørende bestemmelser også forutsetter bygging/
oppgradering av offentlige anlegg og/eller tilpasning til 
slike anlegg. Med offentlige anlegg menes alle anlegg/tiltak 
som er vist som offentlige regulerte forhold i arealplanen 
og som følger av bestemmelser til planen, for eksempel 
offentlige trafikkanlegg, byrom, offentlige friområder og 
frigivingsbetingede arkeologiske undersøkelser.  Offentlige 
anlegg omfatter også ledninger for vann, avløp, fjernvarme 
og lignende.. Utbyggerne innenfor området skal selv bære 
alle kostnader med tilrettelegging av teknisk og grønn 
infrastruktur.”  (Kilde: utdrag fra Oslo kommune)

Det er viktig å merke seg at verken kommunen eller en 
initiativtaker kan kreve utbyggingsavtale. Utbyggingsavtale 
blir en mulighet partene kan benytte seg av knyttet til 
gjennomføring av planen.     

Medvirkning og offentlighet 
I forbindelse med forhåndsvedtaket etter § 17-2 skal 
kommunen legge til rette for medvirkning for allmennheten. 

Utbyggingsavtaler som virkemiddel for gjennomføring av 
arealplaner – Innledning

Turvei fra byggesonen. Foto: Erik Stabell

Utbyggingsavtaler er et lovfestet virkemiddel for plangjennomføring. Det kan bl.a. gjelde  
etablering av teknisk infrastruktur som veier og ledningsnett og grønnstruktur. Ved by
omforming av større områder, ved nye utbyggingsområder og ved større fortettingsprosjekter, 
bør opparbeidelse av grønnstruktur med utearealer og turdrag være en del av utbyggers 
ansvar. Lov og regelverk inneholder rammer for når og hvordan utbygger kan pålegges slik 
ansvar, og det finnes god veiledning om praktisk bruk av det.
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Dette innebærer at kommunen må gjøre utkast til innhold 
i vedtaket kjent og at berørte grupper og interesser må 
ha mulighet for å komme med innspill før kommunestyret 
gjør vedtaket. Kommunen kan selv tilpasse hvordan 
medvirkningen gjennomføres. Dersom vedtaket knyttes 
til kommune(del)planprosesser vil kravene til medvirkning 
ivaretas som en del av disse prosessene. 

I tillegg krever loven at oppstart av forhandlinger om den 
konkrete utbyggingsavtalen skal kunngjøres, jf. § 17-4.  
Som oftest er det hensiktsmessig at dette skjer samtidig 
med varsel om igangsetting av den reguleringsplanen med 
planbestemmelser som vil ligge til grunn for innholdet 
i utbyggingsavtalen. Hensikten er å gi mulighet for 
medvirkning både overfor regulering og avtale. 

Framforhandlet utbyggingsavtale skal legges til uttalelse for 
offentligheten dersom avtalen går ut over det kommunen 
ensidig kan pålegge gjennom plan og planbestemmelser. 
Eventuelle merknader behandles av kommunen på vanlig 
måte. Erfaringer til nå er at det er innholdet i planen og 
dens bestemmelser som allmennheten naturlig nok er mest 
opptatt av, og ikke utbyggingsavtalen.

Den endelige utbyggingsavtalen skal kunngjøres på samme 
måte som reguleringsplaner.

Innhold i utbyggingsavtaler
Utbyggingsavtaler kan fange opp ansvars- og kostnads
fordeling knyttet til teknisk infrastruktur (vann og avløp, 
annet ledningsnett, gater, veier, gang og sykkelveier, m.m.) 
og grøntarealer (opparbeidelse med plasser, stier, turveier, 

beplantning, parker, grøntområder m.m.) i tillegg til visse 
sider ved boligbygging. Nærmere presiseringer finnes i 
veiledere fra Kommunal og arbeidsdepartementet ”Veileder 
utbyggingsavtaler” 26.05.2006 og Vedlegg 2 til veilederen 
av 07.06.2007. Det er viktig å merke seg at veiledningen 
også legger vekt på å vise begrensninger i forhold til hva som 
kan pålegges en utbygger, for eksempel i forhold til sosial 
infrastruktur (eksempelvis bygging av skoler og barnehager) 
og kommunale oppgaver (se også Byggesaksforskriften  
§ 18-1). 

Overdragelse av eierskap til kommunen 
Utbyggingsavtaler kan også avklare om eiendomsrett 
skal overføres i forbindelse grøntområder.  Det kan 
i utbyggingsavtaler legges inn forutsetninger om 
grøntområder (naturgitte eller opparbeidete) som skal 
overdras til kommunen som eier, evt. at eierskap eller 
bare forvaltningsansvar skal knyttes til borettslag eller 
boligsameie.  

Om nødvendighet og forholdsmessighet
De tiltak som pålegges en utbygger må være nødvendige 
i forhold til gjennomføring av planen (§17-3), det vil si 
tiltakene må stå i forhold til den aktuelle utbyggings art og 
omfang. Tiltakene må stå i forhold til belastningen tiltaket 
vil medføre. Utbygger kan selv utføre eller bidra økonomisk 
til gjennomføringen. Forskuttering kan også være aktuelt. 
Slike forhold vil bare kunne avklares gjennom dialog og 
forhandlinger mellom utbygger og kommune. Kommunen 
kan på sin side trekke fram alle relevante forhold som den 
må håndtere som følge av utbyggingen for å vise helheten i 
fordeling av nødvendige oppgaver og tiltak.

Parkour – Verdensparken. Furuset i Oslo . Foto: Marianne Gjørv
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En enkel stolpe med skrå topp viser hvor opparbeidet snarveg 
tar av. Foto: Erik Stabell

Bjerkedalen Park, Oslo. Foto: Marianne Gjørv

Særlig om grøntområder
Det er planen som utbyggingsavtalen knyttes opp mot som 
er nøkkelen til hvilke tiltak innenfor grøntstruktur kommunen 
kan kreve opparbeidet og gjennomført. Kravene bør følges 
opp ved konkrete rekkefølgebestemmelser i bestemmelsene 
til arealplanen. Innenfor de rammer loven setter er det opp til 
et faglig og politisk skjønn å definere hvilke tiltak som en ser 
som nødvendige for å sikre planens kvaliteter. For grøntarealer 
vil dette typisk gjelde parker, rekreasjonsområder og direkte 
tilhørende deler av grønnstruktursammenhenger som kan 
betjene både tiltaket og allmennheten. Dette kan gjelde helt 
nye anlegg eller opprusting/utvidelse av eksisterende som 
følge av ytterligere bruk.

Det er imidlertid også tillatt å inkludere forhold som 
forutsettes som viktig og vesentlig del av kvaliteter ved 
planen, selv om disse ligger utenfor selve planområdet. 
Dette kan for eksempel gjelde for deler av grøntområder 
opparbeidet eller tilrettelagt for allmennheten. Men her skal 
man vise betydelig omhu i forhold til vilkårene i § 17-3 tredje 
ledd, og slike krav må være godt politisk forankret. 

For hytte- og områder med turistutbygginger er det 
tillatt å inkludere anlegg og opparbeidelse av felles løyper 
(hovedløyper) som både betjener anlegget og er åpne for 
allmennheten.

Det er ikke anledning til å pålegge driftskostnader på grønt
arealer i utbyggingsavtaler. Men det er anledning til å kreve 
en organisatorisk løsning for drift av aktuelle områder og 
anlegg. Det betyr i praksis at kommunen eller en sammen
slutning av beboere, hytteeiere, næringsdrivende, eller andre, 
påtar seg ansvaret for drift gjennom utbyggingsavtalen og at 
dette følges opp i særskilt avtale.

Om selve avtalen 
Utbyggingsavtalen skal definere partene, og redegjøre for 
både bakgrunn og hensikten med avtalen knyttet opp mot 

den aktuelle plan og politiske vedtak. Avtalens virkeområde 
bør framgå tydelig, gjerne med kart eller henvisning til plan. 
Hovedpunktene i avtalen må dekke de forhold som løser 
oppfyllelsen av de relevante deler av planens bestemmelser 
(rekkefølgebestemmelser). Det er viktig å klargjøre hva som 
er poenget med tiltaket.

Selv om det ikke er anledning til å kreve at skjøtsel og drifts
forhold dekkes av utbygger, finnes det eksempler på at 
utbygger selv har påtatt seg slikt ansvar. Det kan være som 
følge av allerede eksisterende privatrettslige forhold, eller 
ut fra egeninteresse. Partene kan da vurdere om de ønsker 
dette inkludert i utbyggingsavtalen for helhetens skyld for 
eksempel som vedlegg eller med henvisning til egen avtale.

Andre vanlige punkter i utbyggingsavtalen kan gjelde 
standarder som kommunen legger til grunn, overdragelse 
av rettigheter og plikter, prosedyre for godkjennelser hos 
partene, varighet av avtalen, og håndtering av konflikter 
og mislighold. Her må man nå være særlig oppmerksom på 
reglen om gyldighet på private detaljplaner, slik at man ikke 
kommer opp i situasjoner hvor gjennomføring av avtalen 
vanskeliggjøres eller umuliggjøres av planens opphør.

Det kan være aktuelt å tinglyse hele eller deler av 
utbyggingsavtalen på eiendommer. Da må man være 
oppmerksom på at tinglysningsmyndighetene kan være nøye 
på hvordan utbyggingsavtalen er formulert med vekt på rent 
juridiske/økonomiske forhold. 

Om vedtak og gyldighet
En utbyggingsavtale kan ikke vedtas før planen den er 
knyttet til er vedtatt. Men vedtak kan skje i samme 
kommunale møte. Det minnes om gyldighetsregler for 
reguleringsplan og betydningen av dette for gjennomføringen 
av utbyggingsplanen. Endelig må det understrekes at 
utbyggingsavtaler ikke kan ankes eller påklages til noen 
myndighet (§17-5).
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Grøntarealer

Bruksrettsavtale
Avtalen gir allmennheten rett til å benytte seg av samtlige 
arealer som inngår i alle utomhus- og grøntarealer 
for reguleringen (betegnelse på reguleringsplanen). 
Allmennheten har videre rett til å benytte seg av alle anlegg/
tilrettelegginger innenfor samme området, herunder: 
•	 Turveier/stier
•	 Broer
•	 Åpne plasser
•	 Utplasserte benker og bord

Kommunen har rett til å informere, herunder sette opp skilter, 
om at de ulike anleggene/konstruksjonen kan benyttes av 
allmennheten dersom dette ikke kommer tydelig fram på 
annen måte.

Grunneier kan ikke disponere avtaleområdet på en slik måte 
at det hindrer eller forringer allmennhetens muligheter til 
fri ferdsel og opphold innenfor området. Grunneier skal 
heller ikke benytte avtaleområdet på en slik måte at det 
virker ekskluderende på allmennheten, herunder benytte 
virkeområdet til lagerplass eller noen form for deponi, eller 
disponere et område til begrensete grupper, f.eks. arenaer, 
som hindrer allmennhetens bruk.

Bruksretten er stedsvarig (tidsubegrenset). Dersom hele eller 
deler av arealene/virkeområdet senere skulle bli omregulert, skal 
allmennhetens rettigheter, herunder turveier, innpasses i disse.

Denne bruksretten er vederlagsfri.

Etableringsavtale
Etableringesavtalen har til hensikt å styrke tilretteleggingen 
for allmenn rekreasjon innenfor  i planen ved etablering av 
ulike konstruksjoner etc.

"Eier av arealene (gnr…bnr…) inngår herved avtale med 
kommunen om at eieren etablerer og bekoster følgende 
innretninger, konstruksjoner etc. innenfor bruksavtalens 
virkeområde (feltanvisninger i følge plen er angitt):

•	 Opprusting av hageanlegget/bekkedraget sør på felt F2, 
jfr. Reg. best. §§…….

•	 Generell møblering innenfor felt F2. Før brukstillatelse gis 
på felt B4 skal det være gjennomført en møbleringsplan 
som viser utplassering av parkmøblement (benker, bord, 
lekeutstyr, søppelkasser m.m.) innenfor felt F2 og SN. 

•	 Eksisterende parkeringsplass innenfor felt F2 opparbeides 
som grøntareal/parkareal i 15 meters avstand fra 
eksisterende kyststi langs elva og innover mot 
eksisterende parkeringsplass (tilsvarende to bilrekker).

Eksempel på innhold i en utbyggingsavtale knyttet til grøntarealer:

Avtalens hovedinnhold – innfrielse av rekkefølgebestemmelser til plan og bidrag til teknisk 
infrastruktur og grøntarealer

Grorudparken i Oslo 
(bildene fra Grorud
parken illustrerer 
utbygging av grønn-
struktur, men den er 
ikke knyttet til utbyg
gingsavtaler). Foto: 
Marianne Gjørv
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Eksempel på innhold i en utbyggingsavtale knyttet til grøntarealer:

•	 Den resterende delen av eksisterende parkeringsplass 
innenfor felt F2 skal opparbeides som grøntområde 
samtidig med utbyggingen av området KA.

All planlegging og etablering skal skje i nært samarbeid 
med kommunen i henhold til vedtatt reguleringsplan, slik at 
planens intensjoner og bestemmelser ivaretas."
(Kilde: bearbeidet fra Bærum kommune)

Mer informasjon

Plan og bygningslovens kapittel 17 om utbyggingsavtaler 
danner det formelle grunnlaget for utbyggingsavtaler for 
gjennomføring av kommunal arealplan. I tillegg kan disse 
nettstedene være nyttige for utfyllende informasjon: 

Mer informasjon på nettsidene til Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet, http: www.regjeringen.no

Norsk Eiendom:  
”Planlegging og gjennomføring av reguleringsplaner”, 2012, 
http://www.pblintro.no/

Kommunal- og regionaldepartementet:  
Byggesaksforskriften SAK 10 § 18-1   
http://www.lovdata.no/cgi-wift/wiftldles?doc=/app/
gratis/www/docroot/for/sf/kr/kr-20100326-0488.
html&emne=byggesaksforskrift*&

Grorudparken i Oslo. Foto: Marianne Gjørv

Leirfossen – Grorud-
parken. Grorud i Oslo. 
�Foto: Marianne Gjørv
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«Alle de gode formål» 

Lampa. Haugenstua, Stovner bydel i Oslo. Den er i Guinnes rekord
bok kåret til verdens største stålampe. Foto: Marianne GjørvTurundergang tilpasset preparert skiløype. Foto: Erik Stabell

God tursti i nærområdet. Foto: Erik Stabell

Nedre del av Ilabekken i Trondheim. Foto: Marianne Gjørv
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4.	 Planeksempler
Planarbeid fra Oslo kommune og Orkdal kommune er valgt 
som eksempler for å vise hvordan grønnstrukturplanlegging 
kan gjennomføres på kommuneplannivå. De to kommunene 
har ulike utfordringer. Oslo kommune har en svær bystruktur 
der det bor mer enn 600.000 mennesker, og bystrukturen 
går over i nabokommuner. Orkanger i Orkdal kommune er et 
tettsted på 11.500 mennesker. Kommunene ligger i hver sin 
del av landet. De har valgt ulik tilnærming til planoppgaven. 
Oslo kommune har jobbet med grønnstruktur på ulike 
plannivå i en årrekke, og kan vise til strategiske arealplaner fra 
så langt tilbake som Harald Hals’ plan for Stor-Oslo i 1929 og 
turveiplanen av 1948. Hovedinnholdet i Oslos grønnstruktur 
er etablert parallelt med byutviklingen og er etter hvert 
supplert gjennom utvikling av nye bydeler og boligområder 
og ved byomforming. Oslo kommune utarbeidet en 
kommunedelplan for grønnstrukturen etter plan- og 
bygningsloven allerede i 1993; dvs. en plan av samme 
«generasjon» som tidligere Direktoratet for naturforvaltnings 
forrige veileder om grønnstrukturplanlegging – DN-håndbok 
nr. 6. Denne planen er nå under revisjon for å ta opp i seg 
nye utfordringer og nye virkemidler. Høringsutkast til ny 
plan forelå i juni 2009,  og planforslag ble oversendt til 
politisk behandling i mars 2010.  Planen er et godt metodisk 
eksempel, og den faglige tilnærmingen til grønnstruktur har 
stor overføringsverdi også til mindre kommuner. Planen er 
utarbeidet etter plan- og bygningsloven   før endringene 
i 2008 og er pr. januar 2014 ennå ikke vedtatt. Oslo 
kommune er valgt som eksempel ikke minst for å belyse den 

faglige tilnærmingen til kartlegging, analyse og utredninger 
og hvordan dette danner grunnlaget for «Grøntplan for 
Oslo - kommunedelplan for den blågrønne strukturen i Oslos 
byggesone».

I forbindelse med det strategiske planarbeidet Orkdal 
2040 har Orkdal kommune laget en kommunedelplan for 
Orkanger-Fannrem-Gjølme 2010-2022 etter ny plan- 
og bygningslov. Det er laget en grønnstrukturplan – en 
delutredning grønnstruktur - som grunnlag for kommune
planens arealdel. Dette er i motsetning til arbeidet i Oslo 
Orkdals første grønnstrukturplan. Orkdal kommune har 
tilnærmet seg oppgaven hensiktsmessig og målrettet. Det 
er lagt inn eksisterende grønnstruktur og opp en fremtids
rettet sammenhengende grønnstruktur ved videre utbygging 
av byggesonen, med bl.a. sammenhenger i de bratte 
dalsidene fra dalbunnen mot markaområdene. Det er en 
direkte kobling mellom grønnstrukturplanens plankart og 
arealformål grønnstruktur på kommunedelplankartet. Planen 
er vedtatt, og den har allerede resultert i bevilgninger til 
gjennomføring av tiltak i tråd med planen. Orkdalsplanen 
viser en hensiktsmessig og målrettet arbeidsmetodikk, 
hvor de faglige konklusjonene er sikret juridisk forankring. 
Orkdal kommune er derfor valgt som eksempel for å 
belyse hvordan grønnstrukturarbeidet kan integreres i 
kommuneplanprosessen og resulterer i vedtatt plan og 
konkrete resultater. 

Både Oslo og Orkanger har utarbeidet planer for grønnstrukturarbeidet i kommunen.
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Grøntplan for Oslo
Kommunedelplan for den blågrønne 
strukturen i Oslos byggesone

Oslo kommune
Plan- og bygningsetaten
Avdeling for byutvikling



4.1 Oslo kommune
600 000 innbyggere i Oslo kommune

Oslo kommune har laget en kommunedelplan for den 
blågrønne strukturen i byggesonen; ”Grøntplan for Oslo”. 
Planen er en revisjon av Grøntplanen fra 1993. Den er ved pr. 
mai 2014 ikke vedtatt. 

Oslos nærhet til Marka og fjorden gir store muligheter for 
bynære naturopplevelser. Samtidig består Oslos særpreg i 

stor grad av grønt og vegetasjon inne i selve byveven. De 
store og små grøntområdene, de store grøntdragene, mange 
langs vassdrag og bekkedrag, og innslaget av trær og vege-
tasjon langs veier, gater og byrom har stor visuell, rekreativ, 
økologisk og kulturhistorisk betydning. Sterk befolknings-
vekst og fortetting i byggesonen fører til økt utbyggings-
press på grønnstrukturen. Samtidig kan  byutviklingen føre til 
etablering av nye sammenhenger og  grøntområder. Befolk-
ningsveksten medfører også at grøntområdene benyttes av 

Kart 4.3 Hovedturveinettet i Oslos byggesone. 
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Turdrag
Turveiene skal gå i turdrag som gir varierte opplevelser med grønne omgivelser. Det er stor 
variasjon i hva som er mulig å få til av bredder på turdragene i ulike deler av byen. I henhold til 
DN Håndbok 23:2003 sikrer en bredde på 30 meter et godt fungerende turdrag som er tydelig 
lesbart, grønt og gir en opplevelse av å være skjermet fra tilliggende bygg og anlegg. Bredden 
gir gode muligheter for en bevisst utforming av turdraget og landskapstilpasning av turveien. 
Bredden sikrer også mulighet for etablering og bevaring av ønsket vegetasjon og en bevisst ter-
rengforming. For framtidig turdrag vist med prinsipptrasé på plankartet stilles det i retningslin-
jene krav om en minimumsbredde på 30 meter.

Kart 4.3 Hovedturveinettet i Oslos byggesone. Fra Grøntplan for Oslo.
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Vi viser utdrag fra ”Grøntplan for Oslo” her, mens den 
finnes på Oslo kommunes nettsted: 

www.plan-og-bygningsetaten.oslo.kommune.no

www.plan-og-bygningsetaten.oslo.kommune.no/ 
plankunngjoringer/article141320-8036.html

flere mennesker og belastningen på områdene øker. Når byen 
fortettes og utvikles er det derfor viktig med en overordnet 
plan som behandler grønnstrukturen innenfor byggesonen 
som en helhet, som sikrer at eksisterende verdifulle områ-
der for friluftsliv og aktiviteter, landskap og naturmangfold 
bevares og som sikrer at det etableres nye grøntområder 
der det er behov. Siden gjeldende Grøntplan ble utarbeidet 
i 1994 har det blant annet blitt større fokus på den «blå-
grønne strukturen». Det er fokusert på tilgjengelighet langs 
strandsonen, fordrøynings-  og renseeffekt og tilpasning til 
forventede klimaendringer, vassdragsbeltenes betydning 
som viktige landskapselementer og på naturmangfoldet som 
er knyttet til vannsystemene. Gjenåpning av vassdrag er et 
viktig ledd i videreutviklingen av Oslos grønnstruktur. Oslo 
må ha en Grøntplan som er oppdatert med hensyn til denne 
utviklingen.

Den nye planen har større fokus på trær enn planen fra 1993. 
Gjennom retningslinjer til planen legges det bl.a. opp til at 
trær langs kommunikasjonsårer bør bevares, fornyes ved 
omlegginger og at vegetasjon bør benyttes som estetisk 
og forurensningsdempende element ved utbygging av 
kommunikasjonsnettet. Det ble foretatt avklaringer med 
Statens vegvesen og Riksantikvaren om dette grepet. 

Grøntplanen er gitt status som kommunedelplan etter 
plan- og bygningsloven, og det formelle planforslaget 
består av mål, planstrategier, plankart i fire deler med 
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Kart 4.1 Planforslaget innebærer juridisk sikring av 64 nye arealer som park-, natur- og friområde inkludert 

båndlegging av ett areal til friområde og byggeområde, samt angivelse av samme formål, men uten juridisk 

binding, for arealer som inngår i pågående kommunedelplaner, andre større planer eller reguleringsplaner.
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For nye park, natur- og friområder som inngår i pågående reguleringsplaner eller forventet 
planarbeid, er avgrensningen vist på plankartet, men unntatt juridisk virkning. Også enkelte 
planmessig sikrede (”nåværende”) grøntområder kan være unntatt juridisk virkning der de 
omfattes av pågående planarbeid som innebærer forslag om endret avgrensning eller omre-
gulering til annet formål. Hvis pågående planarbeid for disse arealene ikke får en avklaring, vil 
Grøntplanens bestemmelser og retningslinjer gjelde som føringer. Nåværende og framtidige 
park, natur- og friområder som ligger innenfor planavgrensningen til kommunedelplan for 
Alna miljøpark, kommunedelplan for Lysaker- og Sørkedalsvassdraget, reguleringsplanene for 
Bygdøy og Ekebergsletta samt Fjordbyplanen er også vist som områder unntatt juridisk virkning 
på plankartet. 

Enkelte parker er vist med prinsipplassering og krav til minimumsstørrelse. Disse ligger i om-
råder hvor det pågår eller kan forventes å bli satt i gang planlegging, og hvor det er naturlig at 
detaljert lokalisering og avgrensning av parken fastsettes i de respektive planer.

Ett område mellom Østre Aker vei og E6, sør for Tangerudkrysset, foreslås båndlagt for regu-
lering til friområde og byggeområde. Området omfatter et større uregulert privateid areal 
(gnr 102 bnr 945 og 984) på 41 dekar, i tillegg til to mindre, tilstøtende kommunale eiendommer 

Kart 4.1 Planforslaget innebærer juridisk 
sikring av 64 nye arealer som park-, 
natur- og friområde inkludert båndlegging 
av ett areal til friområde og byggeområde, 
samt angivelse av samme formål, men 
uten juridisk binding, for arealer som inngår 
i pågående kommunedelplaner, andre 
større planer eller reguleringsplaner. Fra 
Grøntplan for Oslo.

juridisk bindende  arealbruk og tilhørende bestemmelser og 
retningslinjer.  Bestemmelsene er juridisk bindende, mens 
retningslinjene er veiledende. Planen har også 2 vedlegg for 
hhv. "Karakteristiske landskapstrekk" og "Anbefalinger for 
grønnstrukturens betydning for lokalklima og luftkvalitet" 
i tillegg til omfattende grøntregistreringer for hver bydel 
(15 stk). Planforslaget ble utarbeidet før den nye  plan- og 
bygningsloven av 2008 trådte i kraft. Strukturen og  den 
faglige tilnærmingen til grønnstruktur er imidlertid lett å  
omsette til den nye lovens virkemidler.

Planen har til hensikt å bevare og videreutvikle byens 
grønnstruktur innenfor byggesonen i en situasjon med sterk 
befolkningsvekst og fortetting. Planen skal bidra til å fremme 
en bærekraftig byutvikling i tråd med overordnede statlige og 
kommunale føringer
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Følgende overordnede mål ligger til
grunn for planens forslag til strategier,
plankart, bestemmelser og retningslinjer:

1.	 Planen skal bidra til å bevare og styrke Oslos særpreg som 
den blågrønne byen mellom åsene og fjorden

2.	 Planen skal bidra til å dekke befolkningens behov for 
grønne rekreasjonsområder innenfor byggesonen

3.	 Planen skal bidra til en byutvikling i tråd med byøkologiske 
prinsipper.

For å nå de overordnede målene er det
trukket opp fem planstrategier:

1.	 SAMMENHENG: Sikre et sammenhengende grønt nettverk

2.	 DEKNING: Sikre god dekning av grøntområder

3.	 VARIASJON: Tilrettelegge for et variert tilbud av ulike 
typer grøntområder

4.	 BLÅGRØNN STRUKTUR: Videreutvikle den blågrønne 
strukturen

5.	 KLIMA: Utnytte den blågrønne strukturen for å oppnå 
bedre lokalklima, lokal luftkvalitet og naturlig vannbalanse

Akerselva ventilasjonskanal.
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Forslag til gjenåpning av 
Mærradalsbekken i Hovseterdalen   
(13.3 Landskapsarkitekter AS og 
NO.ARCH. AS).

Planen innebærer at allerede planmessig sikrede grønt
områder innenfor byggesonen opprettholdes. I tillegg foreslår 
den at 64 nye naturområder, parker og friområder blir juridisk 
sikret, både med arealformål og bestemmelser. I tillegg har 
planen retningslinjer for etablering av grønnstruktur i områder 
med underdekning.

Planen innebærer at det allerede planmessig sikrede turvei-
nettet innenfor byggesonen opprettholdes. I tillegg foreslår 
den at eksisterende turveinett suppleres og manglende 
lenker blir juridisk sikret. Planen viser 22 konfliktpunkter, hvor 
turveinettet krysser større vei, jernbane og t-bane. For at 
turveinettet skal bli sammenhengende må krysningspunktene 
få en trafikksikker og tydelig utforming.

Planen innebærer at allerede åpne strekninger av bekker, 
elver, vann, dammer og tjern opprettholdes med byggefrie 
belter langs disse. I tillegg viser den forslag til videreutvikling 
og gjenåpning av lukkede strekninger, og angir retningslinjer 
for å sikre kvalitet.

Planen innebærer at allerede eksisterende kolonihager og 
kirkegårder innenfor byggesonen opprettholdes. Planen 
behandler kun områdenes funksjon som grønnstruktur, og 
bestemmelser og retningslinjer er utformet med tanke på å 
opprettholde områdenes rolle i  grønnstrukturen.

Planen har generelle bestemmelser og retningslinjer 
for å ivareta grøntområder, vegetasjon og trær langs 
kommunikasjonsårer og i byggeområder, samt generelle 
bestemmelser for å ivareta landskaps- og naturverdier, 
lokalklima og luftkvalitet og sikre lokal overvannshåndtering 
ved tiltak innenfor hele byggesonen.

Kommentarer til planen
Grøntplanen for Oslo er en oppfølgingsplan av tidligere planer. 
Planen legger opp til en systematisk og planmessig tilnærming 
til bevaring og videreutvikling av grønnstrukturen. Den 
behandler viktige tema på et overordnet og strategisk nivå.

Viktige forhold er gjennomgått og plananalyser er vist 
på en god måte i planrapporten. Dekningsanalysene for 
parker og sammenhengsanalysene for grøntdragene er 
viktige og nødvendige som grunnlag når det skal stilles opp 
forutsetninger ved videre fortetting og transformasjon av 
byggesonen.  Fokuset på sammenheng og identifisering 
av konfliktpunkter mellom tung transportinfrastruktur 
og grønnstruktur er også viktig for å synliggjøre hvor de 
største utfordringene ligger.  Det samme gjelder behovet for 
variasjon i grønnstrukturen. Dette er innspill som ikke kommer 
frem i andre tilgrensende planarbeider, og som derfor er en 
svært viktig del av grønnstrukturarbeidet.  Planen fokuserer 
primært på arealstørrelser og mindre på områdekvaliteter og 
egnethet for aktivitet. Det begrunnes med at på et overordnet 
nivå sier arealenes størrelse noe om potensialet for bruk. 
Grønnstrukturen kan fylle mange funksjoner, og den har 
visuelle, rekreative, økologiske og kulturhistoriske kvaliteter. 
Store grønne områder har mange kvaliteter, og følgelig et stort 
potensiale. Det kan også bety et stort konfliktpotensial. Når 
planen ikke inndeler grønnstrukturen i hva slags funksjoner 
og verdier som skal ivaretas for ulike områder, betyr det 
at forholdet mellom tilrettelegging for bruk og bevaring av 
verdifull natur blir viktig ved oppfølging av planen. Det kan 
ligge slike motsetninger på gjennomføringsnivå. En nærmere 
inndeling i grøntplanen kunne bidratt til å begrunne verdiene 
for ulike områder og sammenhenger. 

Ut fra denne innretningen av den overordnete grøntplanen 
legger at som oppfølgingsoppgave 1 opp til at det skal 
utarbeides bydelsvise planer for parker og naturområder 
som skal gå nærmere inn på utforming, opparbeiding og 
forvaltning av grøntområdene. 
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I kapittel 1.3 presenteres Grøntplanen for Oslos rettsvirkning og oppbygging.

Mål 1: Planen skal bidra til å bevare og styrke Oslos særpreg som den blågrønne byen 
 mellom åsene og fjorden.
Mål 2: Planen skal bidra til å dekke befolkningens behov for grønne rekreasjonsområder  
 innenfor byggesonen.
Mål 3: Planen skal bidra til en byutvikling i tråd med byøkologiske prinsipper.

Ytre by vest Ytre by øst

Indre Oslo

Ytre by sør0 1 2 3
km

Planområdets
avgrensning

Kart 1.1 Planens avgrensning (sort linje). Gul, rød, blå og brune rektangler angir områder 

for de fire plankartene. 
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I tillegg til de konkrete målene for planen har prosjektet hatt følgende mål for planprosessen og 
utforming av det endelige planverktøyet:

Mål for planprosess og planverktøy
•	 Kommunedelplanen	skal	utarbeides	i	samarbeid	mellom	etater,	bydeler,	ulike	offentlige	
 instanser og interesseorganisasjoner. En mediestrategi skal sikre at planarbeidet gjøres 

kjent for byens befolkning. Planen skal være oversiktlig, forståelig og tilgjengelig for alle.
•	 Kommunedelplanen	skal	utarbeides	slik	at	den	blir	et	velegnet	verktøy	for	plan-	og	
 byggesaksbehandling.
•	 Kommunedelplanen	skal	være	et	redskap	for	gjennomføring	av	en	forsterket	grønnstruktur.

1.3 Planens rettsvirkning og oppbygging

Grøntplanen er en tematisk kommunedelplan etter plan- og bygningsloven som omhandler den 
blågrønne strukturen innenfor Oslos byggesone (se kart 1.1). Planen er utarbeidet etter plan- 
og bygningsloven av 1985. En kommunedelplan er en arealplan på et overordnet nivå, dvs. at 
den fastlegger arealer og tilhørende juridisk bindende bestemmelser og retningslinjer med 
relativt grov detaljering av avgrensning og innhold. 
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MÅL

sammenheng

§ mnopqrstuvw

§ mnopqrstuvw

§ mnopqrstuvw

§ mnopqrstuvw

§ mnopqrstuvw

variasjondekning blågrønn 
struktur

klima

PLANSTRATEGIER

PLANKART, BESTEMMELSER OG RETNINGSLINJER
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Grøntplanen består av følgende elementer:

•	 Mål,	som	ligger	til	grunn	for	planen	og	konkrete	forslag	til	områder	med	bindende	
 arealbruk, bestemmelser og retningslinjer.
•	 Planstrategier,	som	anses	som	nødvendig	for	å	oppnå	målene.
•	 Plankartet,	delt	opp	i	fire	kart,	ett	for	hvert	av	områdene	indre	Oslo,	ytre	by	vest,	øst	og	sør.
•	 Bestemmelser	og	retningslinjer,	som	knytter	seg	til	plankartet.	Bestemmelsene	er	juridisk	
 bindende, mens retningslinjene er veiledende. 

Grøntplanen angir juridisk bindende arealbruk med tilhørende bestemmelser og retningslinjer 
for park, natur- og friområder, hovedturveinett, vassdrag, gravlunder og kolonihager. I tillegg 
angis generelle bestemmelser og retningslinjer for ivaretakelse av blågrønne verdier ved alle 
tiltak etter plan- og bygningsloven innenfor hele planområdet, dvs. byggesonen.

For 70 områder innenfor planområdet foreslås det ny juridisk bindende arealbruk. Disse er 
avsatt til hhv. framtidig park, natur- og friområde, framtidig grav- og urnelund og framtidig 
landbruks, natur, og friluftsområde. Enkelte av områdene er uregulert, men for de fleste av 
områdene er gjeldende arealbruksformål i motstrid til Grøntplanens foreslåtte arealbruksformål. 
I trykt vedlegg I vises liste over hvilke planer dette gjelder. Avgrensning av områdene er vist på 
kartutsnitt i vedlegg 7. 

Områder som er avsatt med nåværende arealbruksformål (planmessig sikret) vurderes å ha en 
arealbruk som er ikke er i strid med Grøntplanens arealbruksformål. Enkelte av disse kan ha 
reguleringsbestemmelser som kan være i motstrid med Grøntplanens bestemmelser. 
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0 1 2 3
km ±

Parker etter størrelse (dekar)
1
5 - 100
100 - 

Befolkningstetthet
Høy

Lav

Marka
Sentrum

Grøntplanen for Oslo inneholder analysekart over grøntområder og dekning av områder i 
byggesonen. Her er vist utsnitt av analysekartene over Groruddalen som i planrapporten 
er presentert i liten målestokk (ca 1: 100 000).
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Øvrige registrerte 
grøntområder

Registrerte grøntområder
med planmessig sikring,
men annen bruk enn friområde

Registrerte grøntområder
med planmessig sikring

0 1 2 3
km ±

Marka
Sentrum
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±km

Mangelområde på ett kart

Mangelområde på to kart

Mangelområde på tre kart

Sentrum

Marka

0 1 2 3

0 1 2 3
km

Park på minimum 5 dekar
Mangelområde for parker
på minimum 5 dekar
Sentrum
Markagrense

Kart 3.6 Mangelområder for mellomstore parker. Områder som ikke har tilgang til planmessig sikret park 

over 5 dekar innenfor 500 meter gangavstand.

Grøntplan for Oslo – Kommunedelplan for den blågrønne strukturen i Oslos byggesone36

Mangel på parker over 5 dekar. Kart 3.6 viser områder som mangler planmessig sikret park over 
5 dekar innenfor en gangavstand på 500 meter. Kartet viser at mange småhusområder i ytre 
by heller ikke har tilgang til mellomstore parker. Som på kart 3.5 framtrer deler av dalbunnen i 
Groruddalen og Gjersrud - Stensrud også her. 
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Kart 3.4 Registrerte  grøntområder. Grønne og lysebrune områder er planmessig sikret, men de lysebrune er registrert med "annen 
bruk". Røde områder er registrerte grøntområder uten planmessig sikring. Januar 2009.

Kart 3.8 Registrerte  grøntområder. Grønne og lysebrune områder er planmessig sikret, men de lysebrune er registrert med "annen 
bruk". Røde områder er registrerte grøntområder uten planmessig sikring. Januar 2009.

Kart 3.6 Mangelområder for mellomstore parker. Områder som ikke har tilgang til planmessig sikret park over 5 dekar innenfor 
500 meter gangavstand.

Kart 3.9 Planmessig sikrede parker sammenstilt med befolkningstetthet vist med 
bruntoner fra lys til mørk. Parker på minimum 1 dekar, 5 dekar og 100 dekar vises med 
grønntoner fra lys til mørk.
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Øvrige registrerte 
grøntområder

Registrerte grøntområder
med planmessig sikring,
men annen bruk enn friområde

Registrerte grøntområder
med planmessig sikring

0 1 2 3
km ±

Marka
Sentrum

0 1 2 3
km

Park på minimum 5 dekar
Mangelområde for parker
på minimum 5 dekar
Sentrum
Markagrense

Kart 3.6 Mangelområder for mellomstore parker. Områder som ikke har tilgang til planmessig sikret park 

over 5 dekar innenfor 500 meter gangavstand.

Grøntplan for Oslo – Kommunedelplan for den blågrønne strukturen i Oslos byggesone36

Mangel på parker over 5 dekar. Kart 3.6 viser områder som mangler planmessig sikret park over 
5 dekar innenfor en gangavstand på 500 meter. Kartet viser at mange småhusområder i ytre 
by heller ikke har tilgang til mellomstore parker. Som på kart 3.5 framtrer deler av dalbunnen i 
Groruddalen og Gjersrud - Stensrud også her. 

0 1 2 3
km

Park på minimum 5 dekar
Mangelområde for parker
på minimum 5 dekar
Sentrum
Markagrense

Kart 3.6 Mangelområder for mellomstore parker. Områder som ikke har tilgang til planmessig sikret park 

over 5 dekar innenfor 500 meter gangavstand.

Grøntplan for Oslo – Kommunedelplan for den blågrønne strukturen i Oslos byggesone36

Mangel på parker over 5 dekar. Kart 3.6 viser områder som mangler planmessig sikret park over 
5 dekar innenfor en gangavstand på 500 meter. Kartet viser at mange småhusområder i ytre 
by heller ikke har tilgang til mellomstore parker. Som på kart 3.5 framtrer deler av dalbunnen i 
Groruddalen og Gjersrud - Stensrud også her. 
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±km

Mangelområde på ett kart

Mangelområde på to kart

Mangelområde på tre kart

Sentrum

Marka

0 1 2 3
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Stille områder framkommer i «Handlingsplan mot støy i Oslo 2008-2013» og er vist i planrapporten for 
Grøntplanen.

Grøntplanen for Oslo viser eksisterende hovedturveinett og hvordan dette skal videreføres.  
Planrapporten har med denne oversikten, mens det i kommunedelplankartet er vist i målestokk 1:15 000.

Grøntplanen for Oslo viser lukkete elvestrekninger og sidebekker som foreslås gjenåpnet. Planrapporten har 
med denne oversikten, mens det i kommunedelplankartet er vist i målestokk 1:15 000.
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Kart 4.2 Stille områder i Handlingsplan mot støy i Oslo 2008-2013, og senere revidert høsten 2009.

Kart 4.3  Hovedturveinettet i Oslos byggesone.

Kar 4.4  Kartet viser lukkede elvestrekninger og sidebekker som foreslås gjenåpnet som ledd i en videreutvikling av byens blågrønne 
struktur.
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Tegnforklaring

OBS:
Formål og linjesymboler 
følger ikke kart- og 
planforskriften etter  
Pbl. 2008.
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4.2 Orkdal kommune

11 600 innbyggere i Orkdal kommune, 
ca. 7 200 i Orkanger/Fannrem

Bakgrunn
Behovet for å utarbeide en egen grønnstrukturplan ble 
synliggjort i forbindelse med prosjektet «Orkdal 2040». 
Orkdal 2040 var en omfattende planprosess, hvor 
kommunen løftet blikket 30 år fremover og fokuserte på 
byutvikling, miljø og modernisering. Visjoner for planarbeidet 
var blant annet fortetting til småby, bevaring og utvikling 
av friarealer, miljøvennlig kollektivtilbud og fjernvarme. 
Planprosessen skulle resultere i en egen kommunedelplan for 
kommunens sentrumsområde; Orkanger, Fannrem og Gjølme. 

Prosessen
Arbeidet med grønnstrukturplanen tok utgangspunkt i DNs 
håndbok 6 og 23. Det ble først utarbeidet et tekstdokument 
med en generell beskrivelse av grønnstrukturens betydning, 
samt en beskrivelse av bestemmelser, retningslinjer og 
forvaltning av områdene.

Områder som skulle inngå grønnstrukturkartet ble digitali
sert. Områdene ble valgt ut med utgangspunkt i eksisterende 
registreringer av naturtyper (DN håndbok 13) og prioriterte 
viltområder (DN håndbok 11). Deretter ble eksisterende 
arealplaner gjennomgått, både reguleringsplaner og gjeldende 
kommuneplan. Områder regulert til formål som kan defineres 
som grønnstruktur ble plukket ut og innlemmet i grønnstruk-
turkartet sammen med prioriterte naturtyper og viktig viltom-
råder. Deretter ble ortofoto studert for å lokalisere restom-
råder og kantvegetasjon mellom boligområder og industri. 

Parallelt med utarbeidelse av grønnstrukturplanen ble det 
også utarbeidet en egen gang og sykkelstrategi. Disse 
prosessene ble samkjørt, slik at grønnstruktur langs 
turveier og gang- og sykkelveier ble vurdert. I tillegg ble 
en del turveier og gang- og sykkelveier planlagt lokalisert i 
nærheten av eksisterende grønnstruktur. 

Lokalkunnskap internt i planavdelingen var viktig for å 
avgrense og lokalisere de grønne områdene. 

Etter hvert som grønnstrukturkartet begynte å ta form, fikk 
de også en oversikt over områder som kunne egne seg for 
etablering av ny grønnstruktur, for eksempel korridorer som 
kunne binde sammen ulike grønne områder eller områder der 
grønnstruktur kunne skjerme for støy og støv fra vei, industri 
og lignende. 

Etter at grønnstrukturkartet var ferdigstilt, ble de 
grønne områdene innlemmet i det pågående arbeidet 
med revidering av kommuneplanens arealdel. Det var 
områder som omfattet flere arealformål, og det ble 
benyttet både park, idrettsanlegg, naturområde, fri

område, friluftsområde, grav- og urnelund, turdrag og 
grønnstruktur for å overføre delutredning grønnstruktur til 
kommuneplankartet. Bestemmelser i tekstdokumentet som 
fulgte grønnstrukturplanen ble gjort om til juridisk bindende 
bestemmelser for kommuneplanen.  

Etter dette ble grønnstrukturkartet gjennomgått, og det ble 
valgt ut en rekke områder som skulle presenteres nærmere 
i grønnstrukturplanen. Det ble utarbeidet egne faktaark 
for hvert område, som beskriver grønnstrukturverdiene i 
området og forslag til skjøtsel. Områdene ble presentert med 
bilder, og en oversikt over de «utvalgte» områdene ble lagt 
inn i tekstdokumentet for grønnstruktur. 

Sluttresultatet er en grønnstrukturplan som består av en 
tekstdel, et kart og flere enn 50 faktaark. 

Dalsidene i Orkanger er relativt bratte. Det er derfor 
krevende å få til funksjonelle tursammenhenger og viktig 
å fastlegge dem i en tidlig fase som forutsetning for areal
bruken. I planen avsettes sammenhengende turdrag fra 
dalbunnen og elvekorridoren opp dalsiden og mot marka også 
i områder som ligger utenfor byggesonen og der arealbruken 
i dag er LNF-områder med kombinasjoner av mer og mindre 
aktivt drevne jordbrukslandskap, lauvskogsområder og 
områder med spredt bebyggelse. Turdragene er lagt opp for å 
markere at det skal være slike sammenhenger.  

Tiltakene
Parallelt med arbeidet med grøntplanen ble det utarbeidet en 
mulighetsstudie for utvikling av de grønne områdene langs 
elva Orkla – den såkalte Orklaparken.  Mulighetsstudien 
skisserte hvordan grønnstrukturen og turveisystemet 
langs nedre deler av Orkla ved hjelp av enkle tiltak kunne 
aktiviseres og tilrettelegges for ferdsel og bruk. 

Gjennom arbeidet med grønnstrukturplanen ble politikere i 
formannskap og kommunestyre fortløpende orientert, noe 
som førte til et tverrpolitisk vedtak om å opprette et egent 

Gammelt elveløp av Orkla danner et vakkert landskapselement. 
Visuelle kvaliteter reduseres av steinbrudd. Foto: Orkdal Kommune
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fond for oppfølging av skjøtselstiltak i grønnstrukturplanen. 
Dette fondet ble opprettet som et politisk initiativ ved 
fordeling av kommunens overskudd i 2010. 1 000 000 kr ble 
overført, og administrasjonen fikk i oppdrag å utarbeide en 
plan for hvilke tiltak som skulle prioriteres. Administrasjonen 
la vekt på tiltak som kunne gjennomføres raskt, og som ville 
komme flest mulig til nytte. Tiltakene ble derfor konsentrert 
om Orkanger. Her eier kommunen store deler av området 
langs elva, og dette er den delen av kommunen som er tettest 
befolket. Tiltak som ble prioritert var skånsom rydding av skog 
og grusing av etablerte turveier langs elva. Det ble videre 
sett på tiltak som sikret kobling av turveiene mot gang- og 
sykkelveinettet i området, og det var fokus på universell 
utforming og tilgjengelighet for alle. Samtidig med rydding 
av skog langs turveiene ble det også gjennomført rydding 
av gran i en prioritert naturtype (gråor-heggeskog) i hht. 
skjøtselsplanen for området. Før kommunen gjennomførte 
tiltakene ble det gjennomført en intern koordineringsprosess 
og en medvirkningsprosess med aktuelle velforeninger. Det 
ble blant annet gjennomført befaring sammen med vel
foreningene, kommunens plan- og byggesaksavdeling og 
kommunens avdeling for tekniske tjenester. Dette gjorde at 
prosjektet ble forankret på alle nivå, og konflikter ble løftet opp 
og håndtert før tiltakene ble satt ut i live. Velforeningene deltok 
aktivt i arbeidet med å gjennomføre flere av tiltakene. 

Summen av alle de ønskede tiltakene hadde en totalkostnad 
som var høyere enn det som var avsatt i fondet, og 
administrasjonen måtte derfor prioritere bort noen av 
tiltakene. Det resulterte i at den politiske ledelsen bevilget 
ytterligere 1 000 000 kr til fondet, slik at alle tiltakene kunne 
gjennomføres. 

Veien videre
Kommunen ser på grønnstrukturplanen som en del av 
folkehelsearbeidet, og tilrettelegging av de grønne områdene 
som viktig for økt fysisk aktivitet og trivsel blant kommunens 
innbyggere. Kommunen ønsker å ha en aktiv rolle i forhold 
til oppfølging av kommunedelplanen og den overordnede 
grønnstrukturen. Det er blant annet igangsatt utarbeidelse 
av en reguleringsplan for de sentrumsnære grønne områdene 
langs elva. Dette er arealer som kommunen ikke eier selv. 
Hensikten er å tilrettelegge for et sammenhengende 
turveinett langs elva, og sikre at grønnstrukturen pleies 
på en god måte. Reguleringsarbeidet er et samarbeid med 
lokalavdelingen av Norges Handikapforbund, og det er et 
stort fokus på universell utforming og tilgjengelighet for alle. 

Kommunen vil benytte rekkefølgebestemmelser ved 
utarbeidelse av nye reguleringsplaner og pålegge utbyggere 
å følge opp tiltakene i grønnstrukturplanen. Det er innført en 
egen bestemmelse i kommunedelplanen om at 10 %  
av tomteareal som tenkes regulert til næringsformål 
skal avsettes og opparbeides som grønnstruktur i nye 
reguleringsplaner.  

På sikt vil det også være naturlig å utarbeide en prioriterings
liste for skjøtselstiltak i grønnstrukturplanen, slik at nød

vendige midler kan avsettes i budsjettet. Rydding av 
vegetasjon og opprusting av turveiene langs elva er også 
gjennomført med tanke på at flere av veiene kan brøytes om 
vinteren. Brøyting og nødvendig vedlikehold av disse veiene 
er derfor en prioritert oppgave fremover.

Kommentarer til planen: 
Kommunedelplanen «Grønnstrukturplan for Orkanger – 
Fannrem - Gjølme 2010 – 2022» er en 1. generasjons 
grønnstrukturplan. Den inneholder og viser sammenhenger 
i grøntarealer som ligger inne i eksisterende utbygginger og 
planer, og den fanger opp innholdet i tidligere og parallelle 
arbeider for bl.a. vannforvaltning og gang- og sykkelstrategi. 

I Orkanger er dalbunnen med elva flat og vid, mens dalsidene 
opp mot de nedre deler av de tilgrensende markaområdene 
er bratte. 

Boligområder er bygget ut i den vestvendte dalsiden. 
Byggesonen her er relativt smal, men bratt. Det er høyde
forskjeller fra dalbunn til markagrensen på over 100  meter. 
I boligområdene som først ble bygget ut i dalsiden er det 
satt av friområder og aktivitetsområder, men her er det ikke 
etablert gjennomgående turdrag mot marka. For områdene 
sørover, som bare delvis er bygget ut, er det i planen satt av 
sammenhengende turdrag fra dalbunnen med elvekorridoren 
og opp i marka. 

Grønnstrukturplanen sikrer sammenhenger og tilrettelegging 
for ferdsel mellom elvekorridor, boligområder i byggesonen og 
marka, samt ferdselsveier i elvekorridoren. Som utgangspunkt 
for og i tillegg til grønnstrukturplanen foreligger det bl.a. planer 
og tanker om utvikling av elvekorridoren med turstier og veier 
og faktaark som skal ligge til grunn for videreutvikling av 50 
enkeltområder innen grønnstrukturen. I en videreutvikling, 
rullering av planen bør det være aktuelt generelt å gjennomgå 
kvaliteter og bredder på grøntarealer langs strekninger av 
Orkla og turdragsammenhengene som er avsatt fra dalen og 
på skrå opp mot marka. På mange av strekningene er det satt 
av svært smale grøntarealer og –drag. Det kan være aktuelt 
å sette av disse generelt bredere og det kan ligge behov og 
muligheter for å utvide dem med områder for aktiviteter 
eller opphold. I tillegg kan gjennomganger ved hjelp bl.a. av 
metoder som grønnstrukturveilederen anbefaler, vise behov 
og muligheter for å forbedre områder og sammenhenger i 
grønnstrukturen. Det kan gjelde sikring av gjenværende viktige 
områder for naturmangfold, friluftslivsferdsel og -opphold i 
avveininger i forhold til utbygging. Det kan ligge behov for 
større / bredere arealer i grønnstrukturen for å kunne ivareta 
adskilte løsninger ved kombinasjoner av grøntarealer / turdrag 
og transportsykkelforbindelser og viktige gangforbindelser. 
Det kan også være behov for og foreligge aktuelle muligheter 
for å styrke grønnstrukturkvaliteter aktivt i ulike boligområder 
for å gjøre det bedre å bo her. Videreutviklingen kan bl.a. bygge 
på de lokale initiativ som har dannet noe av grunnlaget for å 
utvikle grøntplanen.
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I temarapporten «Grønnstrukturplan for Orkanger – Fannrem - Gjølme 2010 – 2022» er grønnstrukturen forklart og 
begrunnet. 









• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 















• 
• 
• 
• 










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Temarapporten tar opp grønnstrukturens potensial for å rense og infiltrere overflate og avløpsvann og kopler grønnstruktur­
planen til kommunens «Hovedplan for avløp 2010 – 2015.











• 
• 









• 




• 













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Orkdal kommune
Målestokk 1:20000  
28.02.2010
Gul prikk m/tall = beskrevet i rapport
Grønn pil = utfartsområde
GRØNNSTRUKTURKART

Grønnstrukturplanen for Orkanger-Fannrem-Gjølme viser en overordnet grønnstruktur med fokus på de grønne arealene 
langs Orkla, forbindelser mellom de grønne kvalitetene i byggesonen og tilgang til friluftsområdene utenfor byggesonen.

Orkdal kommune
Målestokk 1:20000  
28.02.2010
Gul prikk m/tall = beskrevet i rapport
Grønn pil = utfartsområde
GRØNNSTRUKTURKART
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Orkdal kommune
Kommunedelplan for Orkanger - Fannrem - Gjølme

2010 - 2022 som del av arbeidet Orkdal 2040

Kommunestyrets vedtak 29.09.2010
TEGNFORKLARING

Bebyggelse og anlegg
Nåværende Framtidig

Bebyggelse og anlegg

Boligbebyggelse

Sentrumsformål

Kjøpesenter

Forretninger

Offentlig eller privat tjenesteyting

Fritids- og turistformål

Næringsvirksomhet

Idrettsanlegg

Andre typer bebyggelse og anlegg

Grav- og urnelund

Samferdsel og teknisk infrastruktur

Samferdselsanlegg og teknisk infrastruktur

Veg

Bane

Havn

Parkeringsplasser

Grønnstruktur

Landbruks-, natur- og friluftsområder
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100 400 m0

Ekvidistanse:   20 m.

Kartgrunnlag: FKB-data SOSI 4.0

Koordinatsystem: UTM sone 32 / Euref 89

De faglige konklusjonene i grønnstrukturplanen for Orkanger-Fannrem-Gjølme finner vi igjen i kommunedelplanen for Orkanger-
Fannrem-Gjølme.
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
 
 
Grønnstruktur – grønnstrukturplan 2010-2022 

Lokalitetsnavn:   Laksøra 
Lokalitetsnr.:  10 
Grønnstrukturverdier:  Naturverdi, Rekreasjon/friluftsliv 


Beskrivelse: 

Naturverdi 
Området består av en velutviklet gråor-heggeskog som tidligere har vært en flommarkskog. Området 
mot elva er i dag forbygd, og området er derfor mindre påvirket av flom. Lokaliteten har den eneste litt 
større bestanden med storvokst gråor- heggeskog i de nedre delene (5-6 km) av Orkla. Her finnes 
også noen mindre kjeler som gir lokaliteten en ekstra verdi. Deler av lokaliteten er registrert som en 
prioritert naturtype av regional verdi. Området er også registrert som et viktig viltområde p.g.a. et 
meget rikt spurvefuglsamfunn, med hekking av en rekke ulike arter. I tillegg benyttes området som 
leveområde for flaggermus og er et viktig vinterbeiteområde for elg.  

Friluftsliv/rekreasjon 
Området er mye brukt til friluftsliv og rekreasjon. Området fremstår som et sentrumsnært, ”stille” 
område. Den gamle Geitastrandveien går gjennom området, og er en viktig turvei for folk på Orkanger 
og Gjølme. Her finnes også et omfattende stisystem. Området mot Orkla (ved Gjølmebru) benyttes 
også som badeplass.  De viktige naturverdiene kombinert med områdets egnethet til friluftsliv og 
rekreasjon, samt lokalitetens sentrumsnære plassering, gjør at området kan karakteriseres som en 
svært viktig grønnstruktur.  

  

Som del av grønnstrukturplanen for Orkanger-Fannrem-Gjølme ble det utarbeidet faktaark med beskrivelse av områdenes 
grønnstrukturverdi og forslag til videre skjøtsel for 50 områder. Eksempel på faktaark:

Forslag til skjøtsel 
Naturen i området må få utvikle seg fritt uten større grad av inngrep. Eventuelle forekomster av 
fremmede arter samt gran bør fjernes. Forsiktig rydding av skog/greiner langs Geitastrandveien kan 
tillates slik at veien kan brøytes om vinteren. Veier og stier bør ikke asfalteres. Ved byggeaktivitet og 
andre inngrep i tilgrensende områder må det tas hensyn til støy, da områdets verdi for friluftsliv og 
rekreasjon kan bli redusert. Området bør ryddes for søppel. 
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Som ledd i oppfølgingen av Grønnstrukturplanen for Orkanger – Fannrem – Gjølme er det utviklet og lagt ut et hefte om 
videreutvikling av områdene langs Orkla. Denne viser bl.a. hvordan ferdselsmulighetene langs elva kan videreutvikles og 
naturmangfold- og opplevelsesverdiene ivaretas. Utdrag fra heftet:

Gjølme bru - aldersheimen

tomtegrense

gang og sykkelvei. 
avgrenser parken 
fra boligområde

plen

plenbelte. ved-
likeholdes med 
plentraktor

skråning. Trær må 
stammes opp for å 

Orkla

01

hekk. tydelig 
fysisk avgrensing 
av parkenbenk.

Gjølme bru – aldersheimen

Åpninger og benkeplasser på tvers av 
skjermende grønnstruktur.

Gangsti som skjerm,  
og plasser i skråning.
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3

4

-

1

2

4

3

1.	Smal sti. Utbygges til turvei b 2,5 m

2.	 Gangsti. Gangstien langs mælen beholdes. Det bør anlegges plen i 2 meters bredde nedenfor stien som kan vedlikeholdes 
med plentraktor. Mælen bør ryddes for kratt flere ganger slik at større trær dominerer.

3.	 Grense. Ny sykkelvei anlegges ved grense mellom boliger og friareal, slik at overgangen blir tydelig. Benker plasseres med 
60 meters mellomrom vendt mot elva.

4.	 Eksisterende turvei. Turveien på dette strekket bør beholdes. Terrenget ned mot elva er bratt og uegnet for turvei nær 
elva. Eksisterende knutepunkt og nærhet til sjuke- og aldersheim beholdes. Noe rydding/slått øverst i skråningen for ¨få 
utsyn kan gjennomføres.

Område med lauvskog i fri utvikling mellom tettbebyggelsen og 
industriområder på Orkanger. Viktig natur- og friluftsområde 
der en bør la naturen utvikle seg fritt. Foto: Orkdal Kommune

Grønnstruktur i kulturlandskapet. Turvei langs Orkla ved Evjen. 
Skjøtsel og sikring planlagt gjennom godkjent reguleringsplan som er 
utarbeidet med bakgrunn i grønnstrukturplan. Foto: Orkdal Kommune
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Arealformål i kommuneplan  
Nedenfor gjengis de arealformålene som er mest aktuelle 
å benytte for å sikre ”grønne og blå” områder i 
kommuneplanens arealdel. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

  Eksisterende arealformål Nytt arealformål 

Formål SOSI-
kode         

1. Bebyggelse og anlegg (1000)         

Idrettsanlegg 1400         
Uteoppholdsareal 1600         

Kombinert bebyggelse og anleggsformål 1800 
 

1)  
 

1)  
2. Samferdselsanlegg og teknisk 
infrastruktur  (2000)         
Kombinerte formål for samferdselsanlegg 
og/eller teknisk infrastrukturtraseer 2800 

 
1)  

 
1)  

3. Grønnstruktur (3000)         
Grønnstruktur 3001         
Naturområde 3020         
Turdrag 3030         
Friområde 3040         
Park 3050         

Kombinerte grønnstrukturformål 3800 
 

1)  
 

1)  
5. Landbruks-, natur- og friluftsformål 
samt reindrift (LNFR) (5000)         
LNFR-areal for nødvendige tiltak for 
landbruk og reindrift og gårdstilknyttet 
næringsvirksomhet basert på gårdens 
ressursgrunnlag 

5100        

LNFR-areal for spredt bolig-, fritids- eller 
næringsbebyggelse mv. 5200         

Spredt boligbebyggelse 5210 
 

  
 

  

Spredt fritidsbebyggelse 5220       

Spredt næringsbebyggelse 5230 
 

  
 

  

6. Bruk og vern av sjø og vassdrag, med 
tilhørende strandsone (6000)         
Bruk og vern av sjø og vassdrag med 
tilhørende strandsone 6001         
Småbåthavn 6230         
Naturområde 6600         
Friluftsområde 6700         
Kombinerte formål i sjø og vassdrag med 
eller uten tilhørende strandsone 6800 

 
 1) 

 
 1) 

Vedlegg 
UTDRAG FRA 
Nasjonal produktspesifikasjon for arealplan og digitalt planregister,  
Del 2 – Spesifikasjon for tegneregler
Arealformål i kommuneplan 
Nedenfor gjengis de arealformålene som er mest aktuelle å benytte for å sikre ”grønne og blå” områder i kommuneplanens arealdel.
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Linjesymbol 
Objekttype/Egenskap 

Strek-
tykkelse Lengde Mellom Farge RGB 0-0-0 

Symbol Anmerkning 

KpGrense 1,0 5,0 2,0  
Benyttes som avgrensing av 
KpDetaljeringSone mot 
kommuneplanens arealdel. 

KpArealGrense 0,18        
KpFareGrense 
KpSikringGrense 
KpStøyGrense 
KpAngittHensynGrense 
KpGjennomføringGrense 
KpInfrastrukturGrense 
KpBåndleggingGrense 
KpDetaljeringGrense  

0,5 4 1,5 
 

Benyttes som avgrensning av 
alle hensynssoner 
Innenfor avgreningen benyttes 
fastsatt skravur  
 

KpBestemmelseGrense 0,5 2 2 
 

 

KpRegulertHøyde  0,20  2,0 1,0  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Linjesymbol 

Nåværende 
Farge RGB 0-0-0 (svart) hvis ikke annet er angitt 

Fremtidig  
Farge RGB 255-0-0 (rød) 

Vertniv Vertniv 
Tunnel 

1 
På bakken 

2 
Bro mv. 

3 
Tunnel 

1 
På bakken 

2 
Bro mv. 

3 

KpSamferdselLinje/ 
..TYPESAMFLINJE       

Gang/sykkelveg        

Sykkelveg        

Gangveg       

Turveg/turdrag       

Skitrekk 1)       

Taubane 1)       

Motorferdsel i utmark       

KpJuridiskLinje/ 
..KPJURLINJE       

Byggegrense  
RGB 153-153-

153 
 

    

Forbudsgrense sjø  
RGB 153-153-

153 
 

    

Forbudsgrense 
vassdrag  

RGB 153-153-
153 

 
    

Strandlinje sjø  
RGB 153-153-

153 
 

    

Strandlinje vassdrag  
RGB 153-153-

153 
 

    

Midtlinje vassdrag       

Markagrense (gjelder kun lov om naturområder i Oslo og nærliggende kommuner (markaloven)) 

  RGB 0-153-0 
 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Andre juridiske flater, linjer og punkter i kommuneplan 
Nedenfor gjengis et utvalg av de linjer og punkter som er mest aktuelle i forbindelse med grønnstruktur og andre ”grønne og blå” 
områder.
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Arealformål i reguleringsplan  
Nedenfor gjengis de arealformålene som er mest aktuelle å benytte for å sikre ”grønne og blå” områder og 
gjennomgående turveier, mv. ved områderegulering og detaljregulering. 
 

Formål SOSI-
kode Kortform   

1. Bebyggelse og anlegg (1000)      
Kolonihage 1124     
Idrettsanlegg 1400  Idrett   
Skianlegg 1410  Skianlegg   
Skiløypetrasé 1420  Skiløype   
Idrettsstadion 1430  Idrettsstadion   
Nærmiljøanlegg 1440  Nærmiljøanlegg   
Golfbane 1450  Golfbane   
Motorsportanlegg 1460  Motorsport   
Skytebane 1470  Skytebane   
Andre idrettsanlegg 1490      
Uteoppholdsareal 1600  Uteopphold    
Lekeplass 1610  Lekeplass   
Gårdsplass 1620  Gårdsplass   
Parsellhage 1630  Parsellhage   
Annet uteoppholdsareal 1690  Annet uteopphold   

Kombinert bebyggelse og anleggsformål 1800  
 

1)  

Angitt bebyggelse og anleggsformål kombinert med andre angitte 
hovedformål 1900  

 
1) 

2. Samferdselsanlegg og teknisk infrastruktur (2000)      
Fortau 2012  Fortau    
Torg 2013  Torg   
Gatetun 2014  Gatetun   
Gang-/sykkelveg 2015  Gang/sykkelveg    
Gangveg/gangareal/gågate 2016  Gangveg (G)   
Sykkelveg/-felt 2017  Sykkelveg/sykkelfelt   
Annen veggrunn - grøntareal 2019      
Annen banegrunn - grøntareal 2029      
Hovednett for sykkel 2050  Hovednett for sykkel   
Angitte samferdselsanlegg og/eller teknisk infrastrukturtraseer 
kombinert med andre gitte hovedformål 2900  

 
1)  

  

Arealformål i reguleringsplan  
Nedenfor gjengis de arealformålene som er mest aktuelle å benytte for å sikre ”grønne og blå” områder og gjennomgående 
turveier, mv. ved områderegulering og detaljregulering.
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3. Grønnstruktur (3000)      
Grønnstruktur 3001      
Naturområde 3020  Naturområde   
Turdrag 3030  Turdrag   
Turveg 3031  Turveg   
Friområde 3040  Friområde   
Badeplass/ -område 3041  Badeplass   
Park 3050  Park   
Vegetasjonsskjerm 3060  Vegetasjonsskjerm   

Kombinerte grønnstrukturformål 3800  
 

1) 

Angitt grønnstruktur kombinert med andre angitte hovedformål 3900  
 

1)  

5. Landbruks-, natur og friluftsområder samt reindrift (LNFR) (5000)      
LNFR-areal for nødvendige tiltak for landbruk og reindrift og 
gårdstilknyttet næringsvirksomhet basert på gårdens 
ressursgrunnlag 5100  

    

Landbruksformål 5110  Landbruk   
Jordbruk 5111  Jordbruk   
Skogbruk 5112  Skogbruk   
Seterområde 5113  Seterområde   
Gartneri 5114  Gartneri   
Pelsdyranlegg 5115  Pelsdyr   
Naturformål 5120  Naturformål    
Friluftsformål 5130  Friluftsformål    
Reindriftsformål 5140  Reindrift    
LNFR-areal for spredt bolig-, fritids- eller næringsbebyggelse mv. 5200  LNFR-areal for B/F/N   

Spredt boligbebyggelse 5210  
 

  

Spredt fritidsbebyggelse 5220     

Spredt næringsbebyggelse 5230  
 

  

Naturvern 5300  Naturvern   
Jordvern 5400  Jordvern   
Særlige landskapshensyn 5500  Særlige landskapshensyn   
Vern av kulturminner og kulturmiljø 5600  Vern kulturminner /kulturmiljø   

LNFR-formål kombinert med andre angitte hovedformål 5900  
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6. Bruk og vern av sjø og vassdrag (6000)      
Bruk og vern av sjø og vassdrag med tilhørende strandsone 6001      
Småbåthavn 6230  Småbåthavn   
Naturområde i sjø og vassdrag 6610      
Naturområde i sjø og vassdrag med tilhørende strandsone 6620      
Friluftsområde 6700  Friluftsområde   
Friluftsområde i sjø og vassdrag 6710      
Friluftsområde i sjø og vassdrag med tilhørende strandsone 6720      
Idrett/vannsport 6760  Idrett/Vannsport   
Badeområde 6770  Badeområde   
Kombinerte formål i sjø og vassdrag med eller uten tilhørende 
strandsone 6800  

 
1) 

Angitt formål i sjø og vassdrag med eller uten tilhørende strandsone 
kombinert med andre angitte hovedformål 6900  

 
1)  
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Andre juridiske flater, linjer og punkter reguleringsplan 
Nedenfor gjengis et utvalg av de flater, linjer og punkter som er mest aktuelle i forbindelse med grønnstruktur og 
andre ”grønne og blå” områder. 
 

Flater 
Objekttype/ 
Egenskap St

re
k 

le
ng

de
 

A
vs

ta
nd

 
st

re
k 

M
el

lo
m

 
st

rip
er

 

Flatesignatur, nåværende 
 Anmerkning 

RpBestemmelse-
Område 2 2,0 5,0 

 

Flatesignatur benyttes kun for midlertidig anleggsområde. 
Skravur fjernes så snart anleggsperioden er over. Flaten 
avgrenses med RpBestemmelseGrense 

 

  
Linjesymbol 

  
SOSI-
kode 

Symbol Farge 

 
Merknader 

RpGrense     RGB 0-0-0  

RpFormålGrense   
 

 
 RGB 0-0-0   

RpSikringGrense,  
RpStøyGrense 
RpFareGrense,  
RpInfrastrukturGrense,  
RpAngittHensynGrense,  
RpBåndleggingGrense,  
RpGjennomføringGrense,  
RpDetaljeringGrense,  

   RGB 0-0-0   

RpBestemmelseGrense   RGB 0-0-0 
Område gitt bestemmelser avgrenses med 
en linje. Ingen flatesignatur. Tidligere 
avgrensningslinje for fornyelsesområder. 

RpRegulertHøyde   
 

 
 RGB 0-0-0 

  
RpJuridiskLinje/ 
..RPJURLINJE         

Byggegrense 1211  RGB 0-0-0   

Bebyggelse som forutsettes fjernet 1215  RGB 0-0-0 

Linjetype som 
tidligere, men 
suppleres med linjer 
i bygningens 
diagonaler. 

Regulert støyskjerm  1227   RGB 0-0-0   

Strandlinje sjø 1260  
RGB 153-153-

153 
 

Strandlinje vassdrag 1261  
RGB 153-153-

153 
 

Midtlinje vassdrag 1262  RGB 0-0-0 Som regulert senterlinje (1221)  

Markagrense 
 

(gjelder kun lov om naturområder i Oslo og nærliggende kommuner (markaloven)) 

1263  RGB 0-153-0   
Punktsymbol         
RpJuridiskPunkt/ 
..RPJURPUNKT       

Tillatt geometri; .SYMBOL for å ta vare på 
symbolets retning.  

Eksisterende tre som skal bevares 1271 
 

RGB 0-0-0 Ca. 5 meters diameter på sirkel rundt tre  

Regulert nytt tre 1272  RGB 0-0-0   
 
 
 
 

Andre juridiske flater, linjer og punkter reguleringsplan  
Nedenfor gjengis et utvalg av de flater, linjer og punkter som er mest aktuelle i forbindelse med grønnstruktur og andre ”grønne og 
blå” områder.
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Miljødirektoratet
Telefon: 03400/73 58 05 00  |  Faks: 73 58 05 01

E-post: post@miljodir.no

Nett: www.miljødirektoratet.no

Post: Postboks 5672 Sluppen, 7485 Trondheim

Besøksadresse Trondheim: Brattørkaia 15, 7010 Trondheim

Besøksadresse Oslo: Strømsveien 96, 0602 Oslo 

Miljødirektoratets hovedoppgaver er å redusere klimagass
utslipp, forvalte norsk natur og hindre forurensning.
 
Vi er underlagt Klima- og miljødepartementet og har mer enn 
700 ansatte ved våre to kontorer i Trondheim og Oslo, og 
ved Statens naturoppsyn (SNO) sine mer enn 60 lokalkontor.
 
Våre viktigste funksjoner er å overvåke miljøtilstanden 
og formidle informasjon, være myndighetsutøver, styre 
og veilede regionalt og kommunalt nivå, samarbeide med 
berørte sektormyndigheter, være faglig rådgiver og bidra i 
internasjonalt miljøarbeid.


